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Jtist z tfSerlina.

Spółka Hitler a Schleicher.
Kto zostanie dyktatorem Niemiec?

Berlin, 5 sierpnia 1932 r.

Sytuacja wewnętrzna Niemiec za
czyna się wyjaśniać. Po jednej stronie
stoi lewica, złożona z socjalistów i ko
munistów. Po drugiej maszeruje wielo
barwna prawica. Na jej czele kroczy
Hitler z doskonalę, organizację 13 miljo
nów zwolenników, opartę na wzorach
wojskowych. Jego armja jest ożywiona
doskonałym duchem. Atakuje i wierzy
w zwycięstwo. Hitlerowi do uzyskania
władzy brakuje na drodze legalnej gło
sów, a na nielegalnej broni lepszej od

tej, którą posiada Reichswehra.

Naturalnymi więc sprzymierzeńcami
Hitlera sę na terenie parlamentarnym
niemiecko - narodowi pod wodzę Hu-

genberga, katolicy z centrum i bawar
skiej partji ludowej pod przewództwem
Briininga i te siły, których wyrazem
jest gen. Schleicher, podtrzymujęcy na

swych barkach gabient Papena.
Droga Hitlera rysuje się jasno. Zwal

czyć t. zw. ,,marksizm11 czyli okiełzać

masy robotnicze i na trupach partji so
cjalistycznej i komunistycznej zbudo
wać trzeć Reich, a właściwie wlasnę
dyktaturę.

Zapatrywania wspólników.
Powstaje pytanie, jak się ustosunko

wuję ewentualni spólnicy Hitlera do

jego zamiarów tak pod względem poli
tycznym jak i gospodarczym.

Hugenberg jest zdecydowanym wro
giem socjalizmu. Pragnie zmiażdżyć o-

bydwie partję robotnicze i na jej tru

pach oprzeć odnowiony tron Hohenzol
leniów. Zgodzi sę nawet na dyktaturę
Hitlera, aby mu tylko wytłumaczyć, że

jest to najlepsza droga do restauracji
monarchji.

Bruning w przeciwieństwie może

tylko pomóc przy zwalczaniu komuni
stów. Lewe skrzydło jego partji, złożone
z katolickich zwięzków zawodowych
nie pójdzie nigdy na zwalczanie praw

robotniczych, ani na tworzenie trzeciego
Reichu. Centrum mogłoby się jeszcze od

biedy zgodzić na Hohenzollerna, ale nie
dziś i nie jutro.

Schleicher, jako reprezentant Reichs-

wehry fpruskiego militaryzmu pójdzie
na każdę walkę z pacyfstycznie nastro
jonym socjalizmem, czy komunizmem.
Idea dyktatury musi mu być bardzo

bliska. Cóż może być piękniejszego dla
żołnierza, jak naród, stojęcy na bacz
ność i przeprowadzajęcy oczami władzę,
paradujęcę przed frontem? Natomiast,
jeżeli chodzi o monarchizm, gen. Schlei
cher nie dal poznać swych poglądów.

Z punktu widzenia gospodarczego i
społecznego stosunek przyszłych spólni-
ków Hitelra przedstawia się nieco ina
czej.

Hugenberg jest ostatnim w Niem
czech przedstawicielem czystego kapi
talizmu. Jest więc wrogem nietylko so
cjalizmu, lecz etatyzmu, jaki wprowa
dza za sobę faszyzm. Między Hitlerem
i Hugenbergiem w czasie wspólnych rzą.
dów będą się musiały zarysować silne

rozdźwięki. Trzeba bowiem pamiętać,
jak radykalnie sę nastrojone doły par
tji Hitlera. W swych postulatach nie
wiele sę różną od komunistów.

Pod powyższym kątem widzenia bar
dziej zbliżonym do Hitlera jest Bru
ning. W czasie swych rzędów dał się
raczej poznać jako etatysta i zwolennik
skrajnej ingerencji państwa w życiu go-
spodarczem. ,

Natomiast na każdy program gospo
darczy Hitlera zgodzi się gen. Schlei
cher. Aby jego idee militarystyczne zo
stały zaspokojone, aby wszystko wokół
spełniało posłusznie rozkazy i gotowe
było do wojny, to wszystko jedno, czy
fabryka amunicji będzie pracowała na

zasadzie czystego kapitalizmu, czy też
komunizmu! Trzeba pamiętać, że. zawo
dowi żołnierze pogodzili się równie

łatwo z włoskim faszyzmem, jak z ro
syjskim komunizmem!

A wiec między Hitlerem i lchleiche-

rem niema ani jednego prze
ciwieństwa !

Hitler i Schleicher uzupełniają się.
Co Hitlerowi przyjdzie z tego, że mu

na terenie parlamentarnym pomoże Hu-

genberg lub Bruning? Każdemu będzie
musiał zapłacić jakimś mniej lub wię
cej zgniłym kompromisem. Straci czy
stość linji politycznej. A kto chce być
dyktatorem nie może schodzić na grunt
parlamentaryzmu.

Co innego spółka z Schleicherem.
13 miljonów bronzowych koszul i 108 ty
sięcy Reichswehry to siła, której nie u-

gryzie nikt. I taki prosty program:
rządzić w imię rządzenia! Środki sę zu
pełnie obojętne. Ludzie zdecydowani w

takim kierunku załatwię się i z komu
nizmem, i z socjalizmem, i nawet z ka
pitalizmem, który ich finansowa!. Nin

potrzebuję mieć większości. Czy się e

nię starał kiedy faszyzm we Włoszech,
lub komunizm w Rosji?

(Ciąg dalszy na str. S.)’

tebgliBijsko-paragoajslia
Ochotniczy bataljon kobiet, uzbrojonych w wielkie noże.

(Telefonem od własnego korespondenta).
Berlin, 6.6 8. Pomimo interwencji

państw południowo - amerykańskich,
Stanów Zjednoczonych i Ligi Narodów,
Boli wja i Paragwaj ogarnięte sę psy
chozę wojenną. Miasto Assunciot w Pa
ragwaj żyje pod strachem ataku gazo
wego. Lotnisko floty powietrznej w Bo-

liwji znajduje się tylko w odległości 4

godzin lotu od Assunciot. To też czer
wony krzyż rozdaje tam maski gazowe
Napływ ochotników do armji jest o-

gromny. W Puerto - Nuevo policja pa
ragwajska musiała zatrzymywać dzie
siątki aut z ochotnikami, którzy uda
wali się na własną rękę na front.

Londyński ,,Daily Herald11 donosi,
że w paragwajskim mieście San Jose
został utworzony pierwszy bataljon o-

chotniczy kobiet. Nowoczesne amazonki
z braku innej broni uzbroiły się we wiel
kie noże, służące do torowania drogi w

zaroślach. Złożyły również przysięgę i

oświadczyły, że nie będę dotąd używa
ły różu, szminki i innych środków ko
smetycznych, dokąd Grand Chaco nie
zostanie w rękach Paragwaju. Najwi
doczniej dzielne te niewiasty pragnę od
straszyć wroga nietylko nożami, lecz
rów’nież,okropnym wyglądem.

Boliwja przeżywa pewne osłabienie

na.strojów. Energiczne wystąpienia sze
regu państw podziałały nieco uspakaja
jąco. Boliwijczycy zrozumieli, że będąc
odcięci oi morza, mogę być pozbawieni

przez to dowozu amunicji. Godzę się
więc na zaprzestanie kroków wojen
nych, lecz pod warunkiem, że linja o-

becnego frontu będzie podstawę do per-
traktacyj. Należy zauważyć, że wojna
boliwijsko-parągwajska w rzeczywisto
ści może się toczyć w bujnej wyobraźni
tych goręcokrwistych narodów. Siły ich

sę tak małe, i obszar sporny jest tak

niedostępny, że wchodzę tylko w rachu
bę potyczki około pewnych punktów
strategicznych. Przedewszystkiem koło
Perto nad rzekę Paragwaj. Działania

wojenne na szerszym terenie byłyby po
dobne do wojny dwóch mrówek w stogu
siana. St. Row.

Napadyj zamachy hitlerowców
OJsBBwaBiie socfolistfów v. rarase?oSów.

(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 6. 8. Na wewnętrznym froncie
niemieckim bez zmian: rząd się nara
dza, a hitlerowcy dalej biją. Ogłoszona
obecnie statystyka napadów politycz
nych wykazuje 322 wypadki na terenie

Pros, nie licząc Berlina w ciągu pierw
szych dwudziestu dni lipca. Według
przeprowadzonych badań policyjnych
stroną zaczepną w 203 wypadkach byli
komuniści, w 21 Reichsbanner, a tylko
w 75 hitlerowcy. W pozostałych 23 wy
padkach winowajców nie ustalono.

Statystyka ta niezmiernie oczyszcza
tlerowców i jest jeszcze jednym do-
)dem, że Papen umie się odwdzięczyć
t!erowi za poparcie jego rządów. O-

i statnio hitlerowcy, aby zmylić ślady,
dokonują zamachów bombowych,

Jeden z największych wypadków miał

miejsce w miasteczku Lubben. Podrzu
cono tam ogromną bombę pod budynek
Reichsbanku. Wybuch wyrządził wielką
szkodę.

Akcja hitlerowców przynosi rezulta
ty. Ludność jest coraz bardziej nastra
szona. Jednocześnie awantury dają oka
zję do usuwania socjalistów z urzędów.
Praktycznym rezultatem teroru w Pru
sach Wschodnich jest dymisja prezy
denta Siehrsa. Odejdzie również wice-

1
prezydent policji dr. Steinhoff. Obaj są
członkami partji socjal-demokratycznej.

St. Row.

Socjaliści i IcoEnaniści oisraoioja.
(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 6, 8. Każdy postępek hitle
rowców znajduje uznanie u rządu Rze
szy. Kiedy waldenburgski premj eę
Rósser na parę dni przed wyborami
stworzył ze szturmowców oddziały poli
cji pomocniczej, trzeba było prawie
dwóch tygodni czasu, ażeby minister

spraw wewnętrznych Rzeszy Gayl zde
cydował się na serjo, porozmawiać z

nim w tej sprawie. Na konferencję za
wezwano również premjera Meckłen-
burg-Schwerin i ministra spraw we
wnętrznych Braunschwęigu, którzy pia
stując teki z ramienia partyj narodowo-
socjalistycznych, próbują również obda

rzyć szturmowców posadami policji.
Konferencja ta, która odbyła się wczo
raj po południu, nie wykazała wielkiej
rozbieżności zdań.

Komunikat oficjalny orzekł, że są to

tymczasowe zarządzenia, które wkrótce
zostaną zniesione.

Pan Gayl dał nowy dowód, że podzie
la zdanie pana Róssera i towarzyszy i
że rozumie konieczność wynagrodzenia
szturmowców posadami w policji. Po
nieważ każdy dzień przynosi dowody
współdziałania władz i hitlerowców, za
czyna się ujawniać otrzeźwienie w sze
regach socjal-demokracji

Wydział wykonawczy tej partji obra
dował nad metodami obrony partyjnej
wobec liitelrowskich aktów teroru i

bezczynności policji. Zadecydowano ró
wnież postawić w sejmie pruskim wnio
sek o rozwiązanie oddziałów szturmo
wych narodowych socjalistów. Tego sa
mego popołudnia obradowali komuniści
i również uchwalili postawienie podo
bnego wniosku. Papierowe te uchwały,
jak należy przypuszczać, nie wywrę
wrażenia, ani na rząd Papena, ani tem
bardziej na Hitlera.

St. Row.



Boliwja stawia ostre warunki

zawieszenia broni.

Waszyngton, 6. 8 . (PAT.) Cztery sta
ny Południowej Ameryki, które spe
cjalnie zajęły się sprawą uregulowa
nia pokojowego zatargu między Boli-

wją a Paragwajem odrzuciły podane
przez Boliwję warunki zawieszenia bro
ni, wzywając Boliwję do zaprzestania
kroków wojennych.

Znaleziona broA i amunicja.
Berlin^ 5. 8. (PAT.) W okolicy Ham

burga policja skonfiskowała w kilku lo
kalach hitlerowskich wielką ilość broni
i amunicji. W Berline aresztowano 29
osób, m. in. kilku komunistów, u któ
rych znaleziono broń.

Wojna na Wschodzie.

Moskwa, 5. 8. (PAT) Z Szanghaju do
noszą, że Dalaj Lama wysłał do rządu
nankińskiego telegraficznie propozycję
polubownego rozstrzygnięcia zatargu
chińsko - tybetańskiego.

Gdańsk pod okiem dygnitarzy
Ligi Narodów.

Gdańsk, 5. 8. (PAT.) Jak donosi ,,Dan-
z,iger Vołksstimme", władze gdańskie
wydały now’y zakaz urządzania pu
blicznych manifestacyj pod golem nie
bem. W związku z tem zapowiedziany
na niedzielę wielki zjazd hitlerowców w

Gdańsku odłożono na termin później
szy. Prasa tlómaczy to zarządzenie o-

hecnością dyrektora wydziału informa
cyjnego Ligi Narodów.

Powódź w Mandżurji.
Z Charhina donoszą, że wskutek wy

lewu rzeki Tsungari zostały zatopione
przedmieścia Charbina. W okolicy Gi-
cikar wskutek wyłewu rzeki Nanni wo
da miejscami dochodzi do Iinji kolejo
wej wschodnio-chińskiej. Na południe
od Cicikar przestrzeń zalana wynosi 100
kilometrów, wskutek czego zalanych
jest kilka stacyj i przerwana jest ko
munikacja.

Jedno jest tylko ,,ale". N’a stolon

dyktatora może się zmieścić jeden czło
wiek. Wprawdzie Rzym starożytny znał
instytucję "’dwóch konsulów, ale Cezar

załatwił się z nią, przekraczając Rubi
kon, Hitler i Schleicher kokietują się
dziś. Wiedzą, że jeden bez drugiego nie
wiele zdziała. Lecz co będzie, gdy się
załatwią z przeciwnikami? Ambicje o-

bustronne są olbrzy,mie. Schleicher w

swym wywiadzie dał wszystkim do zro
zumienia, że czuje w sobie powołanie
na wodza narodu. A Hitlerowi przecież
od takich samych nastrojów robi się
już niedobrze.

Z jednej strony stanie do walki inte
ligencja i wykształcenie, z drugiej spryt
i przebiegłość byłego malarza pokojowe
go. Kto zwycięży? Kto zostanie dykta
torem Niemiec?

Najbliższe miesiące przyniosą odpo
wiedź.

St. RównickL

Berlin, 6. 8 . Prasa japońska dowia
duje się, że miasto Hang-kau zostało o-

toczone przez 40.000 armję komunistów
chińskich. Rząd chiński wysłał naprze
ciw trzy brygady i jedną dywizję. Cąłe
to wojsko przeszłą na stronę komuni
stów. Zaniepokojony dyktator Chin
Czang-Kai-Czek postanowił osobiście ob
jąć komendę. Jednocześnie toczą się per
traktacje z grupami czerwonych wojsk,
aby je przekonać na stronę rządu odpo
wiednio wysoką łapówką, co należy do
chińskich zwyczajów wojennych.

Postępy południowo - chińskich ko
munistów wykazują, że Rosja Sowiecka
pobita na głowę w Mandżurji postano

wiła się odegrać w hinach Centralnych.
Finansuje ona chińskich komunistów i

daje zaopatrzenie dla armji oraz zamie
rza najwyraźniej opanować Chiny zu
pełnie, ażeby tem samem zagrozić inte
resom Japonji i państw europejskich.

St. Row.

Krwawy pościg za bandyta
na ulicach Szczecina-

Szczecin. W czasie pościgu za ban
dytą, który planował zamach na kasę
miejscowej filji banku Rzeszy wywią
zała się na ulicach Szczecina ostra,
strzelanina, Pościg zakończył się śmier
cią bandyty, przyczem pogtowie poli
cyjne przejechało jednego rowerzystę,
postrzelony został jeden policjant i ra
nionych jest ciężko 5 przechodniów,
których musiano przewieźć do szpitala.

Hitler utworzył gwardję przyboczną.
(Telefonem od własnego korespondenta)

Berlin, 6, 8. Hitler żyje w ciągłej tro
sce o swe życie. Pamiętny jest jego po
byt w Berlinie, w czasie którego specjal
ny kucharz przyrządził mu posiłki, bo
,,piękny Ado’lf" bał się otrucia. Dbając
nadal o swe cenne dla niemieckiej oj
czyzny życie, wódź Nazi wstąpił w śla
dy wielkich bandytów amerykańskich i

tworzy sobie gwardję przyboczną, dla o-

chrony osobistej, złożonej z 15 drabów.

Gwardja ta otrzyma specjalne umundu
rowanie. Ponieważ władze monachijskie
odmówiły tym gwardzistom zezwolenia
na noszenie broni, załatwił to rząd kra
jowy we Waldenburgu, opanowany
przez narodowych socjalistów.

,,Regensburger Zeitung" donosząc o

tym wypadku, narzeka, że Niemcy się
bałkanizują. Jest to conajmniej lekkie

niedocenianie sytuacji. Ną Bałkanie
nikt nikogo nie zabija i nikt o faszy
stach czy hitlerow’cach nie słyszał.

St. Row.

Podczas pożaru powstałego na skutek uderzenia pioruna
wykryto pod Trzemesznem tajny skład amunicji.

Z Trzemeszna telefonuje nasz kore
spondent: Nadciągająca nad zachod-
niemi ziemiami nawałnica nie ominęł
też Trzemeszna i okolicy. Burza, po
łączona z ulewą pozostawi!a tutaj ślady
zniszczenia. Na Placu Kochanowskie
go piorun uderzył w potężny stary kasz
tan, Drzewo uległo rozpołowieniu. In

ny piorun uderzył w mieszkanie kowa
la Staszewskiego, nie czyniąc na szczę

ście poważniejszych szkód.

Z pomiędzy okolicznych wsi, które zo
stały nawiedzone silnemi nawałnicami,-
należy wymienić przedewszystkiem
miejscowość Łu!kowo, gdzie od uderze
nia pioruna spłonęły zabudowania Bal
biny Tomaszewskiej. Szkody oblicza

się na 30.000 zł. W tejże wsi spłonęła
również stodoła pewnego gospodarza-
Niemca, który — jak się okazało —

miał u siebie zakonspirowany skład

amunicji. Podczas pożaru stodoły da
ły się bowiem słyszeć raz po raz silna
detonacje. Kolonistę aresztowano.

Bliższe szczegóły ze względu na to
czące się śledztwo trzymane są narazie
w tajemnicy.

W Rudkach pod Trzemesznem" ude
rzył piorun podczas burzy w chlew ma
jętności p. Meissnera. Od uderzenia

pioruna padło wskutek porażenia 30
świń.

Z rz^du.

Warszawa, 6. 8. (Tel. wł.) Minister!
skarbu Jan Piłsudski i minister opieki
spoi. gen. Hubicki rozpoczęli w dniu

wczorajszym urlop wypoczynkowy, i

Pierwszego zastępować; fibędzie wicemi
nister Starzyński, drugiego podsekre
tarz stanu Kazimierz Różnowski.

Dewey w Warszawie.

Warszawa, 6. 8 . (PAT) P. Dewey ź

małżonką, który bawił w ostatnich ,ty
godniach w Europie, przybył wczoraj na

kilka dni do Warszawy. Pobyt p. De-

weya ma charakter prywatny. P. De-

weya, który był jak wiadomo, doradcą
finansowym przy rząd;zie polskim, a jest
obecnie honorowym członkiem rady.
Banku Polskiego, witali pierwszy se
kretarz ambasady amerykańskiej p.
Flack, prezes Banku Polskiego p. dr,
Władysław Wróblewski, dyrektor Ban
ku Polskiego p. dr. Barański, przedsta
wiciele ministerstwa spraw zagranicz
nych radca Kodowski i ministerstwa
skarbu radca Szebeko, oraz przedstawi
ciel izby polsko - amerykańskiej z p,
prezesem Kotnowskim na czele.

Dar Prezydenta Rzpiitei
d!a harcerzy pomorskich.,

(PAT) Z okazji pobytu Pana Prezy
denta Rzplitej w obozach ha.rcerskich
nad jeziorem garczyńskiem ofiarował
P. Prezydent dla świetlic skautów ogól
nopolskich i skautów pomorskich dwa

obrazy malarzy toruńskich oraz polecił
wojewodzie pomorskiemu reprezento
wać siebie na otwarciu ,zlotu międzyna
rodowego skautów wodnych.

W związku z tem wyjeżdża wojewoda
pomorski Kirtiklis w niedzielę 7 hm.
nad jezioro garczyńskie, gdzie wręczy
ofiarowane przez P. Prezydenta obrazy
pędzla toruńskich malarzy pp. Grossa
i Mazurka.

Zaginął lekarz.

Warszawa, 6. 8 . (tel. wł.) Żona leka
rza Stefanja Bojanowska zawiadomiła-
policję warszawską, że mąż jej Henryk
w tajemniczych okolicznościach zagi
nął. Przed 6-cioma tygodniami wyjechał
doktór Henryk Bojanowski na zastęp
stwo do Rypina, skąd 1. 8 . wyjechał,
mając przy sobie dwa tysiące zł gotów
ki. Wszelki ślad po nim zaginął. Policja
podjęła śledztwo,

Wojna z przewtnikami na gra
nicy niemieckO”bełgijsk!ejt

(Telefonem od własnego korespondenta).
Berlin. Kilkuset przemytników usiło

wało przekroczyć granicę niemiecko-
belgijską. Straż graniczna dala do prze
mytników salwę, raniąc kilka z nich.
Wkroczeniu bandy przemytników zdo
łano zapobiec dopiero po nadejściu
znaczniejszych posiłków policyjnych.

St. Row.

HiSierowcy nie chca dopuścić
Kśary Zetkin do przewodnictwa.
(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 6. 8. Hitlerowcy podnoszą a-

larm, że Reichstag zostanie otwarty pod
przewodnictwem Klary Zetkin, komu-
nistki z tytułu starszeństwa, Hitlerow
ski ,,Angriff" donosi, że Klara Zetkin
mieszka stale w Moskwie, że chociaż jest
komunistką, posiada koło Tiibingen
pięknie urządzoną willę i że z narodowo
ści jest żydówką. Z oburzenia ,,Angrif-
fu" należy wnioskować, że o ile Klara
Zetkin przewodniczyć będzie na otwar
ciu Reichstagu, pierwszy dzień nowego
Reichstagu przemieni się w olbrzymią
awanturę. St. Row.

Tajny układ

Hitlera z Schleicherem.

(Telefonem od własnego korespondenta).
Berlin, 6. 8. ,,Schwarze Fahne", organ

opozycji narodowo - socjalistycznej, re
dagowany przez Otto Schtressera, do’no
si o tajnym układzie pomiędzy Hitle
rem, a gen. Schleicherem, Według tego
układu, Hitler miał się zgodzić na tole
rancję gabinetu gen. Schleichera jeszcze
w ciągu 2 lat. Rewelacje te potwierdza
ją nasze doniesienia o współpracy po
między Hitlerem, a gen. Schleicherem.

Hindenburg chce stłumić

awantury polityczne.
Berlin, 5. 8 . (PAT) ,jTelegraphen U-

nion" donosi, że dekret prezydenta Rze
szy przeciw’ko terorowi politycznemu
wprowadzony zostanie w życie, jeżeli
w ciągu 18 godzin nie nastąpi zmiana

sytuacji. Dekret przewiduje wprowadze
nie sądów doraźnych i kary śmierci, za

akty terroru.

Paryż, 5. 8: (PAT) Wskutek ulewnych
deszczów wczoraj wstrzymana została

komunikacja kolejowa na całym tere
nie wschodnio-chińskiej i południowo-
chińskiej kolei żelaznej. W niektórych
miejscach woda nad torem kolejowym
dosięga 3 metrów wysokości

Charbin, 5. 8. (PAT) Wskutek wylewu
Sunguri i innych rzek zalane zostały
?naczne przestrzenie w Mandżurji. Zbio-

W tych dniach w starostwie Prośnic-
kiem otwarto testament Tomasza Baty.

Sosownie do ostatniej woli zmarłego
przemysłowca żona jego otrzyma 25 mi
ljonów, a jedyny syn 22 miljony koron

czeskich w akcjach. Przyrodni brat To
masza Baty został generalnym kiero
wnikiem całego olbrzymie,go przedsię
biorstwa. Miasto Zlin, sied-ziba i koleb
ka przedsiębiorstwa Baty otrzymało 3

miljony 300 tys, koron czeskich; poża

ry uległy zniszczeniu. Szkody material
ne są bardzo znaczne. Komunikacja na

Iinji kolejowej wsehodnio-chińękiej zo
stała przerwana, a oddziały wojsk ja
pońskich odcięte. Są one zaopatrywane
w żywność przez samoloty. Również od
cięci zostali powstańcy mandżurscy.
Liczba ofiar powodzi jest, jak przypu
szczają, bardzo znaczna.

3---------- -

Co zawierał testament Baty!
;em na własność miasta prze
szedł dom ludowy ^ufundowany przez
Batę, jednakże pod warunkiem, że nie
wolno w nim nigdy podawać gościom
aapojów alkoholowych.

Do syna swego zwraca się zmarły
miljoner z przestrogą, aby odziedziczone

miljony starał się podwoić uczciwą pra
cą nie wyzyskując swych współpraco
wników.

moda lotniczka spłonka w samoSoeiE
W Durbanle miała miejsce wstrząsa

jąca katastrofa samolotowa. Aeroplan,
w którym znajdowała się młoda let
niczka miss Pawid w dwie minuty po
starcie staną! w płomieniach i runął na

ziemię. Wśród szcątków samolotu zna
leziono już tylko zwęglone kości nie
szczęśliwej lotniczki. Samolot zapalił
się stosunkowo na niewielkiej wysoko

ści, wskutek czego obecni na lotnisku
dokładnie widzieli przebieg katastrofy.
Widok był tak wstrząsający, że kilku

znanych miejscowych lotników, będą
cych świadkami katastrofy oświadczyło
że wyrzekają się na zawsze swojej ka-

rjery lotniczej i już nigdy nie wsiędą do
samolotu.
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%uiikularne aforyzmy.
S?mmiast Xieólziefnet.

Bydgoszcz, 6 sierpnia.
Głupich nie potrzeba siać. Sanacja

ma ich dosyć.
3fc

Róbcie tak, jakby mnie nie było —

powiedział marszałek Piłsudski.
I teraz dopiero zobaczyłby prawdzi

we oblicze Sanacji.

Sanacja pragnie zgody. Zgody stron
nictw na wszystkie jej poczynania.

Jeszcze jeden pułkownik — a dzban

gotów się przelać.

Kochaj bliźniego według tego, co

masz z niego.
=fc

Pakt o nieagresji podpisać, proch su
cho trzymać...

’k
Nie wszystko złoto co nosi markę BB.

’k
I w Paryżu nie zrobią, z Koca grono

staju +

Marszałek Piłsudski wybiera się sam

do Paryża.
I dobrze zrobi. Bo przez posły wilk

nie utyje. ’k

Niepotrzeba fachowców, gdy się ma

zamachowców.
’k’

Hitler czyni największe alarmy wo
jenne, choć jest z zawodu malarzem

,,pokojowym”.
sfc

Mussolini napisał film ,,Juljusz Ce
zar”. Kulminacyjnym punktem tego
filmu jest scena, gdy Cezar w grobie się
przewraca.

’k

Turcja wstąpiła do Ligi Narodów.
Czy nie lepiej jej było wstąpić do Kasy
Chorych?

’k

Przegrasz w Sopocie, to umarłeś dla

Ojczyzny. Przegrasz w Otwocku, to

zmartwychwstaniesz dla Polski.
’k

Gdyby Niemcy miały swojego Dziad
ka, to Hitler siedziałby cicho.

’k
Kto pod kim dołki kopie, ten sam —

dostaje się do żłobu.
=k

Mussolini kieruje faszystami, a sa-

natorzy kierują swoim Mussolińskim.
=k

W Polsce kwestję żydowską załatwia
się na ulicy.

’k
Poco ja mam gnębić naród podatka

mi? — powiedział Pan Marszałek. —

Niech to robi inny Piłsudski.

=k

Bismark — Kajzer — Hitler.

’k

Z komunistami, żeby się robiło krótki

proces, to on zawsze jest jeszcze za

długi.
’k

Rząd, zapowiada nową, humanitarną
ustawę egzekucyjną.

Tę humanitarność minister skarbu

tak zrozumiał, że rozkazał prowadzić
egzekucje w trybie przyspieszonym.

’k
Sprawca napadu na red. Nowaczyń-

skiego zasądzony został na rok kry
minału.

Pierwsze słowa pieciecby posłał mu

Stpiczyński: Lepszy rok na papierze,
niż 24-godzin za kratą!

’k

Niejeden woli zatracić duszę niż

miejsce u żłobu.
’k

Centrolew nie niedźwiedź, nie ’nau
czysz go tańcować.

St. B.

Ezem będzie gdańskie biuro P. K. P.
P. minister komunikacji wydał o-

statnio rozporządzenie, na podstawie
którego utworzone będzie w najbliższej
przyszłości biuro gdańskie polskich ko
lei państwowych. Biuro to będzie mieć

swoją siedzibę w Gdańsku, a celem jego
jest wykonywanie administracji kolejo
wej z ramienia polskich kolei na obsza
rze W. M. Gdańska. Biuro to rozpocznie
swą działalność jeszcze przed przenie
sieniem gdańskiej dyrekcji kolejow’ej do
Torunia. Biuro podlegać będzie dyrek
torowi kolei państwowych dyrekcji to-

ruńskiej, która obejmie również sieć ko
lejową na obszarze W. M . Gdańska.
Biuro dzielić się będzie na cztery sek
cje: osobową, ruchową, taryfową, oraz

sekretarjat naczelnika biura.

Przy biurze tem może istnieć biuro

delegata W. M. Gdańska dla spraw kole
jowych, dla prowadzenia spraw zastrze
żonych mu w umowach polsko-gdań-
skich.

W najbliższym czasie należy oczeki
wać mianowania naczelnika gdańskiego
biura polskich kolei państwowych.

Prof. Piccard przygotowuj"e drugi wzlot

w stratosferę.

Prof. Piccard (X) dogląda wysyłki specjalnej gondoli do Zurichu, skąd w nai

bliższych dniach, — o ile pogoda na to poz,woli, — śmiały badacz wzięci w przestwo
rza. Gondola zaopatrzona jest w cenne instrumenty.

.. N(e podobnego, ło jest przecież moja tiaro,
wełniono suknia!"

,,Niemożliwe!" -,

,,Wyprałom |q LUJ(EM I wygląda, |ak nowa.

W ten sposób oszczędzam i jestem zawsze

dobrze ubrana!"

Delikatna I obfita piana płotków LlłX

usuwa brud, nie niszczgc tkaniny.

LUX

Rozpużcić w gorącej wodzie.-
Prać i płókać w letniej

Obecnie znacznie taniej

ka

ta

ks

iO

Wiluś nie wyzbył sie manji
wielkości.

(Telefonem od własnego korespondenta).
Berlin, 5. 8 . Ponieważ rozeszły się po

głoski o sporze między Wilhelmem a

kronprincem na temat powrotu do Nie
miec, przedstawiciel ,,Daily Mail" zwró
cił się w Doom do Wilhelma o wyjaś
nienie. W wywiadzie Wilhelm oświad
czył co następuje: ,,Co się tyczy pogło
sek o kandydaturze mojego syna, muszę

oświadczyć, że jak długo ja żyję, jestem
sam jedynym niemieckim cesarzem".

Gdy korespondent zwrócił Wilhelmowi
uwagę, że cesarz w roku 1918 sam zre
zygnował z tronu, Wilhelm oświadczył,
że to wszystko jest mylne i że jego
punkt widzenia będzie niewzruszony".

St.Rów.

Straszlrwy huragan nad Danja-
Kopenliaga. Nad Danją szalał strasz

liwy huragan, połączony z burzami. Hu
ragan wyrządził olbrzymie spustosze
nia. Od uderzeń piorunów powstały licz
ne pożary i zabitych zostało w’iele zwie
rząt domow’ych, znajdujących się na

pastwiskach.
żniwa zostały przez grad miejscami

zupełnie zniszczone Na wybrzeżach roz
biło się wiele łodzi rybackich.

(19

W sxponacA
apaszów.

Powieść współczesna.
Napisał St. Brandowski.

(Ciąg dalszy.)
— Widzicie Michale — wytłumaczył

Branicki woźnemu rzecz — jeźli panna
Dziut,a zacznie w sądzie dochodzić
swoich praw, a ona u was by mieszka
ła, to wasze świadectwo dla sądu było
by trochę niewiarygodne. Posądzano by
was, że macie w tem interes, aby ona

do swego majątku i do stanowiska
przyszła, bo przecie u was mieszka i cos

wam może zato obiecała.

— Jaki to interes — rzucił się Mi
chał — skoro jaby dla niej jeszcze z

własnego dołożył! Interes miałbym
chyba taki, żem sumienie oczyścił z te
go, żem wtedy rękę niechcący do oszu-

kaństwa przyłożył. Gdyby nieboszczyk
doktór jeszcze żył, to tak jak tu stoję
przed panem, poszedłbym do niego 1

opowiedziałbym mu wszystko. Niech
nieda poniewierać się swemu prawowi
temu dziecku! A tożem dlatego tylko
pannie Wandzi zdradził jej pochodze
nie, aby swojego dochodziła, bo tam u

matki różne kryminalniki na nią nasta-

wały, i jeszcze dziewczyna jak ta osta
tnia zmarnieć gotowa.

— Że to ojciec nie zaopatrzył jej na

wypadek swej śmierci — zauważył Bra
nicki.

Kownacki wpatrzył się w Branickle-

go, a w jego twarzy błysło nagle jakby
wielkie zaalterowanie.

— Wie pan co? Może być, że doktór

umierając zapisał jej co w testamencie,
bo często o tem wspominał, że tej swo
jej nieślubnej córce zginąć nieda. Ale
jeżłi był jaki testament, i to jeszcze ż

zapisem dla Wandzi, to go pewnie żona

nieboszczyka ukryła, bo to kobieta
strasznie chciwa na pieniądze. A o tej
córce, co ją to nieboszczyk nibyto z Zo
śką miał, to ani słyszeć nie chciała.
Zmówiło się czasem o niej, to ona za
.raz bęc na kanapę, i krzyczała jak war-

jat, i darła pazurami suknie na sobie.
Doktór mówił, że to są takie spazmy.

Branicki, wysiedziawszy się przeszło
godzinę u Kownackiego, pożegnał go
nareszcie, przyrzekając mu, że się lo
sem Wandy zajmie, i co tylko będzie
mógł, to dla niej uczyni.

— A gdzież ona jest, ta biedaczka? -

— spytał z żalem stary.
— Niewiem, ale ja ją już znajdę.

Bądźcie o to spokojni, panie Michale!
o

’

o

Od Kownackiego udał się Branicki
do cukierni Fangrata, gdzie znalazł za

automatyczną kasą zatknięty jakiś list
dla siebie. Pismo było mu obce, cha
rakter wyraźnie kobiecy, więc zacie

kawiony rozdarł kopertę i zaczął list
czytać.

Ale już po przeczytaniu kilku pierw
szych wierszy twarz mu zbladła śmier
telnie i ręce zaczęły mu się trząść jak
w silnej febrze. Zerwał się z krzesła i

pijanym ze wzburzenia krokiem wró
cił do kasjerki.

- Kto ten list przyniósł?... — wydu
sił ze siebie.

- Jakiś człowiek. Mówił, że on Jest

portjerern tej kamienicy, gdzie ta pani
mieszka, co ten list pisała.

Twarz Branickiego z kolei stała się
popielata, a w końcu przybrała jakiś
okropny zgniły kolor. Chciał wybiec z

cukierni, ale zatoczył się tylko i padł
na kanapę. Kelner widząc jego z obłę
dem graniczący stan, podał mu nie
śmiało szklankę wody. Branicki jednak

odtrącił ją, i czepiając się po drodze
krzeseł, jak człowiek ciężko chory, wy
plątał się z cukierni na ulicę.

Zaraz na rogu ku ul. 27 Grudnia stały
taksówki. Branicki podszedł ku nim,
wsiadł do jednej i rzeki do szofera ję
czącym z bólu i ze wzburzenia głosem:

— Libelta dziewiętnaście...
Szofer zakręcił korbę na gaz i auto

ruszyło z miejsca.
Branicki, będąc w stanie na pół nie

prz.ytomnym, nie zauważył wcale, że
tuż za jego taksówką potoczyła się dru
ga taksówka, z dwoma bardzo podej
rzanego wyglądu pasażerami.

Branicki nie siedział, tylko więcej
leżał w aucie z oczami aż krwią nabie-

głemi. Zęby miał zacięte, a wszystkie
nerwy drżały mu na twarzy jak naelek-

tryzowane. Z trudem wyjął z kieszeni
list i zaczął go powtórnie przebiegać
oczami.

Treść listu była następująca:
,,Panie!
,,Dziś rano rychło, gdy kamienica by

,,ła jeszcze pustą, Trupiszyn i trzech

,,innych wdarli się do mego mieszkania.
,,Nie umiem i wstydzę się opisać Panu

,,moją hańbę i moje nieszczęście. Proszę
,,przybyć do mnie natychmiast jeżeli
,,mnie Pan jeszcze żywą zastanie, bo wo
,,lę śmierć niż to, co mnie dziś spotkało

Wanda.
Auto stanęło. Branicki jak furjat

przebiegł trzy piętra i zapukał do mie
szkania Dziuty.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Si,. 2.
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SKÓRZANA PAPIEROŚNICA
dla palaczy tutek (gilz)

AS,TESSB

MOKKA PEŁNOWATKI

Jako prernja za 50 wieczek osio

Pokłosie z ,,Święta Morza".

W ścieśnionych ramach naszego spra
wozdania z wielkiego ,,Świata Morza" za
pomnieliśmy podnieść zasługi tych, któ
rym w lwiej części zawdzięczyć należy
wzorowy ład i bezpieczeństwo podczas tych
kilku dni, w których Gdynia gościła dwa.
razy więcej narodu aniżeli sama ma mie
szkańców stałych, tj. o naszej policji i wła
dzach bezpieczeństwa.

Trzeba było rzeczywiście nadludzkiego
wysiłku, ażeby te ogromne masy będące
stałe w ruchu opanować bez żadnych więk
szych tarć i niezadowoleń. Przypisać to

należy nietyłko wzorowej dys’cyplinie sa
mego społeczeństwa, oceniającego donio
słość wielkiej manifestacji, lecz także zna
komitej organizacji przemyślanej w naj
drobniejszych szczegółach, co przypisać
należy nietyle Komitetowi Ligi Morskiej
i Kolonjalnej, ile Komisarzowi Rządu p.
Zabierzowskiemu i jego znakomicie do
branemu sztabowi współpracowników, któ
rzy z wielką ofiarnością . i zaparciem się
spełniali przez szereg dni swoje ciężkie
obow’iązki.

Przy tej sposobności nadmienić jeszcze
musimy, że znakomitym dyrygentem, kie
rującym chórami oraz orkiestrą podczas
solennego nabożeństwa, był znany u nas

w Polsce a jeszcze więcej ceniony zagra
nicą mistrz Feliks Nowowiejski, który od
szeregu dni bawił w Gdyni.

Zjednoczył on pod swoją batutą trzy
doskonale ześpiewane chóry, a to miesza
ny chór kościelny Związku Chórów Ka
szubskich, Poznański Chór Kolejarzy ,,Ha
sło" i chór męski łódzkiej Szkoły Podcho
rążych, wreszcie naszą znakomitą orkie
strę Marynąrki Wojennej.

Kilkunastodniowy pobyt nad Polskiem
Morzem wyzyskał znakomity mistrz na

stworzenie dwunastu nowych pieśni na

cześć Morza Polskiego.
Uznania godnyin wysiłkiem było też do

kończenie, mimo trudnej sytuacji finan
sowej miasta, sładjonu sportowego, dzięki
czemu odbyć się mogły bardzo udałe przed
stawienia plenerowe, urządzone przez ze
spól teatralny im. Żeromskiego, pod kie
rownictwem najlepszej polskiej artystki,
Ireny Solskiej, oraz zespołu dziatwy ko
lonji wakacyjnej, zorganizowanej przez
Warszawską Radę Szkolną, pod kierow-
ńictwem dyr. p. Mar]ana Fuchsa i dyr. dr,
Hanny Taflińskiej.

Nowy przystanek kofejowy
na linii Gdańsk-Sopot.

Na linji Gdańsk—Sopot, w obrębie sta
cji Danzig-Langfuhr otworzono przystanek
osobowy Oanzig-FIugplatz (lotnisko) z od
prawą osób przy kasie znajdującej się na

lotnisku. Przystanek czynny będzie tylko
w pewnych dniach, podczas imprez spor
towych, urządzanych na lotnisku.

Z Gdyni do Rygi
wyjechał jako delegat związku uniwersy
t,eckiej młodzieży akademickiej p. Leon

Ter-Oganjan, obywatel Stanów Zjednoczo
nych Ameryki Północnej, studjujący na

jednej z wyższych uczelni warszawskich —

na XIV. kongres konferencji studentów
uniwersyteckich C. I. E.

Jak wiadomo prezesem tej konferencji
jest obecnie Polak p. Jan Pożaryski.

Z GDYNI i WYBRZEŻA.
REPERTUAR WIDOWISK.

Dźwiękowy kin,oteatr ,,BAJKA" wyświe
tla tragedję miłości na tle czarownego
piękna mórz po’łudniowych p. t. ,,Tabu".
Nadprogram tygodniki dźwiękowe naj
nowszych wydarzeń.

Teatr im. Żeromskiego pod kierunkiem p. I -

reny Solskiej wystawia dnia 6 bm. tj. w sobotę
w muszli przed ,,Oazą" (Kaszubski Dwór) wo
dewil ,,Białe fartuszki11.

Upiec rekordowym miesiącem
przeładunku portowego w tym roku.

W miesiącu lipcu r. b. przeładowano w

porcie gdyńskim ogółem 477.093,9 ton- róż
nych towarów, z czego na przywóz przy
pada 40.165,6 ton, na wywóz zaś 436.628,3 t.

Jest to rekordowy w tym roku przeładu
nek miesięczny.

Dla porównania trzeba dodać, że w

czerwcu r. b . przeładowano ogółem w Gdy
ni 388.197,2 ton różnych towarów.

,,Dom Marynarza”.
Wiceminister przemysłu i handlu dr. F .

Doleżal zwiedził wykończony ostatnio
,.Dom Marynarza" w Gdyni, którego otwar
cie ma niebawem nastąpić. Wiceministro
wi towarzj%zyli: naczelnik wydziału że
glugowego M. P. i H. Rostkowski. naczel
nik wydziału portowego M. P. i H. inż. Ra
dzimiński, dyrektor Urzędu Morskiego inż.
Łęgowski i szef sekretarjatu Urzędu Mor
skiego p. Jagodziński. Oprowadzał zwie
dzających i udzielał wyjaśnień prezes ko
mitetu , budowy ,,Domu Marynarza" p.. Ju
lian Rummel, w towarzystwie kierownika
Domu p. kapitana Rynckiego.

Izba Przemysłowa-Handlowa
w Sdj?ni

1) Opowiedziała się przeciw zbyt wygó
rowanej taryfie kolejowej i pocztowej, które
jako nieodpowiadające istotnym potrzebom
życiowym, są zbytniem obciążeniem ży
cia gospodarczego.

2) Sprawa kredytów. Sfery kupieckie

odczuwają silnie zbyt wysoką stopę dys
kontową, stosowaną przez banki.

3) świadczenia socjalno są również
przęz Zubożały handel nie do zniesienia.

4) Postanowiono zwrócić kupiectwu u-

wa,gę na ważność prowadzenia kontroli nad
już zapłaeonemi scalonemi podatkami o-

brotowemi, aby je potrącić od nieuiszczo-

nego.

5) Dążyć przez Izbę Przemysłowo-Han
dlową do dalszej rozbudowy scalonego po
datku obrotowego.

6) Postanowiono rozpocząć akcję__ przez
Izbę Przemysłowo-Handlową, za zniżeniem
cen wytworów monopolowych, oraz za ob
niżeniem stopy dyskontowej banków do
normy nie wyższej ponad 2% stopę dys
kontową Banku Polskiego.

Smutne skutki chowania pieniędzy
do pończoch i do szuflad.

Mimo tak licznych smutnych i boles
nych skutków chowania ciężko oszczędzo
nego grosza po szufladach, piecach lub za
pychania ieh do pończoch, znachodzą się
jeszcze ludzie lekkomyślni a raczej bez
myślni lub zacofani, którzy nie mogą sie
wyzbyć dziwnego uprzedzenia do lokat
swych oszczędności w kasach oszczędno
ści.

Wobec tego mamy znów kilka smutnych
doświadczeń tego zacofania do zanotowa
nia z ostatnich dni.

Józei Karcz z Pucka, przechowywał
swoje oszczędności w szufladzie od maszy
ny do szycia (był sam krawcem). W t^,h
dniach ukradziono mu ten ciężki dorobek
z szuflady.

M. Mccha z Ostrowa Wybudowania
przechowywała całe swoje oszczędności w

skrzyni z bielizną. Jakiś sprytny złodzie
jaszek podpatrzył ten schowek i wykradł
jej cały z trudem uciułany grosz w kwo
cie 45 dolarow’i 35 złotych.

Grembowskiemu z Pucka ukradziono w

bliżej nieznany sposób 20 zł.
Gdyby wszyscy ci ludzie złożyli swoie

oszczędności w Komunalnej Kasie Oszczęd
ności lub innej instytucji bankowej, to

nietyłko nie straciliby swojego dorobku,
ale otrzymaliby od niego procent, ponadto
potrzebu.jący tak bardzo dziś kupcy i prze
mysłowcy gotówki do obrotu, mogliby z

tych złożonych pieniędzy otrzymać po
życzkę od tego banku.

Tak więc przez zacofanie i lekkomyśl
ność stała się potrójna krzywda dla spo-

łeczeństwa i tych poszkodawnych ludzi.
Przy tej sposobności jeszcze raz przy

pomnieć musimy, że są jeszcze Polacy,
niegodni tego miana, którzy oszczędności
swoje lokują dotychczas w bankach nie
mieckich a zwłaszcza gdańskich na niski
procent, pozwalając tuczyć się polskim gro
szem największym wrogom naszym, po
magając im zwalczać polskich kupców i
przemysłowców, przysparzając im środków
do utrzymywania zbrodniczych band hitle
rowskich, mordujących na ulicach Gdań
ska spokojnych obywateli polskich. Czyż
chcecie się doczekać, ażeby was także ogło
szono na ,,czarnej liście" zaprzańców na
rodowych ?

Smutny koniec kombinatorów
Gdynia oddawna jest Eldoradem dla

różnego typu kombinatorów. Najpierw w

okresie gorączkowej rozbudowy miasta, na
leciała tu cała szarańcza rozmaitych ,,inży
nierów", budowniczych, ,,architektów" naj
częściej z patentami a nawet bez patentów
ukończonej... szkoły murarskiej. Przyby
wało to wszystko bez grosza przy duszy,
często w niecałych pantalonach, i zakłada
ło pod szumnemi nazwami firmy i przed
siębiorstwa budowlane, obliczone zgóry na

różne kombinatorstwa, których ofiarą pa
dali łatwowierni ciułacze miejscowi lub re
emigranci, a najczęściej skarb państwa,

W miarę jednak jak widoki w

przemyśle budowlanym, wskutek kry-i
zysu gospodarczego i zaostrzonych
przepisów budowlanych, znacznie zma
lały, powstała nowa epidemja zakła
dania mniej lub więcej luksusowych przed
siębiorstw gastronomicznych, bez grosza
własnego kapitału. Ofiarą tych grynderstw
padali znów dostawcy urządzeń i pracow
nicy gastronomiczni, od których wyłudzano
obietnicami otrzymanie pracy w nowem

przedsiębiorstwie, ciężko zapracowany grosz
na kaucje, lub- udział w przedsiębiorstwie.

Był to jedyny grosz gotówkowy, który
kombinatorzy wnosili do przedsiębiorstwa.
Po kilku miesiącach, a nieraz tygodniach,
przedsiębiorstwo takie kończyło swój nie
chlubny żywot, a pracownicy, od których
wyłudzono pieniądze, pozostali na bruku
bez pracy i grosza przy duszy.

Jakkolwiek jest ustawa zabraniająca ża-
dania i przyjmowania kaucyj gotówkowych
i oszczędnościowych książeczek nie win-
kulowanych, i policja ma obowiązek ści
gania takich pracodawców, żądających ta
kich kaucyj, to jednakże praca jej jest w

tym kierunku wysoce utrudnioną, gdyż w

obawie utracenia możności pracy, nie zgła
szają tacy pracownicy wypadków takiego
nadużycia, aż dopiero padną ofiarą swej
łatwowierności.

Jedną taką szajkę kombinatorów udało
się policji w ostatnich dniach posadzić pod
klucz. Założyli oni przed niespełna trzema

miesiącami na Kamiennej Górze w daw
nym Dworze Kaszubskim lokal restaura
cyjny i rozrywkowy pod zapożyczoną na
zwą podobnego lokalu w Warszawie ,,Oa
za".

Otwarcie lokalu nastąpiło z wielkim
szumem i reklamą i to z chwilą kiedy
główny współwłaściciel tego nowego lo
kalu niej. Mench, zlikwidowany został
przez wierzycieli w podobnym lokalu pod
nazwą ,,Cristal", przy ul. Św. -Jańskiej. Do
brał on sobie do spółki dwóch podobnych
sobie kompanów, i rozpoczęli na nowo swój
proceder od ,,Oazy". ,

Ponieważ lokal nowy otwarty został na

imię spółki małż. Ratkowskich i Zakrzew
skich, więc wierzyciele ,,Cristalu" nie mo
gli poszukiwać swych pretensyj do Men-
cha na ,,Oazie", i zacna czwórka graso
wała sobie spokojnie dalej, aż dopiero te
raz powinęła im się gruntownie noga, a

całe towarzystwo powędrowało pod klucz,
a spelunka ich poszła na bęben.

Teraz dopiero wyszło na jaw, że proce
der swój rozpoczęli oni już w Warszawie,
taki sam sposób, zarywając także cały
szereg wierzycieli.

Ciekawym jest rezultat tymczasowego
zbadania ksiąg, wykazujący, że przeciętny
wydatek dzienny ,,Oazy" wynosił ok. 150 zł,
a targ dzienny osięgał przeciętnie 400 zł
i mimoto w rezultacie przedsiębiorstwo
stało się niewypłacalne, i znów padło ofia
rą kilkunastu pracowników gastronomicz
nych.

Przy tej sposobności zmuszeni jesteśmy
zwrócić się z gorącym apelem do znanej
ze swej sprężystości Policji naszej, ażeby
zainteresowała się gruntownie temi nie-
czystemi manipulacjami różnych ,.przedsię
biorców" pobierających od swych pracow
ników ka,ucje gotówkowe, które potem w

sposób lekkomyślny lub oszukańczy prze-
trwaniają, spychając na dno nędzy ludzi
ciężko i uczciwie pracujących.

Za redakcję tego działu odpowiedzialny:
Mieczysław Mistat, Gdynia, Świętojańska 1232.

Offlni fiiiń hMP. tash!a W w fiaini
Dzień środowy poświęcony był wyłącz

nie Gdyni, miastu. P. Prezydent udał się
przed godz. 10-tą na Kamienną Górę, gdzie
na szczycie osadzony jest wielkich rozmia
rów krzyż, wskazujący, że miejsce to po
święcone jest na wzniesienie monumental
nej bazyliki, dominującej nad ca,lem mia
stem i widocznej na kilkanaście kilome
trów ód strony morza. Krzyż ten przez ca
ły czas- pobytu P. Prezydenta i w przed
dzień ,,Święta Morza" oświetlany był w

nocy silnym reflektorem, robiąc wspaniałe
wrażenie jak gdyby w powietrzu unoszą
cego się w aureoli świetlnej znaku zbawie
nia. Wielotysięczne tłumy Zgromadzone na

,,Święcie Morza" pełne zachwytu wpatry
wały się w królujący nad miastem pło
mienny symbol chrześcijaństwa.

Niewątpliwie ten urok pociągnął też i
P. Prezydenta do odbycia dość uciążliwej
drogi na szczyt uwieńczony krzyżem. Praw
dopodobnie nie pożałował P. Prezydent po
niesionego trudu, gdyż prześliczna panora
ma, jaka się z góry tej rozpościera przed
widzem, i jego wzrok przykuła w skupie
niu przez dłuższą chwilę. Z tego mie.jsca
udzielał P. Prezydentowi autor pomysłu
świetlanego krzyża, p. arch. Muller wy
jaśnień dotyczących planów rozbudowy mia
sta, już dokonanej oraz w przyszłości za
mierzonej.

Z Kamiennej Góry udał się P. Prezy
dent do gmachu Komisar.iatu Rządu na ul.
Starowiejskiej, gdzie po przedstawieniu mu

gremium komisarycznej Rady miejskiej,

oraz naczelników wydziałów i urzędników
kierowniczych, odbył małe cercie, poczem
udał się do sąsiadującego z Komisariatem
gmachu Miejskich Zakładów Elektrycznych,
gdzie rolę cicerona objął dyrektor tych za
kładów inż. Bieliński. P . Prezydent żywo
zainteresował się nietyłko techniczną stro
ną zakładów, lecz także i organizacyjną.

Następnym etapem odwiedzin P. Prezy
denta była stacja pomp przy ul. Mickiewi
cza, gdzie znów dyrektor p. inż. Michalski
udzielał objaśnień skomplikowanego syste
mu asenizacyjnego, miasta portowego, nie

posiadającego możliwości uzyskania wsku
tek zbyt niskiego położenia, naturalnych
spadów dla swej sieci kanalizacyjnej. W
związku z tem odwiedził też następnie P.
Prezydent położone na Molo Rybackjem Za-
kałdy Imhoffa (filtry ściekowe), gdzie wy
raził inż. Michalskiemu uznanie za wzoro
we urządzenie i estetyczne utrzymanie tych
zakładów.

Z Molo Rybackiego odjechał P. Prezy
dent jachtem M. W. ,,Mewa" z powrotem
ną Oksywię, skąd jutro rano wyruszy sa
mochodem w odwiedziny do ks. biskupa
Okoniewskiego w Pelplinie, a stamtąd uda
się nad jezioro Gał’czyńskie do obozu skau
tów wodnych, odbywających tamże swój
tegoroczny camping.

W czwartek wieczór zatem P. Prezydent
opuszcza Ziemię Kaszubską i Pomorze,
wracając do Warszawy.

Pobyt Głowy Państwa ńa tych, tak w

obecnej chwili grabież’czemi zakusami roz

wydrzonego prusactwa zagrożonych rubie
żach, nie pozbawiony jest wysoce doniosłe
go znaczenia, nietyłko wewnętrzno-, ale i
zewnętrznopolitycznego, zwłaszcza w zwią
zku z gigantyczną manifestacją narodową,
której nastrój i rozmiary przekroczyły
wszystkie dotychczasowe manifestacje.

Nad Morzem Polskiem zgromadził się
naród polski, zgromadzili się obywatele
Rzplitęj Polskiej różnych zamieszkujących
ją narodowości, nie wyłączając Litwinów,
obywateli polskich, zgromadziły się wszyst
kich wyznań, przekonań politycznych, sta
nów i zawodów Polacy, aby z Głową Pań
stwa na czele, złożyć uroczyste ślubowanie,
że tego skraw’ka Morza Polskiego i tej Ka
szubskiej twierdzy polskości bronić będą
do ostatniego tchu, jak własnego domu i

własnej piędzi ziemi. To, co przez długie
wieki niedoli i niewoli uchronili, - jak to
w swej głębokiej przemowie zaznaczył P,
Prezydent Rzplitęj — kapłan polski i pol
ska niewiasta, ztrwalić musi zbiorowy czyn
całego narodu!

Takim zbiorowym czynem narodu jest
Gdynia.

,,Nie damy ziemi skąd nasz ród — tak
nam dopomóż Bóg!" z kiłkudizesięciu ty
sięcy piersi i serc popłynęło echem na sze
rokie fale Bałtyku, na lasy i łany ziemi
kaszubskiej, i nie wątpimy, że potężne to
echo dopłynie i dalej, do Gdańska. Berli
na i Genewy!

Kto jeszcze bodaj na chwilę miał kiedy
wątpliwości, czy twarde, do ładu i po
rządku przywykłe plemię kaszubskie za
tęskni zą pruskiem jarzmem, temu cztery
dni pobytu P. Prezydenta wśród tego lądu
i entuz.jazm z jakim witał Go po drodze
na Jastrzębią Górę, wątpliwości te rozw’ieje
jak dawno przebrzmiałe koszmary.

Ceny

ol złM-

do Franejt, Anglji i Holandii

cd 15-30 do 29-qo sierpnia b. r.

NI W PARIŻI) 85 zł,
Informacyj udzielają

LINIA GDYNIA-AMERYKA
w Gdyni, tel. 1161, Skwer Waszyngtona

Warszawa,Marszałkowska Nr. 116, tel. 547 47. ,,Orbis”, Wagons Lits Cook,, Worms Co

Agencja turystyczna BlilKIS, Gdynia, Starowiejska. (14406BEZ ZAORAWieZMYCH naszn w i wiz.
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Kawaler

posiadający kilka tysięcy
gotówki, może się wrze
nie w posiadłość kamie
nicy miejskiej, objąć re
staurację z pełnym wy
szynkiem wódek, skład
kolonjalny, interes w peł
nym biegu. Of . Dziennik
Bydg. Gdynia. (14816

Bufetowy
z kaucją do 50) zł, po
trzebny zaraz. Gdynia re
stauracja pod Białym Or
łem, Szosa Gdańska. (14817

Fryzjerka
manikurzystka potrzebna
zaraz. Gdynia, Szosa
Giańs.ka, Ruta. (14410

Bufetowa
dla restauracji, przystojna,
młoda, z praktyką po
trzebna zaraz. Zgłoszenia
,,Satyr", ulica Abrahama
Gdynia. (14815

Prenumerujcie

,,Dziennik Bydgoski"



Nr. 180. .,DZIENNIK BYDGOSKI’4, niedziela, dnia 7 sierpnia 1932 r. Str. 5.

Współczesny hfói zbójników
tfererosiBfe §tewiscSfiie ’S’afirąi.

Mieszkańcy wiosek, leżących na zbo
czach wspaniałych Tati’ po stronie wę
gierskiej i czechosłowackiej, żyją w U’
stawicznej panice o życie i mienie. Ja
kiś zbój obrał sobie Ta,try słowackie za

pole swych wypraw i popisów zbójec
kich.

Zbójnik nazywa się Aleksander Ty-
szes i pochodzi z majętnej rodziny wło
ściańskiej, zasiedziałej od niepamięt
nych czasów w węgierskiej wiosce Aba-
zar. Tyszes zbójnik, uwielbiany przez
górali, postępuje jota w jotę jak wielki
sław’ny zbójnik Roszą Sandor i dlatego
też na równi ze swym poprzednikiem
górale go ostrzegają przed żandarmami,
chronią i ukrywają,

Wszelkie też zasadzki, obławy i wy
prawy żandarmerji węgierskiej nie ro
biącej z tego rodzaju ludźmi co Tyszes
ceregieli, spełzają na niczem. Dom ro
dziców jego jest dniem i nocą pod u-

stawiczną, pilną obserwacją stróżów
prawa. Mimo, iż jak fama głosi, Tyszes
odwiedza swą matkę, nie zdołano go u-

jąć.
Na początku lipca zajechał do Aba-

zar jakiś obcy nieznany pan luksuso
wym samochodem, odwiedził wójta, na
uczyciela i kilku poważniejszych wło
ścian, m. in. też gospodarstwo Tysze-
sów. Pobawił w wiosce kilka godzin i

odjechał. Nazajutrz gruchnęła wieść,
że typa obcym nieznajomym byl ,,Tyszes
zbójnik" przez nikogo niepoznany, a

gdy ż,andarmi zapytali się matki Tysze-
sa, gdzie jej syn, staruszka odpowiedzia
ła, że syn jej Aleksander wyjechał za
granicę, by rozpocząć nowe życie.

Tyszesa popchnęła na drogę zbrodni

namiętność. Przed laty zakochał się na

zabój w najpiękniejszej dziewoi swej
rodzinnej wioski. Dziewczyna wzgar
dziła nim i wyszła za innego. Tyszes
zapałał krwawą zemstą. Namówił swe
go przyjaciela, obaj udali się do miesz
kania nowożeńców i jednym silnym cio
sem rozbił swemu rywalowi głowę, Ofia
ra wyzionęła ducha na miesjcu. Zbro
dniarze uszli w góry, zostali jednak po
chwyceni i osadzeni w więzieni.u .

Nieokiełzana duszą Tyszesa parła za

wszelką cenę do wolności. Okazja się
nadarzyła. Pewnego dnia podczas pau
zy Tyszes rzucił się na dozorcę, zabił go
na miejscu, wyrwał mu klucze, otworzył
bramę i uszedł w góry.

Od tej chwili Tyszes-zbójnik stał się
nietylko rabusiem cudzego mienia, ale i

zabójcą, bo kto mu się sprzeciwił, ginął
śmiercią. A ponieważ napadał i rabo
wał tylko bogaczy, a część zrabowanych
pieniędzy rozdzielał pomiędzy biednych,
więc wnet otoczyła go opieka chłopów.
Przez kilka łat z rzędu upra,wiał bez
karnie swój proceder zbójecki. Naresz
cie powinęła mu się noga i dosiał się w

ręce sprawiedliwości. Z kajdankami na

rękach był transportowany przez dwóch

żandarmów koleją do więzienia pow’ia
tow’ego w Egei’ (.Ohere). Atoli i tym ra
zem udało się zbójowi ujść. Żandarmi
byli spokojni o swego skutego pupila i
nie zwracali nań baczniejszej uw’agi.
Rozmawiali w najlepsze o tem i owem,

gdy’ w pewnym momencie bandyta sko
czy} na równe nogi, zerwał łańcuch od
kajdanek, każdego z żandarmów poczę
stował silnem uderzeniem, poczem wy
biegł na pjatiormę i wyskoczył z pędzą
cego pociągu. Zanim żandarmi odzy
skali przytomność i pociąg stanął, opry
szek był już dawno w bezpiecznem
schronieniu u swych przyjaciół góral
skich.

Sąd w Eger W’yznaczył 3000 pengó na
grody za pochwycenie Tyszesa i dostar
czenie go w’ładzy żywego czy umarłego.

Atoli Tyszes-zbójnik czuje się zupeł
nie bezpieczny. Rozporządza wlelkiemi
sumami. Sypie pełnemi garściami pie
niądze i zyskuje coraz to W’ięcej przyja
ciół i obrońców.

Tyszes-zbójnik mówi płynnie po wę
giersku, słowacku, niemiecku i rusku.
Jest bigamistą - jedna z żon mieszka

na Węgrzech, druga w Czechosłowacji
i pomimo że odwiedza obie żony i swą
matkę, pomimo że żandarmerja zna

mieszkania jego żon, to jednak zbój bu
ja spokojnie i bezpiecznie w Tatrach.

Dokuczliwe

upały
powodują częstokroć
mocne bóle głowy.
Dobrym lekiem oka
zuję się wówczas

tabletki Aspirin.

Zbrodniarz, Który bał się wody.
Walka w więzieniu paryskiem.

W czasie jednej z częstych obław a-

resztowała policja pewnego cudzoziem
ca z Algieru, Mechmeda Ben Mustafę.
Gdy zapytano go o dokumenty, odpo
wiedział, że ich nie ma. Wobec tego
przytrzymano go i osadzono tymczasowo
w więzieniu. Jak dotąd — niema w

tem wszystkiem żadnej sensacji.
Po przewiezieniu Mustafy do więzie

nia doszło jednak do incydentu, który
miał mieć poważne następstwa.

Regulamin więzienny nakazuje mia
nowicie, by wszyscy nowi aresztanci
brali kąpiel przed przydzieleniem ich
do ceł. Na ten higjeniczny przepis go
dzą się zazwyczaj nowicjusze z ochotą.

Kiedy jednak zaprowadzono Mustafę do
łaźni, Algierczyk nie chciał się rozebrać
i stanąć pod tuszem. Wszelkie perswa
zje, prośby i groźby nie odniosły żadne
go skutku. Dozorcy postanowili więc
przemocą rozebrać dziwnego więźnia,
który nie wiadomo dlaczego obawiał się
wody. Wtedy Mustafa wyciągną! bły
skawicznie sztylet, jaki trzymał w ukry
ciu pod surdutem i rzucił się na jedne
go z zbliżających się dozorców. Powsta
ła zacięta walka, w czasie której Algier
czyk chwyci! ciężki żelazny drąg, grożąc
nim dozorcom i współwięźniom. Zaalar
mowano natychmiast zarząd więzienia.

Po chwili przybyła do łaźni większa
grupa strażników, lecz i ona stanęła bez
radnie wobec groźnej pęstawy Araba.

Wtedy uciekli się strażnicy do innych
sposobów. Rzucono więc bomby łza
wiące, które nie wywołały pożądanego
skutku, gdyż łaźnia zajmo’wała ogrom
ną przestrzeń, a okna były otwarte. Do
piero po trzech godzinach udało się o-

bezwładnić Araba, którego zaprowadzo
no do celi. W toku dochodzeń wyszły,
na jaw zdumiewające wprost szczegóły.
Okazało się mianowicie, że ,,cierpiący
na wodowstręt11 Arab był mordercą, po
szukiwanym przez w!adze algierskie
pr?ez pełnyc.h 8 lat. Nie chciał się ro
zebrać w łaźni więziennej, gdyż posia
da! na ciele wytatuowany rysunek tru
piej czaszki, znany dobrze policji al-

gierskiej.j
Uoadłość maistku

po ś. p . hr. Aleksandrze Skrzyńskim.
f Warszawa. Siostra ś. p. hr. Aleksan
dra Skrzyńskiego, b. ministra Spraw
Zagranicznych zgłosiła do sądu wniosek,
.o postępowania ugodowe, ofiarowując
wierzycielom 60% należytości, płatnych
bez odsetek w ciągu 2 lat.

Stan czynny majątku Zagórzany po
Zmarłym wynosi 3.700.000 zł, a bierny
o 450.000 zl więcej, (r.)

ie słońca.
ryki.
się o godz. 3,30 popołudniu, a faza cał
kowitego zaćmienia trwa 1 minutę 40

sekund, a więc stosunkowo bardzo dłu
go.- Ekspedycja angielska, która wyru
sza z Greenwićh (miejscowości, gdzie
znajduje się słynne obserwatorjum a-

^tronomiczńe Anglji), zabiera ze sobą
}łbrzymi teleskop, przez który będą o-

jlądać i fotografować wspaniałą koro-
ię światła, występującą w czasie całko
witego zaćmienia. Ekspedycja angielska
unieści się w miejscowości Parent w

Prowincji Quebec w Kanądzie. Tam pn
ączy się z ekspedycją kanadyjską. —

V pobliskiej miejscowości Magog w po-
)liżu Montrealu (Kanada), osiądzie dru
ta ekspedycja angielska, wysłana przez
miwersytet Cambridge.

Amerykanie chcą wyzyskać tę sen
sację w sposób dosyć pomysłowy, a więc
ip. obserwatorjum Lick urządza spe
cjalne wycieczki do obserwatorjum, w

zasie których będzie można za opłatą
pojrzeć w największy teleskop świata,
łównież obserwatorjum na górze Wił-
ona pckaże swćj teleskop o przekroju
00 cali.

HmsscaamaDaasmos!

Lmeiyk. gestarał gaścież Pe!sfcf.

Warszawa, 5. 8 . (PAT) Dzisiejsza prasa
opoludniowa podaje, że w pierwszych
niach września przybywa do Polski szef
:tabu generalnego Stanów Zjednoczonych
en. Mac Arthur, którego pobyt w Poisce

ią potrwać 5 dni. Gen. Mac Arthur zwie
si ośrodki wyszkolenia wojskowego.

donosi;

Pikiliszki, 5 sierpnia.
Szanowna Redakcjo!
Namawiałem mocno Dziadka, aby spa

kować trochę bielizny i kopnąć się do Gdy
ni na ,,Święto Morza". Miąłem już nawet

przygotowane dla nas obu kostjumy kąpie
lowe w czerwone i białe kratki, tj. o Bar
wach narodowych, bo nie wiedziałem, jak
się tam wypadnie narodowi zaprezentować,
Ale stary powiada:

— Ty wiesz, Jacku, jako nie cofnę się
pr^d żadną imprezą, która Ojczyźnie zba-

Koncert w Belwederze.
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Gniewy historyczne.
IV.

Dalsze gwałty Gdańszczan. — Stanowisko króla i sejmu. — Komisja. — Sierakowski.

Konstytucja Karnkowskiego i jego zarzuty. - Zakończenie pierwszego zatargu.

Niezabawem po tym srogim akcie

niesprawiedliwości wobec ,,sług królew
skich” komendant Latarni z rozkazu

rady miejskiej bezwzględnie strzałami

przyjmował statki kaperskie, które nie

zdołały naczas wylegitymować - się.
Skutkiem tego jeden statek zatonął, kil
ka zostało uszkodzonych.

Wobec rodzin kaperskich, zamiesz
kałych w mieście, pospólstwo występo
wało wrogo, a robotników przy budo
wie pałacu królewskiego poturbowało,
przyczem budowniczy królewski poniósł
śmierć, Majątki niektórych kaprów ule
gły konfiskacie; burmistrz Ferber drwi
nami znieważał ,,zwierzchność" królew
ską.

Powyższe wykroczenia były zbrodnią
obrazy majestatu. Król mógł zareago
wać zniesieniem dawnych przywilejów.
Wszelako dobrotliwy Zygmunt August
pragnął układami zażegnać jątrzący się
zatarg i w tym celu (18. 9. 1568) zjecha
ła komisja z biskupem kuj. Stan. Karn-
kowskim na czele.

Nie wpuszczono komisarzy do mia
sta, a delegata Komisji obrzucono obel
gami.

Sprawa poszła na sejm lubelski
(1569). Przed sądem sejmowym stanęli
burmistrzowie: Kleefeld, Ferber i Proj-
te, tudzież rajca Giese, oskarżeni o obra
zę majestatu, bunt i wiarołomstwo.

Wyrokiem z dnia 12. 8. zatrzymano
oskarżonych do czasu, aż nowa Komisja
rozpatrzy sprawę.

I

-

,—
---

__

Gdańska Latarnia morska.

W grudniu zjawili się komisarze w

Gdańsku, lecz przyjęto ich zgoła ina
czej — uroczyście i z honorami, bo
strach padł na miasto z powodu uwię
zienia oskarżonych.

Podczas czteromiesięcznych pertrak-
tacyj zbadano wszystko szczegółowo, a

taktem i sprawiedliwością zjednali so
bie polscy komisarze mieszczaństwo.

Świetną wymową oddziaływał dodat
nio wojewoda łęczycki Jan Sierakowski,
który przekonywał, że Gdańsk kwitnie

dzięki łasce królów pols’.:ich, że ,,bez
Polski obejść się nie mógł i nie może_
— Nam też dobrze z wami — mówił —

i radzi wam przyznawamy wiarę i u-

czynność przodków waszych ku przod
kom króla naszego w czasach trudnych
przeciw nieprzyjaciołom waszym i ko
ronnym”.

Komisja ułożyła ,,Statut Kamkow-
skiego” w 67 artykułach, regulujących
współżycie miasta z Rzeczypospolitą.

Artykuł I zaznaczał, że bezpośrednie
panowanie nad morzem (dominium ma-

ris) przysługuje królowi.

W sprawie niesprawiedliwego wyro
ku śmierci względem kaprów głosił o-

sobny dekret, że władze miejskie dopu
ściły się niegodziwej zbrodni, a kara
owa była samowolną i okrutną.

I znów ,,wielka sprawa” — jak won-

czas zatarg gdański nazywano — stała
się przedmiotem obrad sejmu (1570) r.

Charakterystyczne w niej było stano
wisko naczelnego, komisarza bisk. Karn-

kowskiego, który przewiny Gdańszczan

Gdański port (według sztychu z XVI wieku).

znał doskonale i potępiał, a mimo to za

nimi do króla się wstawiał, prosząc o

przebaczenie winowajcom.
Słuszność uderza ze słów biskupa, o-

skarżających zuchwałe mieszczaństwo:

,,., .port zawierali i otwierali wedle
woli swojej, brzegi morskie sobie przy
właszczali, dobra, które potoną na mo
rzu, sami brali, miastom przyległym, el-

blążanom i inszym nawigacje zabrania
li, kapitany na Latarniej, gdzie są wro
ta do Korony, ludzie obce chowali. W
mieście zasię przysięgę zwykłą odmie
niali, ludzie służebne nad zakazanie
królewskie przyjmowali od postronnych
ludzi, przysięgi na imię królów polskich
nie brali, hetmany w mieście z ludzi cu
dzoziemskich mieli i przysięgą je sobie
wiązali, glejty łamali, apelacji do króla

nie dopuszczali, egzekucji dekretom
królewskim nie czynili, poddanych kró
lewskich rozmaitemi podatkami trapili
i na roboty przymuszali..."

Następuje akt przeprosin ze strony
delegatów gdańskich, a król napowrót
miasto.do swej łaski przyjął wraz ze

szczupłem zadośćuczynieniem, albowiem
Gdańsk miał złożyć jednorazowo 100 000
zł i odstępować połowę dochodu z cła
t. zw. ,,funtcolu"i
Konstytucja Karnkowskiego stwierdzała

zwierzchność Polski nad morzem i wol
ny do niego dostęp, atoli postanowienia
tej konstytucji pozostały tylko bezsilną
literą na pergaminie — Gdańsk pano
wał dalej na Bałtyku. St. Krasicki.

Nauka - Literatura - Sztuka.
,.Pni Chopinowskie"

pod protektoratem Paderewskiego
Komitet Dni Chopinowskich w Polsce

wysłał specjalną delegację do Paryża do
Ignacego Paderewskiego z prośbą o przy
jęcie protektoratu nad komitetem. Pade
rewski zgodził się na przyjęcie protekto
ratu i obiecał komitetowi, uznając znacze
nie jego zadania, całkowite swoje poparcie.
Przebywający w Warszawie sekretarz o-

sobisty Paderewskiego zakomunikował od
powiedź p. Paderewskiego prezesowi Dni

Chopinowskich gen. Sosnkowskiemu.
W sposób ostateczny został ukonstytuo

wany komitet Dni Chopinowskich, który w

dniach od 10 września do 17 października
rozpocznie pierwszą serję programowych
uroczystości chopinowskich.

Chemik amerykański
w Poznaniu.

W Poznaniu bawi znany profesor che
mji uniwersytetu Yale w New Haven (Sta
ny Zjednoczone) dr. Oskar Baudisch. Celem
wizyty jego jest bliższe zapoznaie się z cie-
kawszetni pracami z dziedziny chemji że
laza, wykonanemi przez profesora dr. A,
Krausego i współpracowników w zakładzie
chemji nieorganicznej tutejszego uniwer-,
sytetu.

Odkrycie nowej komety.
. Astronomowie australijscy oświadczają,

że nowa kometa, odkryta ostatnio w Nowej,
Zelandji, będzie wkrótce widzialną na nie
bie bez pomocy teleskopu.

Archeologowie chrześcijańscy
zjada sie we Włoszech-

W dnia,ch od 23 września do 2 paździer
nika br. odbędzie się w Rawennie III Mię
dzynarodowy Kongres Archeologii Chrze
ścijańskiej. Prezesem komitetu organiza
cyjnego jest znany historyk sztuki i arche
olog senator Konrad Ri-eci, wiceprezesem
Mgr. Kirsch, a sekretarzem generalnym
Mgr. Belvederi. Uczestnicy kongresu zwie
dzą zabytki archeologii chrześcijańskiej w

Rawennie, Tryjeście, Po!i, Parenzo, Grado
i Akwi!si. Uroczyste zamknięcie kongresu,
będzie miało miejsce w Wenecji w pałacu
dożów.

Wystawa tztukl dekoracyjnej
i architektury współczesnej.

W przyszłym roku odbędzie się w Me
diolanie pierwsza międzynarodowa wysta
wa sztuki dekoracyjnej i architektury
współczesnej. Obecnie znajduje się w bu-
dowie nowy pałac, mający pomieścić wy-
stawę. Pałac ten, położony w śródmieściu,
o 10 minut od placu katedralnego, zajmuje
przestrzeń 8.000 metrów kwadratowych 1
ma trzy piętra. Na 2 górnych piętrach zna,j
dować się będą eksponaty działu ceramiki
i tkanin, wyroby szklane, metalowe, hafty,
etc. Wiele miejsca będzie przeznaczone na

dział mebli współczesnych.
Objekty sztuki kościelnej umieszczone

będą w specjalnie zbudowanej kaplicy. Poi
zatem wystawa zawierać będzie działy fo-i
tografji, wewnętrznych urządzeń pociągów,
autobusów i innych środków lokomocjk
Wystawa architektury współczesnej zgro
madzi poraź pierwszy we Włoszech pro
jekty, wykonane przez najwybitniejszych
architektów całego świata.

Na wzór wystaw w Wenecji i w Mon-,
zie, wystawy sztuki dekoracyjnej i archi
tektury współczesnej odbywać się będą pe-
rjodycznie, a mianowicie co łat 3. Każdo
razowo będzie przytem urządzana \r ra
mach wystąwy sztuki dekoracyjnej wysta
wa retrospektywna, z te,j lub inne.j dzie
dziny sztuki. Na najbliższej wystawie u-

rządzona będzie wystawa starych bronzów.

Zmiany w teatrach poznańskich.
Prasa donosi, że dyrekcja Teatru Pol

skiego w Poznaniu zaangażowała b. dyrek
tora Teatrów Miejskich w Krakowie Teofi
la Trzcińskiego na reżysera teatru. Równo
cześnie pozyskano udział małżonki p.
Trzcińskiego, Jadwigi Zaklickiej w charak
terze artystki tego teatru.

Teatr Nowy inauguruje sezon letni w

Parku Sołackim w Poznaniu. Na inaugu
rację wystawiona została znana komedjo-
opera ,,Śkalmierzanki". S-cena została u-

rządzona na stawie w Parku Sołackim.
Wystawienie komedji muzycznej na

Sołaczu ma być wstępem do nowego sezo
nu, w którym dyrektor Teatru Nowego
Rudkowski ma zamiar prowadzić operetkę
w sali dawnego Kina Stylowego i ,,Uśmie
chu". Filarami tej nowej operet,ki mają
być znani artyści: Fontanówna, Bratkiewicz
i Polański.

Warszawa, (tel. wł. — r.) Sanacja
przystąpiła do tworzenia swego koncer
nu prasy rządowej. W związku z reor
ganizacją wydawnictw rządowej prasy
czerwonej Sp. Akc. ,,Prasa Polska” do
nowo utworzonego, znacznie rozszerzo
nego koncernu wejdą: ,,Gazeta Polska”

główny organ sanacji i ,,Polska Zbroj
na", sanacyjny organ dla wojska.

Ponieważ zakłady graficzne ,,Prasy
Polskiej” są zbudowane w wielkim sty
lu — wszystkie wydawnictwa prasowe

B. B. drukowane będą w Warszawie.
Obecni kierownicy ,.Prasy Polskiej"

z p. Budkiewiczem na czele będą usu
nięci poza nawias koncernu na którego
czele stanie b. redaktor ,,Głosu Praw
dy” p. Wojciech Stpiczyński.

Organ Frakcji Rewolucyjnej P. P . S .

,,Walka” dla zachowania już i tak ni
kłych pozorów niezależności od sanacji
będzie stał poza koncernem, jednak
drukować się będzie, jak dotąd, w ,,Pra
sie Polskiej”.

in.............i............................. iiiiirnł’iKjaa.mwT-..
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Z KRAJU.
Skrócenie służby wojskowej

w piechocie ?

Warszawa, 5. 8. (Tel. wł.). W mini
sterstwie spraw wojskowych omawiany
jest projekt skrócenia czasu służby
strzelców w piechocie do 15-tu miesię
cy. Czas służby w innych formacjach
pozostałby bez zmiany, (r).

Stan oświaty w Polsce.

Liczba nauczycieli szkól powszechnych
gwałtownie się zmniejsza,

Według danych Urzędu Statystycznego
w roku szkolnym 1930/31 ubyło w Polsce
5.024 nauczycieli etatowych i kontrakto
wych, na emeryturę przeszło 1.543 osób,
zmarło 272, do szkół innego typu przeszło
87 osób, wydalonych zostało 629 osób.

W tym samym czasie przybyło 3.507
nauczycieli szkół powszechnych. Ogółem
zatem ilość nauczycieli w publicznych
szkołach powszechnych zmniejszyła sie o

1.417 osób, (r.)

Bank Polski nie zwiększy obiegu
biletów państwowych, Tak zape

wnia prasa rządową.
Warszawa, (teł. wł. - r.) Donosiliś

my wczoraj o pogłosce, iż Bank Polski
ma zwiększyć obieg biletów państwo
wych, którą to możliwość przewiduje §
52 Banku Polskiego. W dniu dzisiejszym
prasa sanacyjna podaje, że zarówno ko
ła finansowe jak i rządowe nie myślą o

zwiększeniu biletów bankowych choćby
już dlatego, że stan pokrycia złotem o-

hiegu banknotów w Banku Polskim nie

czyni tej sprawy aktualną, gdyż stan

pokrycia w ostatnim wykazie ponownie
się poprawił.
Samolot spadł pod Warszawą

Warszawa, 5. 8 . (Tel. wkł.). Wczoraj
w podmiejskich Ząbkach wskutek de
fektu silnika spadł samolot typu
,,Spad 100". Samolotem tym kierował

por. Krasnodębski, który szczęśliwie
wyszedł cało z katastrofy. Samolot zo
stał uszkodzony, (r).

Naczelnik poczty-źbnohójcą
Warszawa, 5. 8. (Tel. wł.). Z Biłgo

raja donoszą, że w miejscowości Józe
fów naczelnik poczty Ostrowski, powo
dowany zazdrością, zabił kilkoma strza
łami rewołwerowemi swoją żonę i sam

oddał się w ręce policji, (r).

Potworne ojcobójstwo
dla ośmiu groszy.

Warszawa, 5. 8. (tel. wł. — r.) Z Mi-

kołajewa donoszą o potwo,rnym ojcobój-
stwie z powodu 8-miu groszy. Mianowi
cie gospodarz Mikołaj Iszczak dał swe
mu synowi 19-letniemu Michałowi 1 zło
tego na zapłacenie należności w pobli
skim młynie. Chłopiec powrócił, ale nie
chciał ojcu oddać 8 groszy reszty. Z te
go powodu między ojcem a synem do
szło do groźnej awantury. Zbrodniczy
synalek w pewnej chwili schwycił za

siekierę i uderzył nią starego Iszczaka
w głowę. W stanie beznadziejnym prze
wieziono go do szpitala, a ojcobójca po
wędrował do więzienia.

Nie mósz
czasu na jedzenie,

w Ljpij filiżankę

Ovomaltyna. najpożywniejsza ze wszystkich odżywek; przytem lekkostrawna I po bu-’

dzająca trawienie Innych pokarmów. —

Wsypać Ovomaltynę do ciepłego mleka, dodać w dowolnej itoścl cukru, wymieszać
I napój gotowy. - Kto nie ma doić czasu na spożycie rannego posiłku, zdobędzie

przez wypicie filiżanki Ovomaltyny szybko 1 łatwo konieczni, do pracy tężyznę, _.

Ovomaltyna zawiera skoncentrowane substancje odżywcze słodu, mleka, jaj I kakao

w lekkiej I całkowicie strawnej formie w takim stosunku, jaki organizmowi najbardziej

odpowiada. -,

Gdy się sp!eszysz pij Ovomaltynę i

Fabryka Chemiczno - Farmaceutyczna
Dr. A. WAND ER, Sp. Akc., KRAKÓW.

Do nabycia w,e wszystkich aptekach I drogerjach. - Ceny: puszka 125 gram. zł. 2.50 .

250 gram. zł. 4.30, 600 gram. zł. 7 .80 .

-

Próby I broszury wysyła się bezpłatnie. _
14771

Warszawa, (r.) W uzupełnieniu na
szego sprawozdania z niedzielnego war
szawskiego kongresu komunikacji auto
busowej podajemy szczegółowo opraco
wany przez zjazd program działania na

najbliższą przyszłość, ujęty w formę re
zolucji zjazdowych.

1. Komunikacja autobusowa nie u-

chyla się od świadczeń drogowych, prze
ciwstawia się jedynie dotychczasowej
formie i wysokości tych ciężarów. Po
datkowi od wagi samochodu przeciw
stawia ona podatek od zużycia benzyny.

2. Koncesjonowanie ruchu okazało
się niezbędnym i pożytecznym środkiem
powstrzymania zbyt anarchicznej, nie
zdrowej konkurencji. Istniejące przed
siębiorstwa autobusowe będą mogły w

ciągu 2 lat swobodnie eksploatować ist
niejące linje. Obsadzenie natomiast no
wych odbywać się będzie zgodnie z o-

pinją zawodowej reprezentacji prze
mysłu.

3. Obowiązek ubezpieczenia pasaże
rów i bagażu, jak również od wypadku
łącznie na sumę 30.000 zl uzyskał apro
batę kongresu. Realizacja ubezpieczeń
jest kwestją najbliższej przyszłości.

4. Środki pędne winny być obniżone

w cenie o 20 %, Kongres wypowiada się
za jaknajszerszem zastosowaniem mie
szanek spirytusowych.

5. Kongres dpmdgą się zastosowania

produkcji krajowej wozów do naszych
dróg i przystosowanych cen. W najbliż
szej przyszłości odbędzie się raid

wszystkich używanych marek samo
chodowych.

Powóóź wyroków eksmisyjnych
w Warszawie.

150 eksmisyj dziennie.

Warszawa, (tel. wł. — r.) W Warsza;
wie obserwujemy istną powódź sądo
wych wyroków eksmisyjnych. Liczba!

spraw o eksmisję wzrasta z każdym
dniem. Są to cyfry rekordowe, nie noto
wane w sądach warszawskich. Jak się
dowiadujemy, w przybliżeniu dnia każ
dego zapada w Warszawie około 150
wyroków eksmisyjnych. Nie płacą bez
robotni, bo nie mają z czego, zaś pracu
jący mają głodowe pensje, z których nie
mogą opłacić nadmiernie wysokiego ko
mornego. Bezrobotnych rząd bierze w o-

bronę. ale co będzie z pozostałymi?
W szponach nędzy.

Warszawa, (tel. wł. — r.) Donoszą t

Łodzi, iż w domu przy ul. Głównej zna
leziono bez przytomności 32-letnią Wy-
wiecką z niemowlęciem na ręku. Zosta
ła ona eksmitowana z mieszkania i wraz

z 14-to dniowem dzieckiem nocowała po
bramach i klatkach schodowych. Bie
dna bezrobotna zemdlała z wycieńczenia
i głodu. W stanie groźnym przewiezio
no ją do szpitala, zaś dziecko w kilka
chwil później zmarło, gdyż wynędzniała
matka nie miała czem karmić dziecięcia,

Straszna burza nad Kielcami.
Kielce, 5. 8 . (PAT) W czasie wczorajszej

burzy, jaka przeszła nad Kielcami i okoli
cą w wielu miejscowościach od uderzenia
piorynów powstały pożary. W miejscowo
ści Wzdół Rządowy piorun uderzył w dom
Stanisława Furmańczyka i poraził czworo

dzieci, z których troje zmarło. Na szosie
Łopuszna — Kielce przydrożne stare drze
wa zostały połamane na przestrzeni pół
kilometra. Drzewa że przerwały linię tele
foniczną, łączącą nadleśnictwo Snochowice
z agencją w Łopusznie.

Oficer straty graniczni był
w stałej zmowie z przemytnikami.

Z Częstochowy donoszą: Aresztowa
ny został pod zarzutem pobierania łapó
wek od przemytników oficer straży gra
nicznej niej. Władysław Osika. Był on

w stałym kontakcie z przemytnikami i
za usługi na ich korzyść pobierał mie
sięczne wynagrodzenia. Sprawa-się wy
dała, gdy Osik podniósł zńacznie taksę
okupów za przemyt. Doniesienie do
władz wpłynęło od rozżalonych jego wy-
górowanemi żądaniami przemytników.
Sprawą tą zajął się prokurator.

Generalny strajk pracowników miejskich
we Lwowie.

Warszawa, 6. 8 . (tel. wł.) Wczoraj
we Lwowie wybuchł groźny strajk pra
cowników miejskich. Od samego rana

zastrajkowali robotnicy wszystkich za
kładów użyteczności publicznej. Rów
nież tramwaje nie ukazały się na uli
cach miasta. W przeddzień odbył się
wiec pracowników miejskich, na któ
rym zapadła jednomyślna uchwała
strajkowa. Robotnicy nie zgadzają się
na obniżenie płac o lO% z dniem 1 bm.,
odrzucają postanowienia o skróconych
urlopach, domagają się pragmatyki

służbowej i przywrócenia dwucłi mun
durów rocznie, zamiast jednego. Magi
strat powyższe żądania robotników od
rzucił, wobec czego zainicjowano strajk.
Dzięki przezorności władz, praca w za
kładach użyteczności publicznej nie zo
stała przerwana, gdyż zostały one obsa
dzone przez wojsko, które pracuje razem

z inżynierami i mehcanikąmi. Jedynie
w zakładzie oczyszczania miasta porzu
ciło pracę 30 % robotników. Aby zała
godzić trudności komunikacyjne, mia
sto uruchomiło autobusy.

Sensacyjne aresztowanie
3-cSa cudioziemefe

Warszawa, 6. §. (tel. wł.) Wczoraj
władze bezpieczeństwa zarządziły are
sztowanie w Warszawie trzech cudzo-
ziemiek. Aresztowano obywatelkę a-

merykańską Mirosławę Czapelską i Ro
sjankę Teofilę Dierlaginow. Obracały
się one w znanych nocnych lokalach
Warszawskich i aresztowane zostały
pod zarzutem dokonanych oszustw.

Bardzo ciekawie przedstawia się spra

wa 3-ciej aresztowanej, aktorki Ciii

Flaks-Manajtis, Litwinki. Młoda ta o-

soba, bardzo urodziwa dotarła do Pol
ski drogą okrężną przez Szwajcarję i

Czechosłowację. W Czechosłowacji by
ła aresztowana pod zarzutem szpie
gostwa. Powody aresztowania jej przez
nasze władze trzymane są w tajemni
cy. (r).

Konfiskata 5 tysięcy zapalniczek
BtraemiicoiBagcga s Riaerofec.

Warszawa, (tel. wł. - r.) Władze
skarbowe zwróciły uwagę na znaczny
spadek dochodu monopolu zapałczane
go. Jednocześnie na rynku ukazały się
w znacznych ilościach zapalniczki nie-

opodątkówane po wyjątkowo niskich ce
nach. W drodze wywiadu ustalono, iż
skład przemycanych zapalniczek mieści
się przy ul. Chłodnej w m.ieszkaniu
Stanisława Wiśniewskiego, Przeprowa-

dzono rewizję i znaleziono 4,260 sztuk
zapalniczek w mieszkaniu W., które
skonfiskowano. W śledztwie Wiśniew
ski wyjawił również swego wspólnika
niej. Bajngewirtza, właściciela składu
instrumentów muzycznych przy ul. Ża
biej. Pociągnięto ich do odpowiedzial
ności karno - skarbowej. Należność
skarbowa wynosi 42,260 zł, a wraz z

czterokrotną karą 169)040 zł.

Z Genewy.

Rezultat konferencji pokojowej.



Str. 8. ,,DZIENNIK BYDGOSKI”, niedziela, dnia 7 sierpnia 1932 r.
Nr. 180.

Tajemnicza kula u Monte Carlo
Jej zaginiecie rujnowało kasyno.

Tylko niewielu bywalców kasyna gry
w Monte Carlo znało tajemniczą., fatal
ną, rolę, jaką odgrywała w czasie gry ma

ła, biała kulka na jednym ze stołów. Z

jej to powodu przegrali w ciągu szeregu
lat:

słynny bokser francuski, b. mistrz
świata Carpentier 24.000" franków,
Puccini 2.000, książę Bulów 5.000, John
Rockefeller 8.000 dolarów, Lya de Put-
ti 7.000 marek, Edgar Wal,lace 120.000
franków, Douglas Fairbanks 14.000
dolarów, król Alfons XIII 40 000 fran
ków, a znakomity aktor filmowy Hans
Albers 12.000 franków.
Kula ta posiadała

tajemniczą moc zwyciężania
wszystkich wielkości.

Tylko jeden jedyny raz udało się pe
wnemu przemysłowcowi amsterdam
skiemu wygrać przy stole niesamowitej
kuli przeszło 20 000 guldenów.

W dzień później zamordowali go nie
znani sprawcy, zabrawszy mu całą go
tówkę, jaką miał przy sobie w kwocie
30.000 guldenów.

Przez lata całe krążyła ta kula po
okręgłej równi stołu,

omijając skrętnie wszystkie numery,
na które stawiano wielkie kwoty.

Dzięki niej - zawsze wygrywało kasy
no.

Niedawno temu, gdy sezon był w ca
łej pełni, a sale były, wypełnione po
brzegi tłumem koronowanych i dostoj
nych szulerów, zdarzyło się coś nie
zwykłego.

Oto po godzinie 12-tej kula zmieniła

nagle swój bieg i

wyskoczywszy poza obręb stołu

na podłogę, znikła bez śladu.

Komuś z publiczności udało się praw
dopodobnie schować niepostrzeżenie fa
talną kulę, gdyż nigdzie jej nie można

było znaleźć, mimo, że szukano bardzo

skrupulatnie i to w kilku sąsiednich sa
lach. Zastąpiono ją więc nową kulą i

gra toczyła się dalej.
Odtąd jednak odwróciła się karta.

Stół, pozbawiony niezwykłej kuli,
przyniósł obecnie deficyt w kwocie

7.00000 franków,

podczas gdy w latach ubiegłych do
chód roczny wynosił 500.000 .

Od tajemniczego zaginięcia kuli u-

płynęły dwa miesiące. I oto nagle poja
wia się ona w Nowym Jorku.

Pewien miljoner amerykański, ba
wiący krytycznego dnia w Monte Car
lo. nabył ją od jakiegoś Paryżanina,
który owej nocy schował niespostrzeże-
nie kulę.

Jankes odkupił ją za sumę...
40.000 dolarów

i był dumny z tego nabytku. Zaledwie
jednak dowiedziano się o posiadaczu
kuli, gdy zgłosiło się pięciu innych po
tentatów, z których każęły nabył rów
nież owej krytycznej nocy’tę kulę od

Paryżanina. Wszyscy ci posiadacze ze
szli się ze sobą i wtedy się okazało, że

padli ofiarą jakiegoś pomysłowego o-

szusta. Wszystkie bowiem kule były do
siebie bliźniaczo podobne. Nie ulegało
jednak wątpliwości, że

jedna z tych knl jest ,,autentyczna";
tak przynajmniej sądzili posiadacze,
którzy postanowili w końcu wypróbo
wać na ruletce prywatnej, by stwier
dzić, która z kul przyniesie największe
dochody, względnie straty. Próby te nie

dały jednak żadnego rezultatu.

Przed kilku dniami rozeszła się wia
domość, że ów

Paryżanin, z zawodu Introligator,
został zamordowany.

Znaleziono jego zwłoki w pobliżu bul
w’arów. W kurczowo zaciśniętej ręce

trzymał białą, gładko toczoną kulę. Po
czątkowo myślano, że śmierć introliga

tora ma jakiś związek z tą prawdopo
dobnie autentyczną kulą.

Tymczasem jednak, w czasie sprzą
tania sal gry w Monte Carlo

znaleziono we wgłębienia podłogi
prawdziwą kulę,

której szukano przecież przez dwa peł
ne lata.

Zabójcy przodownika policji Sprzed sądem
SSccasoBii zostali bbct wśęzienśe osi O do 1O !orf.

(Od warszawskiego korespondenta ,,Dziennika Bydgoskiego").
Warszawa. Przed sądem warszaw, sta

nęli sprawcy best,ialskiej zbrodni na Mary-
moncie (przedmieście Warszawy) . F. Kra
kowiak, Partyka i Jaskółkowski, młodzi
ludzie, znani z licznych awantur ulicznych.
Odpowiadają oni za zabójstwo przodownika
policji ś. p. Wiktora Niemirskiego. Stało się
to w nast. okolicznościach:

Zmarły miał zatarg z właścicielem skle
piku niej. Niemirskim o niezapłacony dług
za pobrany towar. Gdy Niemirski, ńie wi
dząc innej drogi, zaskarżył niesummienne-
go dłużnika do sądu, przodownik przyszedł
do sklepu z gorzkiemi wymówkami. Ponie
waż była już późna godzina przodownik
przybrał nagle ton urzędowy, zwracając

uwagę, iż sklep winien być zamknięty i
zrobił odpowiedni protokuł. Co więcej -

skonfiskował odważniki, jakoże były po
dobno nie ostemplowane.

Z tego powodu powstała awantura, do
które.j przyłączyli się nieoczekiwanie pod
chmieleni oskarżeni. Policjant, widząc na
cierających, wyjął bagnet, a wiedząc, iż na
pastnicy są uzbrojeni w noże, sięgnął po re
wolwer. W tej chwili podbiegła sklepowa
i przytrzymała za rękę policjanta. Skorzy
stali z tego napastnicy, którzy rzucili się
na niego, powalili na ziemię i poczęli go bić
niemiłosiernie. Ktoś usłużny podał jednemu
z napastników duży, ostry nóż rzeźnicki,
którym nieszczęśliwy został trzykrotnie u-

godzony w plecy. Na alarm, wszczęty przez
syna mordowanego -r- zabójcy rozbiegli się.
Po kilku dniach dopiero ich odnaleziono
i osadzono w areszcie. Wszyscy oskarżeni
do winy się nie przyznają. Krytycznego
dnia byli pijani, widzieli jakieś zbiegowi
sko, ale w awanturze udziału nie brali. Je
den z nich, Jaskółowski, jakby niechcący
oświadcza przed sądem: — Pamiętam, że
się strasznie zezłościłem i jak przodownik
upadł, to chciałem go kopnąć.

Wszyscy św’iadkowie zeznali bardzo ob-
ciążająco dla oskarżonych. Byli to naoczni
świadkowie krwawych zajść. I dlatego też

prokurator, przemawiając już późnym wie
czorem domagał się surowego wymiaru ka
ry dla wszystkich oskarżonych.

Po przemówieniu prokuratora Rauzego
i obrońcy, sąd po dłuższej naradzie ogłosił
wyrok, skazujący Franciszka Krakowiaka
na karę więzienia ciężkiego przez lat 10,
zaś Petryka i Jaskółkowskiego otrzymali
po 8 lat.

Obrońca oskarżonych zgłosił apelację.(r.)

Nowa stygmatyczka.
(KAP) Dzienniki portugalskie dono

szą o rozgłosie, jaki wywołały stygmaty
u prostej służącej, która wstąpiła nie
dawno do klasztoru. Co czwartek wie
czorem otwierają się jej na rękach i no
gach rany. Zwykle bezpośrednio po tem

spływają po jej policzkach świeże kro
ple krwi. Rany dopiero po upływie
trzech dni zrastają się i skóra przybie
ra kolor normalny.

Trudno dziś przypuszczać, czy Por-

tugalja stanie się — na jakiś cza§ —

znów atrakcją na modłę Konnersreuth.
W każdym razie w samej Portugalji sty-
gmatyczka jest przedmiotem sensacji,
zwłaszcza od ostatnich dni maja, kiedy
rany ukazały się w kościele podczas
Mszy św.

Ostatnich 125-ciu wiernych
Papieżowi.

(KAP). Z pośród żołnierzy, którzy po
zostali wierni Papieżowi przy zdoby
ciu Rzymu w r. 1870, żyje jeszcze 125
żuawów. 66 z pośród nich otrzymuje
zaopatrzenie z kasy watykańskiej, re
szta wsparcia nie potrzebuje.

Obrazki z Ameryki.

Ksiądz katolicki upatrzony przez bezro
botnych na stanowisko prezydenta Stanów
Zjednoczonych.

Ks. Cox z Pittsburga, który wybudował
własnym kosztem osiedle dla bezdomnych,
gdzie karmi biedaków, a nawet szedł na

czele olbrzymiego pochodu bezrobotnych
do Waszyngtonu, postawiony został przez
,,maluczkich" na liście kandydatów na

urząd prezydenta Stanów Zjednoczonych,
Robociarze czyli t. zw. modre bluzy, roz
winęli za kandydaturą księdza usilną agi
tację. Wynik wyborów będzie ciekawy, bo
dotychczas w Ameryce zwyciężał nie czło
wiek, lecz... dolar.

Sławny hotel i restanracja Ritza w No
wym Jorku uległy zniszczeniu przez eks
plozję w podziemiach i groźny pożar. Pię
ciu strażaków, zajętych ratowaniem gości,
spaliło się żywcem. Straty materjalne obli
czają na K miljona dolarów.

JlotaUA reportera.
CZŁOWIEK, KTÓRY SZUKA I NIE ZNAJDUJE. - W AMERYCE MAJĄ SPO
SOBY. - ŚLUB NA PŁYCIE GRAMOFONOWEJ. - CZY TO POMOŻE? -

JESZCZE JEDNA PLAGA. - ULICZNI DONŻUANI. - ,,MĘSKA SOLIDAR
NOŚĆ". - CO MA ROBIĆ SŁABA NIEW IASTA? - TĘPMY CHAMSTWO. -

JAK MOŻNA BYŁO ZLIKWIDOWAĆ KRYZYS?

(hak). Reporter to jest wogóle biedny czło
wiek. Należy do tych, co to szukają i — wbrew
Pismu św. — nie znajdują. Bo i co może przed
stawiciel tego godnego fachu znaleźć w przeszło
stutysięcznej Bydgoszczy? Skarżył się jeden
początkujący reporter bardzo żałośnie:

— Nic się nie dzieje. Kryminały pełne, ale
to wszystko za takie banalne sprawy, że aż

przykro. Nie mają ludzie fantazji, więc repor-
ter musi fantazją nadrabiać.

W Ameryce jest podobno pod tym wzglę
dem lepiej. Tam w najpospolitszej rzeczy lu
dzie się wysilają, aby coś nowego wymyślić. I

dlatego Stany Zjednoczone noszą nazwę kraju
wszelkich możliwości. Takie już tam powie
trze. Nawet Polacy, którym we własnym kraju
myśleć się nie chce, stawają na głowach, aby
się nie dać w oryginalności pomysłów zakaso
wać Yankesom. Zdawałoby się naprzykład, że

w dziedzinie ślubów już nic nowego wymyślić
nie można, Żeniono się w powietrzu, w wo
dzie, wszędzie gdzie kto chce. Tymczasem pra
sa amerykańska donosi o nowym rekordzie, u

stanowionym bohatersko przez parę młodych
Polaków. Mianowicie w Chicago połączyli się
węzłem małżeńskim p. Teodor Kaczmarski z p.
Idą Formalską. Poraź pierwszy w historji mał
żeństw akt ślubny został nagrany na płycie gra
mofonowej, która ma w latach późniejszych
przypominać małżonkom wszystko to, co sobie
w chwili zawierania ślubu uroczyście przyrze
kali. Byłoby rzeczą ciekawą stwierdzić za pa
rę lat, czy to nowe urządzenie dla młodożeńców
wzmacnia wierność małżeńską i utrwala związ
ki, tak łatwo w Ameryce rozerwalne. Wątpli-
wem jest jednak, czy ę delikatną kwestję mo
żna w taki prosty, mechaniczny sposób uregu
lować.

W każdym razie dziennikarze amerykańscy
mają o czem pisać. Starają się o to wszyscy.
Nie tak jak u nas.

U nas na każdym kroku daje się odczuwać
brak kultury. Mówimy zupełnie poważnie. Tej
kultury dnia codziennego — umiejętności sza
nowania bliźnich i uczciwego traktowania dro
biazgów.

Mówi się naprzykład, że Polacy to naród ry
cerski. Może w tradycji i teorji, bo w prakty
ce — pożal się Boże! Skarżą się nam na zja
wisko, które coraz bardziej daje się we znaki
w Bydgoszczy. Tak już się ułożyło, że młoda
kobieta nie może spokojnie przejść przez ulicę.
Nawet w biały dzień przez Gdańską. Pojawie
nie się samotnej osoby mobilizuje różnych
,,dżentelmenów11 z pod ciemnej gwiazdy, którzy
w braku lepszego zajęcia tylko na takie ,,oka
zje" czekają. Zaraz zaczyna się t. zw. ,,zacze
pianie’1.

— Czy pani pozwoli się odprowadzić? — to

jeszcze delikatniejszy sposób nawiązywania
łączności z upatrzoną ofiarą. Są głupsi i tępsi.
Nawet tacy co łapią za rękę. I potem są dum
ni z bohaterstwa. A co ma robić słaba nie
wiasta, która musi przebrnąć przez tego rodzaju
przeszkody? Zwłaszcza wieczorem, kiedy nie
ma przechodniów, do których można się zwró
cić o pomoc. Ale i zwrócenie się nie zawsze

TOmaga. Opowiadają nam taki fakt:
Godzina siódma wieczorem. W okolicy Pla

cu Teatralnego jakiś bezczelny drab zaczepia
systematycznie młodą osobę, która spieszy się,
jak może, i rozgląda za kimś, ktoby ją urato
wał z opresji. Szczęśliwa myśl: dyżurny polic
jant. Zwraca się o obronę:

— Panie posterunkowy, ten pan mnie od

dłuższego czasu prześladuje. Proszę o obronę.
Ale ów pan miał tupet. Nie zapomniał ję

zyka w gębie:

— To właśnie ta pani mnie zaczepia (!?)
Policjant uwierzył napastnikowi. Nie wiemy

dlaczego — może przez ,,solidarność męską"?
Od ofiary zażądał wylegitymowania się.

Tak bywa częściej. Jak więc ma sobie ra
dzić kobieta? Bić parasolką w głupią gębę?
Awantura, zbiegowisko, kompromitacja. To w

dzień, a co późniejszym wieczorem? Jak wra
cać z kina, teatru?

Ci wątpliwej wartości ,,donżUani" uliczni, to

plaga, którą trzeba tępić. Tępić bezwzględnie,
jak wogóle wszelkie chamstwo w życiu publicz.
nem i prywatnem. Społeczeństwo powinno wy
razić swoją opinję w stosunku do tego rodzaju
,,zdobywców serc". ,,Stuprocentowych męż
czyzn’1. A ściśle mówiąc: kretynów.

Na zakończenie dzisiejszych notatek mała

obserwacja, w miarę nawet wesoła.

Do jednego z lokali bydgoskich przychodzi
dość już późnym wieczorem zasadniczo statecz
ny pan, którego większa zapewne doza alko
holu wprawiła w złoty humor. Rozgląda się
radośnie po sali — kelnerzy kłaniają się panu
dyrektorowi. Ten siada, s!ucha orkiestry i wi
dać, że myśl jego pracuje. Wreszcie wymyślił:

— Orkiestra, grajcie ,,Pierwszą Brygadę".
Nie chcećie? Musicie zagrać. Jak zagracie, kry
zys minie, bieda minie, zaraz będzie lepiej.

Orkiestra nie grała. I dlatego może kryzys
wciąż trwa. A tak łatwo było go zlikwidować.

Tylko ,,Pierwszą Brygadę11 zagrać!
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Z Kujaw Zachodnich.

yiaoigrocłgw.
Nocny dyżur lekarski pełni w dniu 6 i 7 bm.

p. dr. Simon, Aleje Sienkiewicza 6.

Opera ,,Carmen" w parku solankowym. W

niedzielę 7 bm. o godz. 20,30 Teatr Miejski z

Bydgoszczy wystawi na wolnem powietrzu w

parku solankowym operę Bizet’a ,,Carmen".
Koncert wieczorowy urządza 10 bm. o g. 20

Związek Pracy Obywatelskiej Kobiet w s°ian
kach.

Wyjaśnienie. W związku z notatką pt. ,,Po
strzelony podczas kradzieży pszenicy" dowiadu
jemy się od żony postrzelonego Witczaka z Ino
wrocławia, że został on postrzelony podczas
naprawy roweru na drodze do Strzelna, a nie

podczas kradzieży pszenicy. Miało to miejsce
o godz. 2,30 po południu, a nie w nocy. Został
on lekko raniony w nogę, lecz nie wie, kto go
postrzelił. Resztę nieścisłości W’yjaśnią docho
dzenia policyjne.

Ceny targowe. Na targu w dniu 5 bm. w

Inowrocławiu płacono: za masło 1,40 zł, jajka
1,20 zł, wiśnie 35 gr, gruszki 40 gr, jabłka 30 gr,
pomidory 50 gr, marchew 3 wiązki 20 gr, po
rzeczki 25 gr, ogórki 4 gr.

Symulował napad.
Polowy Ludwik Pawlaczyk w Latkowie (pow.

Inowrocław) zgłosił przed tygodniem w policji,
że na szosie toruńskiej tuż pod Inowrocławiem
został napadnięty przez kilku opryszków i przez
jednego z nich postrzelony.

Dochodzenia policyjne wykazały, że Pawla

czyk postrzelił się sam z własnego browninga,
manipulując nim nieostrożnie w kieszeni. Wska
zywały na to ślady kuli od strzału, która prze
szyła prawą kieszeń marynarki i utkwiła Paw
laczykowi w lewej nodze, poniżej kostki. Chciał
nabrać, policję, ale mu się to nie udało. Za to

będzie odpowiadał przed sądem.

Pożar od pioruna.
Podczas ostatniej burzy piorun uderzył w

budkę dróżnika kolejowego nr. 52 na odcinku

Dziarnowo—Janikowo, od którego zapalił się
dach. Zaalarmowane straże — kolejowa z Ino
wrocławia i cukrowni z Janikowa przybyły na

miejsce wypadku i w krótkim czasie żywioł o-

panowały. Straty są niewielkie, gdyż spaliła się
tylko jedna ściana z zabudowań gospodarczych
,i siano na strychu.

Obrońca
prywafno’proćesswy

załatwia wszelkie, choćby
najtrudniejsze sprawy są
dowe, karne, procesow.e,
spadkowe, hipoteczne, wa
loryzacyjne, kontraktowe,
spótkowe, najmu, podatko
we i t. d,, ściąganie należ
ności i udziela porady

prawnej. (10731
Długoletnia praktyka sądowa

I.BERENOT
Inowrocław. Rynek nr. 20.

Płachty
żniwne, sznurek do
wiązania zboża po
leca K. Radoszbw-
ski i Ska, Inowro
cław, Fabryka
worków i planów,
Dworcowa 6 — 7,
tel. 390 . (13690

Który
z szlachetnych, za
możnych panów
dopomoże mater
ialnie dwom mło
dym sierotkom.
Of. pod ^Wdzięcz
ność” do Dz. Bydg.
Inowrocław. (14821

Z tata pękło psu serce.

Niezwykły wypadek w Gniewkowie.

Najwierniejszym przyjacielem człowieka oka
zał się zazwyczaj pies. Dowodem tego jest o-

statni niezwykły wypadek, który miał miejsce
w Gniewkowie.

Zmarły przed kilku dniami ks. proboszcz
Wiliński pozostawił swego wiernego towarzysza
— psa rasy owczarskiej- ;

Zaraz po śmierci ks. proboszcza owczarek,
który bardzo kochał swego pana, zdradzał sza
lony niepokój. Gdy przywieziono zwłoki pro
boszcza w zaplombowanej trumnie na plebanię
gniewkowską, biedny pies zaczął wyć przeraź
liwie i nie chciał odejść od zwłok zmarłego.

Domownicy, nie mogąc znieść przeraźliwe

go skowytu, przepędzili wiernego owczarka do

drugiego pokoju, w którym go zamknęli, Pies

jeszcze wył, drapał drzwi, aż wkońcu nagle
ucichł.

Wszyscy domownicy, zajęci pogrzebem pro-
bosz,czą, ząppmnieli nąrązię o psię. Gdy jednak;
później otwarto drzw( do pokoju, oezorn do
mowników przedstawił; się smutny widok. Wier
ny owczarek nie żył.

Przywołany lekarz weterynarji dr. Hermann

stwierdził, że pies zdechł na udar serca. Pękło
mu serce z żalu po straconym panu. Czyż nie

jest to wzruszający wypadek wierności psa?

Z glebo IfiKlawsBciel.
Co pewien czas zjawiają się na terenie m.

Inowrocławia różnego autoramentu agenci ży
dowscy. Naturalnie, jak zwykłe, wciskają się
wszędzie i sprzedają swój ,,erzatzowy" towar.

Skwapliwie odwiedzają oni miejscowe urzędy
państwowe, komunalne i bankowe, gdzie urzęd
nikom nahalnie narzucają się i sprzedają tanie

krawaty i inne utensylja garderoby męskiej.
Wielu urzędników oburza się na to, że dyrekcje
nie reagują i zezwalają żydowskim agentom na

odwiedzanie biur podczas godzin urzędowych.
Niektórzy zaś, niepomni na swą godność naro
dową, nabywają te żydowskie szmelce, zado
woleni z tego, że za tanie pieniądze zaopatrzyli
się w potrzebne przedmioty.

Takie traktowanie żydowskich agentów za
sługuje na specjalne podkreślenie, bo dzieje się
to w naszym narodowym grodzie kujawskim.

Jak ćmy do światła, lecą i opanowują nasze

Kujawy żydzi. My zamiast bronić się przed tą
hydrą ssącą, jak jemioła naszą sosnę polską,
organizm gospodarczy naszego narodu, otwiera
my im naoścież drzwi i zapraszamy do swych
biur i domów.

Gdzie jest poczucie godności Polaka?

Czy to nie wstyd? — odpowiedzcie.
. ł .

Na pewne zebranie przybyło dwóch repre
zentantów. Jeden z nich zastępował instytucję
miejscową, a drugi zamiejscową.

O zebraniu tem zostało już poinformowane
społeczeństwo, Rozchodziło się o to, aby re
prezentant miejscowej instytucji swych sympa
tyków o tem powiadomił. Tymczasem dzieje się
naodwrót. Zafrapowany tem prezes zwrócił się
do tego reprezentanta z zapytaniem, dlaczego
nie ukazało się sprawozdanie, chociaż o nie

specjalnie proszono.

Odpowiedź brzmiała:
- Bo pan najpierw powitał reprezentanta

instytucji zamiejscowej, a nie miejscowej. Do
dajmy — to jest mnie! Na dalsze swoje uspra
wiedliwienie podał, że nic ma o czem pisać,
gdyż organizacja ta stoi na bardzo niskim po
ziomie!...

To się nazywa szczyt ambicp!
Nie! No, to jak?...

a t .

Na peryferjach m. Inowrocławia, a nawet b.

często i w śródmieściu zdarza się, że niechluj
ni mieszkańcy wyrzucają śmieci na chodniki lub

ulice, czem oszpecają estetyczny wygląd nasze
go grodu i zanieczyszczają powietrze.

Tak przecież nie wolno postępować. Wła
śnie z powodu niechlujstwa mamy kilka wypad
ków zachorzeń na tyfu9. Oczywiście są to spo
radyczne wypadki. Miejskie władze sanitarne

przedsięwzięły energiczne kroki i skutecznie

przeciwdziałały, bo więcej zachorzeń niema.

Skąd jednak ta choroba dostała się do Ino
wrocławia? Właśnie z powodu niechlujstwa
i brudu.

Apelujemy zatem do wszystkich, aby śmieci
i inne nieczystości wyrzucano do śmietników,
a nie po ulicach i chodnikach. Jeżeli sami nie

będziemy dbali o estetyczny wygląd naszego
miasta i o zachowanie czystego powietrza, to

w porze letniej bardzo łatwo może wybuchnąć
jakaś choroba cpidemięzna i wtedy będzie bar
dzo źle. Można tego uniknąć przez przestrze
ganie przepisów sanitarnych.

B)ieEinanilesłaEyjiiywKnrnnnwiE
Wznowione w ostatnim czasie ze spe

cjalną siłą zakusy niemieckie na odwiecz
nie polskie Pomorze i chęć uczynienia z

Gdańska bramy wypadowej przeciwko
Polsce, zmuszają cały naród polski do
zdwojonej czujności.

W tym celu odbędzie się w niedzielę
dnia 7 bm. o godz. 12 (po nabożeństwie)
w Koronowie na Rynku wielki wiec ma

nifestacyjny, na który całe społeczeństwo
miasta Koronowa i okolicy się uprzejmie
zaprasza.

Organizacje winny przybyć ze sztanda
rami.

Za Zarząd Obwodowy:
(—) Klimesz, prezes. (—) Ob!er, sekret.

Za Zarząd Kola:
(—) Niemczyk, prezes. (-) Gabryś, sekr.

Toruń.

Nocny dyżur apteczny pełni apteka ,,Ra
dziecka", ul. Szeroka.

Z TEATRU TORUŃSKLEGO.
W sobotę 6 bm. o godz. 20 premjera wybor

nej łiomedji Stefana Kiedrzyńskiego pL ,,Szczę
ście od jutra’’.

W niedzielę 7 bm. o godz. 15,30 przedsta
wienie popołudniowe ,,Marjusz" sztuka w 4 ak
tach Pagnol’a.

O godz. 20,30 w ogrodzie ,,Oaza" przy ul.

Bydgoskiej poraź drugi przepiękna operetka w

3 aktach J. Jamo p. t. ,,Krysia leśniczanka".

Kina wyświetlają!
,,Pałace" do 8 bm. włącznie piękny film pt

,,Wiatr od morza".

,,Światowid" od 6 do 9 bm. ,,Królowa pod
ziemi".

Autobusy do Czern!owie i Ciechocinka. Z
dniem 4 bm. wznowi°ną została komunikacja
autobusowa z Ciechocinkiem przez Czerniowi-
ce, Brzozę, Otłoczyn. Autobusy kursują trzy
razy dziennie w obie strony. Wyruszają w To
runiu z PI. Teatralnego i przystają na Rynku
Nowo miejskim, przed dworcem miejskim i na

dworcu przedmiejskim.

Jak cię widza, tak clę piszę.
Starodawne to powiedzenie, mimo swej słusz

ności, nie zawsze trafia ludziom do umysłu.
Przeciwnie, wielu zapomina o niem i przechodzi
nad niem do porządku dziennego, albo dlatego,
że im tak wygodnie, albo nie zdołali tych słów

jeszcze zrozumieć, albo też nie potrafią siebie

należycie uszanować. Wystawiają sobie temsa-

mem świadectwo, za które conajmniej wstydzić
się powinnL

Tymczasem należy zwrócić uwagę na porzą
dek uliczny.

Pomijając fakt, że przechodzący uticami mia
sta, czy też alejami parkowemi mieszkańcy, po
mimo, że widzą dość gęsto umieszczone kosze
blaszane do od,padków, pomijają je i zaśmieca
ją miejsca publiczne, gdzie każdy ma; prawo
i obowiązek dbać T ^rżestrzegać,,,czystości.

Pragniemy tymfczasem zwrócić uwagę czyn
nikom porządku publicznego oraz społeczeń
stwu na niewłaściwy sposób zaśmiecania scho
dów u wejścia do teatru toruńskiego.

Miło popatrzeć na wzorowy porządek przed
teatrem .— niestety tylko do czasu rozpoczęcia
wieczoru. A jak wygląda zaraz po pierwszej

przerwie? Od niedopał!ków i papierków od cu
kierków i czekolady aż się roi. Trudno w to

uwierzyć, by osoby, które przychodzą delekto.

wać się pięknem stylu, muzyki, formy i grzecz
ności, mogły bezpośrednio po tem zaśmiecał
chodniki i plac niedopałkami i papierami.

Niestety, tak jest. W dodatku mamy poza
koszami do odpadków specjalnie urządzone wy
godne palarnie. Widocznie niektórym to nio

wystarcza.
Powinniśmy jednak pamiętać o tem, że ,,jak

cię widzą, tak cię piszą" i że przestrzeganie po
rządku i czystości jest najlepszym wyrazem
wysokośei kultury i cywib’zacji. Co o tem po
myślą ci wszyscy, którzy jako przyjezdni goście
chętnie chfcifeliby postawić Toruń jako wzór dla

innych miast na kresach,- jeśli taki stan znajdu
ją przed świątynią kultury i sztuki w Toruniu?

Stan taki powtarza się już od szeregu dni,
nawet tygodni. Mamy jednak nadzieję, że nie

będziemy zmuszeni tak niemiłej sprawy pona
wiać na lamach pisma; spodziewamy się raczej,
że plac przed teatrem będzie czysty tak przed
jak i po przedstawieniu.

Kupiectwo polshiB m.Torunia ugina sio
Do bardzo ciekawych wyników doszło Tow.

Kupców Chrześcijańskich w Toruniu na pod
stawie doświadczeń praktycznych w miesiącu
lipcu.

Wyczerpane i osłabione kupiectwo naszego
miasta zaczęło dotkliwie odczuwać katastrofal
ny zastój w handlu, a temsamem zmniejszenie
obrotów.

Sytuacja handlu uległa w miesiącu lipcu dal
szemu pogorszeniu. We wszystkich branżach

notujemy dalszy spadek obrotów, pomimo zniż
kowej tendencji cen, za wyjątkim branży zie
miopłodów i paszy, która jakoś się utrzymała
na poziomie normalnym.

Szczególnie ostro wystąpił zanik obrotów w

branży kolonjalno-spożywczej, dochodząc za
ledwie do 65% poziomu obrotów z miesiąca po
przedniego. Jedynie artykuły kolonjalne impor
towane wykazują tendencję mocniejszą, przy nie
których zwyżka dochodzi do 5%. W branży

Z teatru pangermaftskieso.

Aktor, który niemoże sie doczekać swego wyjścia na scenę.

drogeryjnej obniżenie obrotów wynosi około
20%.

Silny spadek obrotów wykazuje branża re-

stauracyjno-wódczana. Obrót wyrobami mono
polu spirytusowego epadł w stosunku do ub. ro
ku prawie o 60%, niewątpliwie z powodu zbyt
wysokiej ceny. Ostatnia nieznaczna zniżka cen

tych wyrobów nie zdołała przyczynić się do

zwiększenia konsumcji.
Nie na tem koniec. Konsekwentnie zmniej

sza się liczba pracowników, warsztaty syste
matycznie, powo!i, ale katastrofalnie zamierają.
Czynsze dzierżawne sklepów zmniejszono o

około 50%.
Jednakże redukcje pensyj i pracowników,

obniżki czynszów i spadek cen nie dają możno
ści zażegnania tej tak ważnej bolączki handlu,
w Toruniu — spadku obrotów, przyczyniają się
jedynie do coraz to większego zastoju i zmniej
szenia obrotów.

Chełmża.

Osobiste. Pan M. Cieśla, syn tut. naczelnika

urzędu pocztowego, dawniejszy uczeń miejsco
wego gimnazjum humanistycznego, otrzymał na

Uniwersytecie Jagiellońskim w Krakowie dy
plom magistra filozofii.

Nie kupujcie sekciarskich książek pt ,,Po
kój czy wojna". W naszem mieście i okolicy
chodzi jakiś nieznany jegomość, sprzedający
ksjążiki pt. ,,Pokój czy wojna". Na okładce tych
książek znajduje się posąg Chrystusa. Jak się
okazało, pismo to jest opracowane w duchu
sekciarskim. Ludność katolicką ostrzega się
przed kupnem tej sekciarskiej szmaty.

Baczność rolnicy i osadnicy Chełmży, Rzęcz-
kowa i Skiudzewa! W niedzielę 7 bm. o godz.
13 odbędzie się w lokalu p. Tomasza Ślesickie-
go w Chełmży zebranie Pomorskiego Związku
Osadników Rolnych. Podobne zebranie odbędzie
się również w niedzielę o godz, 14,30 w Rzęcz-
kowie u p. Poznańskiego oraz o godz. 15 w

Sk?udzewie. ł



Str. 10. ^DZIENNIK BYDGOSKI", niedziela, dnia 7 sierpnia 1932 r.
Nr. 180L

Grudziądz.
I..II.......... .........................................................................

Apteka dyżurna ,,Pod Lwem", ul. Pańska.

Teatr Miejski z Bydgoszczy prżybywa z operą
,,Carmen".

W środę 10 sierpnia znany zaszczytnie Gru
dziądzowi teatr z Bydgoszczy wystawia wielkie
dzieło Bizefa operę ,,Carmen", promieniejącą
przepysznym kolorytem muzycznym, magnety
zując słuchaczy pięknemi melodjami. Partję ty
tułową śpiewać będzie gościnnie występująca
wszechświatowej sławy artystka Marja Janow
ska, b. primadonna największych scen opero
wych jak: Lipsk, Wiedeń, Berlin, Monachjum,
Akwizgran oraz scen francuskich i włoskich.
Jak wielkie jest zainteresowanie występem tej
świetnej śpiwaczki, dowodzi kasa zamawiań w

firmie ,,Luksus" przy Placu 23 Stycznia, która

sprzedaje bilety z niebywałem ożywieniem.
Kino Apollo: ,,Pieśń o Atamanie’1.
Kino Gryf: ,,Wszystko dla dziewczyny".
Kino Orzeł: ,,Człowiek z tłumu".

Kino Nowości: ,,Doktór Massena" i ,,Pan
konsul — to ja".

Kradzieże. Knapiszewski Michał z Warsza
wy (ul. Zielna 42 m. 30) zgłosił kradzież brow
ninga wartości 60 zł na dworcu kolejowym w

Gdyni w czasie pobytu na uroczystościach
,,Święta Morza \ Wiesza!ka Norbert,’ kolejarz
(ul. Droga Łąkowa 15) zgłosił kradzież roweru

męskiego wartości 130 zł. Skalska Agnieszka
(koszary Czarneckiego) zgłosiła kradzież mary
narki z mieszkania przez nieznanych sprawców.
Pacoszkowa Aniela (ul. Nadgórna 60) zgłosiła
kradzież garderoby z mieszkanai zapomocą pod
robionego klucza, wartości 400 zŁ

Wyłowienie trupa, Gończewski Wojciech,
rybak (ul. Chełmińska 66) wyłowił z Wisły o-

bok Rozgartów nieznanego trupa. O powyższem
powiadomiono posterunek P. P. Wielkie Luna-

wy, pow. Chełmno.

WADAMOŚCI PARAFJALNE.
Kościół farny.

W niedzielę nadzwyczajna kolekta na siero
ciniec

Bractwo Matek Chrzęść, ma zebranie w nie
dzielę o godz. 16 we Farze.

Stów. Młodzieży Żeńskiej. Zebranie zastę
powych w poniedziałek o godz. 19, zebranie

zarządu o godz. 20 w kancelarji parafjalnej, ple
narne zebranie w czwartek o godz. 20 w szkole

wydziałowej.
Zebranie zarządu Sfow. Młodzieży Męskiej

we wtorek, zebranie plenarne w czwartek o

godz. 20 w sali parafjalnej.
Stów. Pań Miłosierdzia urządza w niedzielę

14 bm. kwestę przed kościołem na rzecz bied
nych.

_

Zebranfe Papieskiego Dzieła Rozkrzewienla
Wiary św. w niedzielę 14 bm. po nieszporach w

sali parafjalnej.
W poniedziałek 15 bm. przypada uroczystość

Wniebowz’ięcia Najśw. Marji Panny. Spowiedzi
słucha się tylko w sobotę po poł. W niedzielę
po poł. spowiedzi się nie słucha. Wigilja z ści
słym postem w tym roku nie obowiązuje, ponie
waż przypada na niedzielę.

Kat. Staw. Polek urządza z okazji 550-lefniej
rocznicy przewiezienia cudownego obrazu Mat
ki Bożej na Jasną Górę pielgrzymkę do Czę
stochowy. Wyjazd nastąpi 21 sierpnia, powrót
do Grudziądza 25 sierpnia.

Kościół Najśw. Serca P. Jezusa - M. Taipno.
I. niedziela 7 bm. Suma z wystawieniem i ka

zaniem O godz. 10,30. o godz. 3 po poł. nabo
żeństwo do Najśw. Serca P. Jezusa

Apostolstwo Modlitwy - oddział mężczyzn.
Zebranie miesięczne z wykładem w niedzielę
7bm.ogodz.4popoł.wsalce.

Apostolstwo Modlitwy - oddział młodzieży
żeńskiej. Kółko misyjne ma zebranie z wy
kładem w niedzielę o godz. 2 po poł. w salce.

Dzieci 7-Ietaie, które uczęszczają na naukę
przygotowawczą do prywatnej spowiedzi i ko
munji św., mają od poniedziałku 8 bm. po
cząwszy naukę codziennie o godz. 9 .

Nadzwyczajna kolekta celem zakupu odzieży
dla najbiedniejszych dzieci na przyjęcie do I.

komunji św. odbędzie się w niedzielę 7 bm.

prze dkościołem i w kościele.
Usiłowane samobójstwo. W tych dniach

przybyła do Grudziadzą z Torunia w poszuki
waniu pracy 27-letnia robotnica niej. Marja Wy-
legals,ka. Onegdaj znaleziono Wylegalską nie
przytomną przy ul. Chełmińskiej. Przywołana
karetka pogotowia odwiozła nieszczęśliwą do

szpitala miejskiego, gdzie udzielono jej natych
miast pomocy. Dochodzenia wykazały, że W.

wypiła w celach samobójczych większą ilość,
kwasu solnego. Stan ofiary zamachu samobój
czego jest bardzo po-ważny.

Wycieczka do Ciechocinka. W niedzielę
7 bm. urządza Sokół I. wycieczkę do Ciecho
cinka celem zwiedzenia zakładu zdrojowego.
Wyjazd autobusem o godz. 6 rano z Placu 23
Stycznia (dworzec autobusowy - Tuszewska

Grobla). Bilety nabyć można po cenie 6 zł w

obie strony u prezesa p. Banaszaka, ul. Mickie
wicza 12 (skład cukierków ,,Venetia"). Celem

zapewnienia sobie miejsca uprasza się człon
ków oraz gości o rychłe wykupienie biletów.

W,razie niepogody wyjazd nie nastąpi.
Dzielnicowe zawody lekkoatletyczne ,,Sokoła1".

Dzielnicowe zawody lekkoatletyczne druhów

odbędą się dnia 14 bm. w Bydgoszczy na boisku

miejskiem. Program patrz ,,Sokół Pomorski"
nr.5i8.

Zawody rozpoczną się w niedzielę o godz. 8

Zawodnicy, którzy chcą korzystać z bezpłat
nych kwater ze soboty na niedzielę, zwrócą się
po nie do podnaczelnika dzielnicy p. Gołębiew
skiego Franciszka, Bydgoszcz, ul. św. Trójcy
nr. 10.

Zgłoszenia zawodników do dnia 12 bm. pod
adresem p. Gołębiewskiego, Bydgoszcz. Później
szych zgłoszeń nie uwzględni sję.

Po zniżki kolejowe należy zwrócić się do

pp. komendantów obwodowych p, w.

Apelujemy do gniazd naszej dzielnicy, by za
wody licznie obesłały i-przez to wykazały ży
wotność swoją,

Dzielnicowe zawody lekkoatletyczne druhen
odbędą się dnia 14 bm. w Grudziądzu na boisku

miejskiem. Program patrz ,,Sokół Pomorski"

nr.5i8.
Początek o godz. 15. Zgłoszenia do dnia 12

bm. do Przewodnictwa Dzielnicy. Obowiązują
przepisy P. Z . L. A.

Uwaga: W klasie B. startują zawodnicy i za
wodniczki, którzy nie zdobyli na zawodach

dzielnicowych jednego z trzech pierwszych
miejsc.

MOGILNO. Zabawa sokola. W niedzielę 7
bm. urządza Tow. gimn. Sokół w Mogilnie w

ogrodzie p. Szymańs!kiego występ letni z nader

urozmaiconym programem, na który składają
się: dla dorosłych strzelanie do tarczy z broni

małokalibrowej o cenne nagrody, dla dzieci róż
°e gry. rozryw!ki i urozmaicenia. Wieczorem

noc wenecka.

ŚWIECIE. Wyciczkę do Chełmna urządzają
w niedzielę 7 bm. członkowie Kat. Stów. Ro
botni,ków i Tow. Mężczyzn Kat. Zbiórka przy
moście nad Czarną Wodą. Wymarsz o godz. 7
rano. Uprasza się o liczny udział. Zgłoszenia
przyjmują zarządy tow. oraz administracja ,,Gło
su Świeckiego".

MIĘDZYCHÓD. Jarmark. We wtorek 9 bm.

odbędzie się w Międzychodzie jarmark na ko
nie i nierogaciznę.

JZiestromno.
Osobiste. P. Józef Wojciechowski obchodził

jubileusz 25-lecia pracy zawodowej jako orga
nista przy kościele parafjalnym w Niestronnie.

Z życia S. M, P. Niedawno założone Stów.

Młodych Polek w Cerekwicy, które rozwija się
bardzo pomyślnie, żegnało w tych dniach z ża
lem swego patrona i organizatora ks. Meszela,
który opuszczając parafję, złożył swój urząd
patrona.

Z posiedzenia sejmiku powiatowego. Odby
ło się posiedzenie sejmiku powiatowego pod
przewodnictwem starosty Hryniewskiego, który
wprowadził w urząd w miejsce J. Zabrockiego
członka Fr. Okonka z Raciąża. W tajnem gło
sowaniu wybrano dwóch członków i dwóch za
stępców do sejmiku wojewódzkiego i to dr.
Praisa (Tuchola) i Rytlewskiego Jana (Śliwice),
zastępcami Wilandta Jana (Tuchola) i Oszuści-
ka J. z Kiełpina. Przydzielono gminy i obsza
ry dworskie przejęte z pow. świeckiego do ob
wodów wójtowskich ja,k następuje: Do wójto
stwa Śliwice gminę Lińsk i obszar dworski N.

Okoniny, do wójtostwa Zdroje gminy Trzebci-

ny, Ludwichowo, Zdroje, Zielonka, Suchom,
Mukrz i obszar dworski Trzebciny, do Lu,biewa
gminy Cisiny, Błądzim, Lubiewice, Lubiewo
i Trutnowo, do Bysławia obszar dwór. Wierzch-
las. Wobec przydzielenia gminy Koślinki do

miasta Tucholi, uchwalono nadać obwodowi

wójtowskiemi Roślinka nazwę ,,obwód wójtow
ski Bladowo" z tem, iż agendy tegoż wójtostwa
prowadzić będzie nadal wójt z Tuchołi-Koślin-
ka. Upoważniono wydział powiatowy do za-

żyrowania 3 blanko-weksli po 30 zł Kom. Kasy
Oszczędności pow. tucholskiego, mających słu
żyć jako kaucja dla Banku Polskiego oddział w

Chojnicach za powierzone jej prowadzenie
agend zastępczych. Pan dr. Prais refe
rował zamknięcie rachunkowe Kom. Kasy Osz
czędności za rok 1931, po którym udzielił sej
mik radzie i zarządowi K. K . O. absolutorjum.
Według propozycji wydziału powiatowego u-

chwalono sprzedać dom powiatowy w Kęsowie
za 7000 zł. Zgodnie z zarządzeniem wojewody
pomorskiego uchwalono uzupełnić statut w

sprawie pobierania opłat drogowych na rzecę

powiatu.
Sprawa regulacji rzeki Kamionki w powiecie.

Nieuregulowany odcinek rozlewnej i zabagniw-
nej rzeki Kamionki na terenie gmin Pa-

miętowo, Wałdowo i W. Kloni zalewa
od szeregu lat znaczne obszary łąk, niszcząc
trawy i zbiory siana. Powzięto myśl dalszej re
gulacji rzeki na odcinku Pamiętowo—Karcze
wo. Zwołano zebranie konstytucyjne do Parnię-!
towa, na które przybyli liczni gospodarze z wy
mienionych wyżej gmin. Przybył również p. sta
rosta powiatowy i referent do spraw wodnych
Grzenia. Zebranie wypowiedziało się za utwo
rzeniem spółki wodnej, wybierając tymczaso
wa komitet d!a szczegółowego zbadania tej
sprawy oraz dokończenia czynności wstępnych.

Kradzieże na rynku. W czasie ostatniego
targu grasowała na tut. rynku banda specjali
stów. Niej. Marcie Karaszek skradziono bron-

zową torebkę wraz z zawartością 15 zł oraz

świadectwa przemysłowego. Wandzie Burczy-
kównie, służącej pp. M ., skradziono z koszyka
uprzednio kupione towary galanteryjne warto
ści 7 zł. Jednej z przekupek skradziono czy
też przez pomyłkę nie zapłacono 2 funty ma
sła. Ostrzegamy na tej drodze, by gosposie by
ły w przyszłości ostrożniejsze.

Wielki bazar. W niedzielę o godz. 16 w

Hali Miejskiej odbędzie się wielki bazar, z któ
rego czysty zys,k przeznaczony jest na dokończę
nie rozpoczętej budowy świątyni parafji św. Jó
zefa. W razie niepogody bazar odbędzie się w

duż,ej i czerwonej sali Domu Miejskiego.
Zebranie inwalidów. Przypominamy, ie w

niedzielę, dnia 7 bm. o godz. 13 w ,,Zamku nad

Wisłą" na Czyżykowie odbędzie się miesięczne
zebranie pow. koła Związku Inwalidów Wojen
nych.

Zbiegowisko uliczne. Na rynku zauważyć
było można zbiegowisko ludzi, którego przyczy
ną była bójka i awantura znanych na tut. bru
ku zawalidrogów Marjana Miszkara oraz Jana

Pietrzkowskiego z Tczewa, których policja po
dała do ukarania.

Kradzież kieszonkowa. Zgłoszono kradzież

portfelu wraz z zawartością około 2 tys. zło
tych na szkodę p. Gierszewskiego. Na szkodę
pewnego obywatela W. M . Gdańska s!kradziono
około 1000 guldenów gdańskich.

Kradzieże mnożą się, W sieni domu przy uL

Paderewskiego pewien lokator tego domu do
puścił się kradzieży licznika (zegara) elektrycz
nego wartości około 25 zł na szkodę właścicie
la domu niej. Bienkego. — Władysław Czaj
kowski, zam. przy ul. Zamkowej 21, zgłosił kra
dzież 10 zł, popełnioną przez swego ucznia Bro
nisława L. — Z mieszkania Stefana Słomińskie-

go przy ul, Dworcowej 29-30 skradziono 69 zł.
Na ,,gościnnych występach". Jeden z funk

cjonariuszy policji obyczajowej przytrzymał
pewną osóbkę niej. T-rską, której sprzykrzyła
się uczciwa praca, więc weszła na drogę hań
biącego procederu, jakim jest uprawianie nie
rządu. Damę z półświatka osadzono w areszcie,
gdzie może przyjdzie po rozum do głowy i roz-

pocznie nowe życie.

Braterskie przywitanie dwóch królów.

Król szwedzki Gustaw (prawo) całuje swego kuzyna, króla duńskiego Krystyna X przy spot
kaniu się w Kopenhadze. Prócz oficjalnego spotka-nia się, mają oni do omówienia kilka

ważnych spraw politycznych, zwłaszcza konflikt duńsko-norweski w wschodniej Grenlandji.

Howa afera Ęrofyezną^y Poznaniu
,,Nowy Kurjer" donosi z Poznania:
Władze policyjne wpadły ostatnio na trop

nowej, niezwykle skandalicznej afery erotycznej.
Bohaterem zdemaskowanej afery seksualnej
jest pewien podtatusiały jegomość, mieszkający
przy Górnej Wildzie, który w niecny sposób
wykorzystywał łatwowierność nieletnich dziew
cząt. Zwyrodnialec, którego nazwiska ze wzglę
du na tajemnicę toczącego się śledztwa poli
cyjnego narazie nie wymieniamy, jest podobno
kasztelanem (woźnym), zatrudnionym przy je
dnej z miejskich uczelni żeńskich, mieszczących
się na Wildzie.

Osobnik ten oddawna wdawał się w podej
rzane znajomości z nieletniemi dziewczętami,
których łatwowierność wykorzystywał do swo
ich plugawych celów erotycznych. Gorszące
praktyki tego rozpustnika uchodziły póty bez-

kamie, póki nie zainteresowały się niemi wła
dze policyjne i prokurator.

Ofiarami zdemaskowanego erotomana były
przeważnie uczennice niższych klas, uczęszcza
jące do uczelni, w której aresztowany zatrud
niony był w charakterze woźnego.

Ujawnienie tej brzydkiej afery właśnie obe
cnie, kiedy zaledwie niespełna tydzień dzieli
nas od wielkiego procesu na tle seksualnem Pie

kuckiego i towarzyszy, jest niezwykle charak!
terystyczne i rzuca jakże ponury cień na oby
czajowość pewnych, na szczęście odosobnio
nych osobników, od których z wstrętem odwra
ca się całe społeczeństwo. Jak najsurowszy wy
rok, piętnujący te parszywe owce naszego ży
cia zbiorowego stygmatem hańby, winien być
stwierdzeniem, że prawo dla gorszycieli naszej
młodzieży jest bezwzględne.

Napad bandycki pod Brodnica.

Kawki, pow. brodnicki. W lasku miejskim
w Brodnicy został napadnięty Henryk Załęski
przez nieznanych osobników, którzy zrabowali
mu zegarek. W toku wdrożonych dochodzeń

przytrzymano jednego z napastników w osobie

18-letniego Jana Jędrycha z Brodnicy, któremu
odebrano zrabowany zegarek. Za wspólnikami
przytrzymanego wdrożono poszukiwania.

Cstron).
Zatrudnienie bezrobotnych. Celem złago

dzenia bezrobocia przystąpiono ostatnio do wy
brukowania drogi prowadzącej do Wysocka Ma
łego. Również przy oczyszczaniu rowu przy
Drodze Kaliskiej wielu bezrobotnych znalazło
zatrudnienie.

Tajna gorzelnia. W Dębnicy (pow. ostrow
ski) wykryli urzędnicy akcyzowi tajną gorzej -

nię. W związku z tem skonfiskowano aparaty
do wyrobu spirytusu, a kilka osób, które zajmo
wały się fabrykacją samogonki, aresztowano

i odstawiono do dyspozycji władz sądowych.
Pożar wybuchł na peryferiach miasta przy

ul. Polnej 31. Spaliła się stodoła i chlewy, nale
żące do p. Kaweckiego. Według wszelkiego
prawdopodobieństwa ogień został podłożony
przez zbrodniczą rękę.

Poświęcenie pomnika ś. p. komisarza
Stanisława Liśkiewicza.

(Telefonem o-d korespondenta).
Tczew, 6. 8 . W dniu dzisiejszym o godz. 10

na tutejszym cmentarzu katolickim przy wiel
kim udziale publiczności, przedstawicieli władz,
delegatów straży granicznej i prasy odbyło się
poświęcenie pęmnika komisarza straży gra-

nicznej śp. Stanisława Liśkiewicza, który zginął
śmiercią bohaters!ką w obronie granic Rzeczy
pospolitej w dniu 26 maja 1920 r. pod Opale
niem.



Nr. 180. ,,DZIENNIK BioGOSKI", niedziela, dnia 7 sierpnia 1932 r. Str. 11.

Sensacyjna porażka
mistrzyni świata.

Los Angeles, PAT. W szermierczym turnie
ju indywidualnym floretu pań sensacyjną klę
skę poniosła mistrzyni świata, Niemka Meyer,
która uplasowała się aż na czwartem miejscu.
Pierwsze miejsce zajęła Preis (Austrja), bijąc w

finale Angielkę Guinnes 5:3. Trzecią zkolei by
ła Bogen (Węgry) a czwartą Meyer (Niemcy).
Preis, Bogen i Guinnes odniosły po 4 zwycię
stwa, a przegrały po jednem spotkaniu. Meyer
wygrała 3 mecze i przegrała 3. W finałowych
rozgrywkach Bogen przegrała zarówno z Preis

jak i z Guinnes. Ta ostatnia zkolei przegrała
z Preis.

Japończyk zwycięża w trńjskoku.
Los Angeles. (PAT.) W trój skoku

pierwsze miejsce zajął przedstawiciel
krainy wschodzącego słońca Nambu.

,.Wynik jego 15,72 m jest nowym rekor
dem światowym i olimpijskim. Dru
gie miejsce przypadło w udziale Szwe
dowi E .Svensonowi 15,40. Na trzeciem

miejscu znalazł się drugi zkolei Japoń
czyk Ohshima 15,04. Czwartym był
Irlandczyk Fitzgerald 15,01, piątym Ho
lender Peters 14,93; szóstym pierwszy
Amerykanin Furtb 14,88.

ł ’ Z

Przedstawiciele Finlandii

górują w oszczepie-
Los Angeles. (PAT.) Rzut oszczepem

wykazał przewagę zawodników fiń
skich, którzy zajęli aż trzy pierwsze
miejsca. Zwyciężył jak już podaliśmy
Matti Jarvinen, którego wynik 72,70
m jest wprawdzie gorszy od rekordu

światowego, ale jest lepszy od rekordu

olimpijskiego. Dalsze miejsca zajęli:
2) Sipala (Finlandja) 69,80; 3) Pentilla

(Finlandja) 68,70; 4) Wiemann (Niemcy)
68,20; 5) Bartlett (Ameryka) 64,50; 6)
Churchill (Ameryka) 63,24.

MIĘDZYBIEGI NA 400 METRÓW.

Los Angeles, PAT. W międzybiegach na

400 mtr. zwyciężyli w poszczególnych przedbie-
gach kolejno nast. zawodnicy:

Pierwsza grupa: l) Carr (Ameryka) w czasie

48,4 przed Waltersem (Poł. Afryka), Goldingiem
(Australja) i Wilsonem (Kanada).

Druga grupa: l) Gordon (Ameryka) w cza
sie 48,6 przed Ramplingiem (Anglja), Buechne-

rem (Niemcy) i Ballem (Kanada).
Trzecia grupa: l) Eastman (Ameryka) w cza

sie 48,8 przed Rinnerem (Austrja), Strandvalem

(Finlandja) i Stoneleyem (Anglja).
Do finału wchodzi po 4 z każdej grupy.

PIERWSZY MECZ HOKEJOWY
NA OLIMPJADZIE.

Los Angeles, PAT. W Los Angeles roze
grany został pierwszy mecz olimpijski turnieju
hokejowego pomiędzy Indjami a Japonją. In-

dje wykazały swą znakomitą klasę w tej dzie
dzinie, bijąc swych przeciwników 11:1. Bramki
dla zwycięzców zdobyli: Chand i Roopsingh (po
4), Ker (l) i Mitsingh (2). Dla Japonji jedyny
punkt zdobył Inchara.

Kolarstwo na olimpjadzie.
FRANCJA PIERWSZA NA 2000 MTR.

Los Angeles, PAT. W finale biegu kolar
skiego na 2000 mtr. na tandemach Francja po
konała Anglję 2:0.

WŁOSI ZWYCIĘŻAJĄ W BIEGU
NA 100 KLM.

Los Angeles, PAT. W biegu szosowym na

dystansie 100 km. zwyciężyły drużynowo Wio
chy przed Danją. Indywidualnie, jak już poda
liśmy, wygrał również Włoch Parvesi w czasie
2 godz. 28 min. 5 sek.

SZCZEGÓŁY BIEGU SZOSOWEGO
NA 100 KILOMETRÓW.

Los Angeles, PAT. W kolarstwie szosowem

bezapelacyjne zwycięstwo odnieśli Włosi. Zaję
li oni pierwsze miejsca zarówno indywidualnie,
jak i zespołowo. Indywidualnie pierwszym był
Parvesi (Włochy) 2:28.05,6 sek. (na 100 kim.),
2) Segato (Włochy) 2:29.21,4, 3) Britz (Szwecja),
4) Olmo (Włochy), 5) Soerensen (Danja), 6) Sou-
thall (Anglja).

Zespołowo zwyciężyły również Włochy, któ
rych drużyna uzyskała w sum(ę czas 7:27.15,2
sek., 2) Danja 7:38.50 sek., 3) Szwecja, 4) An
glja, 5) Francja, 6) Ameryka.

BIEG KOLARSK 1000 MTR. NA CZAS.
Los Angeles, AT. W biegu kolarskim na

1000 mtr. na czas osiągnięto nast wyniki:
Harwell (Anglja) 1:14,7, Rush (Kanada) 1:15,6,

Christensen (Danja) 1:16, Grobiet )Meksyk)
1:25,2, Consinni (Włochy) 1:14,7, Rampelberg
(Francja) 1:13.4, Mammes (Ameryka) 1:18, Gray
(Australja) 1:13.

Zwyciężył w tej konkurencji Gray, którego
cząs 1:13 jest najlepszym. Egmond osiągnął
czas 1:13,3.

PIERWSZE WALKI GRECKO-RZYMSKIE.

Los Angeles, PAT. W pierwszej rundzie
walk zapaśniczych grecko-rzymskich rozegrano
następujące spotkania: Brendel (Niemcy) po
konał Jaskariego (Finlandja), Nizzola (Włochy)
wygrał z Szekfu (Węgry), Thuvesson (Szwecja)
odniósł zwycięstwo nad Francois (Francja).

W wadze piórkowej Gozzi (Włochy) zwy
ciężył Koakela (Finlandja), Kasę (Japonja) wy
grał z Shackem (Danja), Maudr (Czechosłowacja)

Nieoficjalna punktacja olimpijska
Los Angeles. (PAT.) Po wczorajszych

zawodach nieoficjalna punktacja olim
pijska przedstawia się następująco:

l) Stany Zjednoczone 274)^ punktów,
2) Francja 89, 3) Włochy 77H, 4) Finlan
dja 58, 5) Niemcy 57^, 6) Wielka Bryta
nja 54H, 7) Szwecja 43, 8) Kanada 38,
9) Japonja 31, 10) Polska 25,11) Irlandja
23, 12) Czechosłowacja 19, 13) Holandja
17, 14) Austija 13, 15) Węgry 12, 16) Da
nja 12, 17) Australja 10, 18) Południowa
Afryka 7, 19) Łotwa 5, 20) Argentyna 4,
21) Filipiny 4, 22) Nowa Zelandja 3,
23) Brazylja 1.

W nieoficjalnej punktacji lekkoatle

tycznej’(męskiej): l) Stany Zjednoczone
158 pkt., 2) Finlandja 35, 3) Anglja 34,
4) Japonja 28, 5) Irlandja 23, 6) Kanada
23, 7) Niemcy 21, 8) Włochy 18, 9) Szwe
cja 15, 10) Polska 10, 11) Francja 7.

12) Łotwa 5 ,13) Filipiny 4, 14) Czecho
słowacja 4, 15) Węgry 3, 16) Argentyna
3, 17) Południowa Afryka 3, 18) Nowa

Zelandja 3, 19) Holandja Z, 20) Brazy
lja 1 punkt.

W punktacji lekkoatletyki kobiecej
prowadzi również Ameryka 51%, 2)
Niemcy 15^, 3) Polska 15, 4) Kanada 6,
5) Anglja 5, 6) Południowa Afryka 4,
7) Japonja 3 pkt.

Zwycięzcy piąieso dnia Olimpiady.

l) JOHN ANDERSSON, AMERYK, zwyciężył w rzucie dyskiem, zdobywając nowy
rekord olimpijski z wynikiem 49,48 mtr. Z) ANGLIK GREEN wygrał chód na 50 km.

MILLER — AMERYK, zdobył rekord w skoku o tyczce.

hi i!toJ światowy na 80 mli. pi ulotki.
Los Angeles. (PAT.) W finale biegu

na 80 m przez płotki pań zwyciężyła
jak było do przewidzenia świetna i
wszechstronna Amerykanka Didrikson
w czasie 11,7 sek., który to czas jest
lepszy od rekordu światowego i olimpij-

skiego.
Drugie miejsce zajęła Hall (Ameryka)

trzecie Clark (Połudn. Afryka), czwarte
Schaller (Ameryka), piąte Webb (An
glja), szóste Wilson (Kanada).

Wyniki siódmego dnia Olimpiady.
Los Angeles, 6. 8. (telefon własny). Siódmy

dzień Olimpjady, t. j. 5 sierpnia rb. cieszył się
nadzwyczajną frekwencją widzów, którzy przy
byli w ilości przeszło 60.000, aby być świadka
mi biegów finałowych na 5000 mtr. i 400 mtr.

W finale biegu na 5 kim. zwyciężyła Finlan
dja. Pierwsze miejsce zajął Lehtinen w nowym
rekordowym czasie olimpijskim 14:30, jednak
dopiero po bardzo zaciętej walce z Amerykani
nem Willys, który okazał się jako bardzo gro
źny rywal Finów.

W biega na 400 mtr. odbyły erę półfinały, a

następnie finał, w którym zwyciężył Ameryka
nin Car w czasie 46,2, ustalając nowy światowy
rekord. Drugie miejsce zajęła również Ame
ryka.

W szermierczym turnieju indywidualnym
we floretach zajął pierwsze miejsce Włoch, dru
gie miejsce Ameryka, a trzecie również Italja.

W pięcioboju nowoczesnym wysunął się po
czterech konkurencjach na czoło Amerykanin
przed Szwedami, którzy zajmują drugie i trze
cie miejsce,

W dziesięcioboju, który składa się z dziesię
ciu konkurencyj lekkoatletycznych, których
wyniki obliczane są na podstawie systemu punk
tów dodatnich, których suma 1000 równa się re
kordowi świata, zajęli pierwsze miejsce w sko
ku w dal Ameryka, w pchnięciu kulą Ameryka,
w skoku wzwyż Ameryka, w biegu na 400 m

Estonja. W dziesięcioboju prowadzi Ameryka.
W wyścigu żeglarskim zajęła w pierwszej

kategorji lodzi pierwsze miejsce Anglja, dru
gie miejsce Holandja.

Zawody zapaśnicze w stylu grecko-rzymskim |

dobiegają końca. Prawie we wszystkich kon
kurencjach wchodzą do finału Niemcy.

W finale biegu na 400 mtr. przez płotki
zwyciężył Irlandczyk TISDAL (na lewo) w

czasie 51,8 sek. - Dr. O’CALLAGHAN (pra
wo) zdobył złoty medal w rzucie młotem.

z Lindelofem (Szwecja), wreszcie Ehrl (Niemcy)
z Zomborim (Węgry).

Finowie ponieśli kleske-
Los Angeles. (PAT.) W Los Angeles

odbył się finał biegu na 1.500 m. Pierw
sze miejsce zajął Włoch Baccali w cza
sie 3:51,2 ustanawiając nowy rekord

światowy na tym dystansie. Dalsze

miejsca zajęli: 2) Cornes (Ameryka),
3) Edwarda( Danja), 4) Cunningham
(Ameryka), 5) Ny (Szwecja), 6 Hallowełł

(Ameryka).
Finał zakończył się niespodziewanie’

zupełną klęską Finów. Z trzech zgło
szonych do tego biegu (Luomanem,
Larva i Purie) ani jeden nie zajął punk
towanego miejsca.

TRZECI DZIEŃ PIĘCIOBOJU
NOWOCZESNEGO.

Los Angeles. (PAT.) W trzecim dniu

pięcioboju nowoczesnego odbyło się
strzelanie z broni krótkiej. Zwyciężył
Amerykanin Mayo, zdobywając 197 pkt.,
drugim zkolei był Szwed Oxenstierna
194, trzecim Włoch SimonettL 191 pkt.

NASI OLMPIJCZYCY O PODRÓŻY
OKRĘTEM ,,PUŁASKI".

Kapitan okrętu ,,Pułaski" p. Knoetgen otrzy
mał od polskiej ekspedycji olimpijskiej pismo
następującej treści:

,,Panie kapitanie! ...................

Baliśmy się tej 12-dniowej podróży na ,,Pu
łaskim", a dziś żałujemy, że już koniec.

Wszystko co w tej 12-dniowej podróży dzia-

ło się na ,,Pułaskim" zostawia w nas wspomnieć
nia najmilsze. Już nawet nie pamiętamy, że

nas trochę ,,bujało". Pamiętamy natomiast do-;
brze, ile serdeczności, pomocy i troskliwej o-

pieki okazał nam Pan na ,,Pułaskim”. Jak do.
skonały nastrój potrafił Pan wytworzyć na pol
skim statku i jak sprawnie wywiązała się za

swych trudnych zadań cała Pańska zał-oga i ob
sługa ,,Pułaskiego".

Składamy Panu wyrazy serdecznego uzna
nia, a podróż na ,,Pułaskim" pod dowództwem
Pana będzie jednem z najmilszych wspomnień
w naszem życiu. Czołem!"

Członkowie polskiej ekspedycji -I

olimpijskiej. 1

(— podpisy.

%e sportn.

MECZ TENISOWY POLSKA-WĘGRY.
W piątek rozpoczął się we Lwowie międzyn

państwowy mecz tenisowy Polska-Węgry. Fa-i
talne warunki atmosferyczne, przez cały dzień

padał ulewny deszcz. W pierwszem spotkaniu
Maks Stolarow pokonał Strauba (Węgry) 2:6,
3:6, 9:7, 6:2, 6:3.

TRANSMISJA MECZU POLSKA-WĘGRY. j

Międzypaństwowy mecz tenisowy Polska-i

Węgry będzie transmitowany przez Polskie Ra
djo na wszystkie rozgłośnie. W drugim dniu

transmisja odbędzie się o godz. 19.05 do 19.15.

NAUCZYCIELSKIE REGATY WIOŚLARSKIE.
Korzystając z przepięknych jezior augustow

skich zarząd warszawskiego Zw. Naucz. Polslc.

zorganizował regaty wioślarskie pod nazwą ,,Lo
kalne Święto Morza". Na program zawodów!

złożyło się 12 biegów, z tego jeden po jeziorze
na dystansie 21 kim.

1\W biegu turystycznym’na 21 kim. pierwsze!
miejsce zajęli pp.: Choromański i Chełmiński w

czasie 1 godz. 18 minut

W biegu czwórek panów na dystansie 1600
mtr. zwyciężyła osada pod sterem p. Żmijew
skiej w czasie 5:38 sek. Sskład osady: Mossol,
Janus, Kryszka i Czarnik.

W biegu dwójek wygrała osada pod stereiB

Bortnowskiego w czasie 7:45 sek.

Bieg jedynek panów wygrał Choroszewski,
bieg jedynek pań — Maciejewska.

Pozatem odbyły się nauczycielskie zawody
pływackie pań i panów.

DRUGIE MIĘDZYNARODOWE ZAWODY
ŁUCZNICZE W WARSZAWIE.

W dniach od 11 do 16 sierpnia br. rozegra
ne zostaną w Warszawie na torach łucznych
Zw. Strzeleckiego przy ul. Zielenieckiej II Mię
dzynarodowe zawody łuczne.

W zawodach, które się odbędą pod protek
toratem Pana Prezydenta Rz,plitej wezmą u-

dział reprezentacje Anglji, Francji, Ameryki,
Czechosłowacji itd.

Równocześnie obradować będzie również w

Warszawie II międzynarodowy kongres łuczny.
Polski Związek Łucznikówź który organizuje

już po raz drugi mistrzostwa świata, dokłada
wszelkich starań, aby wielka ta impreza wypa
dła imponująco.
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KALENDARZYK.

Dziś: Przemienienie Pańskie. Sykstusa.
Jutro: Kajetana.
Wschód słońca: godz. 4,27.
Zachód słońca: godz. 19,44.

Stan pogody.
Przewidywany przebieg pogody na Pomorzu

w dniu 6-go bm. Rano lekka mgła, miejscami
chmurno. Stan nieba w dzień dość pogodny,
nieco ciepłej. Słabe wiatry zmienne.

W Bydgoszczy dziś przed poiudniem 22 stop
nie ciepła.

-o Stos

dzisiejszy
o godz. 10

—Sten

wczorajszy

Stan barometru bez zmian.

DYŻURY APTEK (od 1. VIII .

- 7. VIII):
l! Apteka Pod Aniołem, ul. Gdańska 65,

telef. 385.
2) Apteka Przy Płaco Teatralnym, ul.

Marszalka Focha 10, telef. 1962.
3) Apteka B. Tarasiewicza, ul. Orla 8,

telef. 146 .
___

DYŻUR LEK. KOLEJ, (w niedzielę dn.
7 lipca):

Dr. Mierzwiński, ul, Dworcowa 17, te
lefon 2247.

- MUZEUM MIEJSKIE przy Starym
Rynku otwarte codziennie od 10 do 16,
w niedziele i święta od 11 do 14-tej.

Bibljoteka Francuska ,,T-wa Alliance
Franęaiss", w Gimn. Kopernika, otwarta
codziennie od godz. 6—8 wiecz.

- Bibljoteka Tow. Przyjaciół Francji
otwarta w poniedziałki i czwartki od 6—7,
m. Cieszkowskiego 3.

o----- -’

GRAMOFONY-PŁYTY w wielkim wy
borze stale na składzie - Bydgoski Dom
mewarowy, Gdańska 15, II p. (8592;

Z TEATRU MIEJSKIEGO.

Dziś, w sobotę oraz W niedzielę ,,MO
RALNOŚĆ PANI DULSKIEJ" Gabrjeli Za
polskiej. W Sztuce tej podziwiać można
mistrzowskie malowidło obyczaju, studjum
charakterów, oraz wspaniałą galerję ty
pów. Świetny zespól tworzą pp. Andrze
jewska, Biernacka, Czechowska,, Galińska,
Morozowi czowa, Wilińska, Cybulski, Olę
dzki. Zniżki ważne.

Tani poniedziałek 8 bm. po cenach od
30 gr do 3 zł wypełni wspaniała opera Bi
zet’a ,,CARMEN" z gościnnym występem
Marji Janowskiej. Potężny talent śpiewa
czy i aktorski tej znakomitości, przebojem
zdobyw’a publiczność, czarując ją bogac
twem odcieni, subtelnością niuansów i mi
strzostwem odtwarzanych kreacyj. Świet
na ta artystka w największych miastach
Europy w’ystępami swojomi budziła po
wszechny podziw, zyskując w’ielkie uzna
nie publiczności i prasy, która jednogłoś
nie z zachwytem wyrażała się o naszej zna
komitej rodaczce.

,,KWIAT HAWAJU" w Teatrze Mlejsk.
W przyszłą sobotę wchodzi na repertuar
ostatnia now’ość muzyczna Pawła Abraha
ma ,,KWIAT HAWAJU" W reżySerji Mie
czysława Dowmunta.

OPERA WARSZAWSKA w Teatrze
Miejskim.

Opera Warszawska, która zdobyła Sobie
poprzedniemi wyst.ępami niebywałe pow’o
dzenie, daje dwa przedstawienia operowe.
W czwartek 11 sierpnia ,,RIGOLETTO" i
w piątek 12 bm. ,,TBAVIATA" Verdiego.
Bilety już nabywać można w kasie Teatru.
Opera Warszawska przyjeżdża w pełnym
składzie solistów, chóru i orkiestry.

Restauracja ELDORADO dawniej Roma
Gdańska 22, tel. 101 — śniadania 55 groszy,
obiady z 3 dań 1,10, kolacja 1,10, piwa do
brze pielęgnowane, trunki krajowe i za
graniczne — ceny przystępne.

-— Dziś w sobotę jako w 18-tą rocznićę wy
marszu ,,Kadrówki" i przekroczenia granicy
Królestwa, odbędzie się w Obozie Letnim I-go
baonu 62 pp. w Rynkowie o godz. 20-ej ,,Ogni-
skolt z pięknie urozmaiconym programem. Jako

dalszy ciąg tej uroczystości odbędą się tamże

w niedzielę, o godz. 15 zawody sportowe mię-
dzykompanijne, a wieczorem o godz. 18 roz
pocznie się w sali p Szmelca zabawa taneczna,
na którą miłych gości zapraszają żołnierze.

— Dziś, w sobotę, odbędą się ognie ben
galskie na Stadjonie Miejskim. Orkiestra,
wyścigi, ćwiczenia — wypełnią bogaty pro
gram. Początek o godz, 20. Wstęp 50 gr.

w Bydgoszczy.
Poraź trzynasty już z rzędu rozegrane

zostaną na naszym wspaniałym torze re
gatowym w Brdyujściu w niedzielę 14-go
i w poniedziałek 15 sierpnia rb. (Wniebo
wzięcie N. M . P.) doroczne wielkie wszech
polskie regaty o mistrzostwa Polski. Byd
goszcz jest tak ściśle związana z wioślar
stwem, że regaty te stanowią rok.rocznie
zawsze największą atrakcję sportową na
szego miasta w sezonie letnim.

W roku bieżącym zapowiadają się re
gaty wszechpolskie nadzwyczaj ciekawie,
gdyż przyjazd swój zapewniły wszystkie
ośrodki wioślarskie Polski. Należy liczyć
się z uczestni-ctwem kilkuset zawodników.
Program regat przewiduje 25 biegów głów
nych i kilka przedbiegów. Program nie
dzielny regat będzie bardzo obfity i cie
kawy, Zaś w poniedziałek 15 bm. w święto
Wniebowzięcia N. M. P. rozegrane zostaną
wszystkie mistrzostwa Polski (w 9 konku

rencjach). Biegi rozpoczynają śię w nie
dzielę i poniedziałek o godz. 3 po pół.

Organizacja regat jest już w pełnym
toku. Jak w latach ubiegłych przeprowa
dzi wszelkie prace na miejscu Bydgoskie
Towarzystwo Wioślarskie, które dysponu
jąc wielkim zastępem rutynowanych orga
nizatorów, dołoży największych starań,
aby nie było żadnych Jiiedomagań. Nie
ulega wątpliwości, i’e miejscowe władze i
urzędy pójdą naszym wioślarzom pod każ
dym względem na rękę.

Dowiadujemy się, że zamiejscowi wio
ślarze rozpoczęli już trening na torze w

Brdyujściu! przyjazd dalszych zawodników
nastąpi w najbliższych dniach. — Aby u-

moźliwić innym, zamiejscowym towarzy
stwom Wioślarskim startowanie w Bydgo
szczy, Użyczyło B. T, W. swoich łodzi wy
ścigowych.

Czy nowa strata dla Bydgoszczy?

Fabryka Wyrobów Tytoniowych, która ma być zlikwidowaną.

Rozporządzenie m Ministrów
o zniesieniu dyrekcji lasów paósfwowycti w Bydgoszczy

W ,,Monitorze Polskim" z dnia 4 sier
pnia 1932 r. ogłoszono rozporządzenie
prezesa rady ministrów znoszące dyrek
cję lasów państwowych w Bydgoszczy
z dniem 1 października.

Okręg zniesionej dyrekcji podzielono
pomiędzy dyrekcje w Poznaniu i Toru
niu.

Do okręgu dyrekcji lasów państwo
wych w Poznaniu włącza się obszar, o-

bejmujący nadleśnictwa: Świt, Wierzch-

Ias, Lutówko, Zamrzenica, Różanna,

Świekatówko, Stronno, Żołędowo, Jach-
cice, Grabowno, Runowo, Nakło, Byd
goszcz, Bartodzieje, Leszyce, Solec, O-
siek, Ćierpisżewo i Gniewkowo.

Do okręgu dyrekcji !asów państwo
wych w Torunia włącza się obszar, obej
mujący nadleśnictwa: Chociński Młyn,
Osusznica, Przymuszewo, Laska, Klo-
showo, Giełdoń, Rytel, Czersk, Twaroź-
nica, Lipowa, Woziwoda, Gołąbek,
Trzebciny, Sarnia Góra, Szarłata, Osie,
Przewodnik, Dąbrowa i Warlubie.

Podziwu godna solidarność.
Mi?irzowie rzeźniccy i czeladź już szósty dzień ,,strajkują1

(n) Dziś w południe ponownie zbierają
się członkowie magistratu, aby naradzić
się nad sytuacją, jaka wytworzyła się przez
bojkot tutejszej rzeźni. Miasto Bydgoszcz
posiada monopol na ubój w promieniu 49

kilometrów, na zasadzie ordynacji z r. 1850,
kiedy daleko w okolicy prawie nigdzie
większych rzeźni nie było, magistrat jed
nak ani rzeźnia bydgoska nie mają egze
kutywy W tym względzie, chyba że zmobi-
łizowanóby całą armję policjantów i usta
wiono zbrojne straże za rogatkami miasta.

Spór magistratu ze zorganizowanymi
rzeźnikami niepotrzebnie zaognia się i prze
dłuża, bo większość radnych miejskich
uchwalony projekt podniesienia cen za

ubój, na najbliższero swem posiedzeniu
(ma być, jak słyszymy, zwołana sejsja
nadzwyczajna) uchyli, Każdy dzień od
włoki jednak kosztuje tysiące złotych.

Jak zwarty i silny jest front tutejszych
rzeźników, świadczy zajście z dnia wczo
rajszego. Pewien hurtownik otrzymał od

swego dostawcy z Więcborka 200 świń i
kazał je spędzić na rzeźnię. Gdy się o tem

rżeźntcy dowiedzieli, zwołali zebranie nad
zwyczajne obu cechów, na którem zajęli
tak zdecydowane stanowisko, że hurtow
nik musiał śię poddać, woli ogółu, przyrze
kając mięsem z tego uboju zaopatrzyć naj
biedni’ejsze jatki po zwykłej cenie, a więc
ze znaczną stratą.

ROZCZAROWANA.

Malcia: — Prawda, Moniuś, jak tutaj,
w tym Opławcu pięknie: — wszędzie zielo
no, rzeczka płynie, zefirek dmucha, słowik
śpiewa...

Moniek: — Wszystko prawda, tylko to
nie jest słowik, a wróbel...

Malcia: — Nie mogłeś mi tego wcześnie,j
powiedzieć, niepotrzebnie od godziny słu
cham tego wróbla,

Pomyliła sią w adresie.
Bójka na Placu Piastowskim.

Podczas ostatniego targu na Placu
Piastowskim doszło do niezwykłego zaj
ścia: Pewna pani, znajdująca się w to
warzystwie synka, zakupywała właśnie
pomidory, gdy nagle jakaś elegancko
ubrana dama z tyłu podeszła do niej i

uderzyła ją kilkakrotnie w twarz. Za
skoczenia tym_ napadem kobieta odwró
ciła się i zauważyła zupełnie obcą, nie
znaną jej napastniczkę. Oczywiście, że

napadnięta zaczęła się bronić, tak, że
doszło do prawdziwej bójki. Nawet ma
ły synek brał udział w tej walce, nie po

zwalając czynić krzywdy swej mamusi.
W końcu policja i publiczność rozdzie
liła walczących.

W komisarjacie stwierdzono, iż za
szła fatalna pomyłka. Niemiłe uderze
nia i kułaki były przeznaczone dla in
nej kobiety. Napastniczka pomyliła śię
w adresie i zaczęła napadniętą kobietę
mocno przepraszać. Czy te przeprosiny
ulżyły kobiecie po tak gwałtownych u-

derzeniach, należy wątpić. Niewątpliwie
sprawa ta będzie jeszcze miała epilog
przed sądem,

GRE,y wyśmienite lody
Do kawy i na wycieczki (8344
smaczne ciastka

wszelkie dostawy do domu. Tel. 2212

Pomoc dajmy mu, rodacy !

Nasz apel do miłosiernych serc o po
moc dla nieszczęśliwego rzemieślnika

którego ciężka choroba od roku prze
szło przykuwa do łóżka i pozbawiła
nietyiko środków leczniczych, ale i do

życia, nie miną,ł bez echa. Litościwe
serca Bydgoszczan jeszcze raz nie za
wiodły. Do sumy, potrzebnej na wy
słanie nieszczęśliwego do Inowrocławia
brak jednak jeszcze pewnej kwoty. Po
nawiamy więc nasz apel. Kto może,
niechaj choć drobnym datkiem we
sprze chorego. Składki przyjmuje re
dakcja

Przy zatruciu, wywsłanem zepsułem! po
trawami, jak również alkoholem, nikotyną, mor- .

_

finą, kokainą i opium, zastosowanie naturalnej
wody ,,FrancIszka-Józefa" jest cennym środ
kiem pomocniczym. Żądać w aptekach i dróg.

__

Kurs kreśleń technicznych zorganizowany
został w Bydgoszczy przez rutynowanego peda
goga warszawskiego, p. Włodzimierza Fibicha.
Kurs ten umożliwia kandydatom na konstruk
torów w krótkim czasie wieczorami zdobyć
najpotrzebniejszą im wiedzę oraz stworzyć o-

beznanych z najnowszemi udoskonaleniami tech
niki dzielnych pomocników-inżynierów.

— Dalsze ofiary złożyli na chorego rze
mieślnika państwo dyrektorostwo Stan.
Zawadzcy zł 10,—, oraz p. B. Kuczyńska
zł 5,—. Ofiarodawcom ,,Bóg zapłać!".

N. N. 3,- zł.
ne ....

--

-

.... UU
’.-A..- .

Przed 13-tą rocznicą
,,Cudu nad Wisłą”.

Z’ebranie prezesów organizacyj polskich
in. Bydgoszczy.

W poniedziałek, dnia 8 bm. o godz. 7,30
wieczorem w sali restauracji ,,Pod Lwem"
przy ul. Marszałka Focha 7 odbędzie się
zebranie prezesów organizacyj polskich m.

Bydgoszczy w celu omówienia programu
obchodu 13-tej rocznicy wielkiego zwycię
stwa oręża polskiego nad hordami boisko- Ó
wickiemi pod Warszawą - ,,Cudu Wisły"; 1
która to rocznica przypada na poniedzia
łek 15-go sierpnia.

Niżej podpisany Komitet zwraca się z

gorącym apelem do wszystkich prezesów
miejscowych organizacyj o jak najliczniej
sze przybycie na powyższe zebranie.

Za Tymczasowy Komitet Organizacyjny
Konferencji Prezesów m. Bydgoszczy:

J. Grodzki, A Malczewski, St. Pałaszewski.

Głosy Czytelników.
Żale obywateli przedmieścia Miedzyn.
Okolica bydgoskiej ,,Riwiery"—Miedzyn

jest uro’cza i licznie przez spragnionych
wytchnienia mieszczuchów odwiedzana. W,
sosnowym lasku i nad kanałem roi się --

zwłaszcza w niedzielę — od wycieczkowi
czów.

Przed rokiem zawiązało się Towarzystwo
Obywateli i Miłośników Miedzyna, które
dba o rozwój i upiększenie tego przedmie
ścia, lecz daremnie dotychczas prosiło ma
gistrat, aby polewano tam ulice w upalne
dni, wodą, jak to się dzieje w innych dziel
nicach miasta.

Wzdłuż od mostu kolejowego aż do re-

saturacji ,,Riwiera", jest śliczny, szeroki
chodnik, na którym jednak po deszczu trze
wiki w błocie zostawić można. Należałoby
tam nawieźć żużla, którego chyba w Byd
goszczy nie braknie.

Oświetlenie ulicy Nakielskiej począwszy
od mostu kolejowego aż do szkoły, jest
niedostateczne, w przedłużeniu tej ulicy
wogóle niema światła. Czas najwyższy, aby
miarodajne czynniki wysłuchały żalów
mieszkańców tego przedmieścia.

Za obywateli: Franciszek Przybyła.

r /;. w-sabe ,-
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Goście z Ameryki.
Wdawca kilku tygodników polsko -amerykańskich, kierownik

wycieczki rodaków z Cleveland, zachwyca sie Bydgoszcze.
(n) Redakcja ,,Dziennika Bydgoskiego"

ma szczęście co do gości, — nie można na
rzekać. Przedwczoraj podejmowała u sie
bie (także w ,,Ulu" i ,,Pod Lwem") dwóch
dziennikarzy łotewskich, wczoraj złożyli
jej wizytę: wydawca ,,Kurjera" clevelandz-
kiego p. Władysław Wielowiejski oraz je
go młoda małżonka — pani Marja z Dorów
Wielowiejska, oboje stuprocentowi Amery
kanie, urodzeni za oceanem — z rodziców
rdzennie polskich. Państwo Wielowiejscy
dużo o Polsce słyszeli i czytali, lecz kraju
polskiego, w którym spoczywają prochy
ich dziadów i pradziadów, na oczy dotąd
nie oglądali, nie wiedzą nawet dokładnie,
gdzie kolebka ich rodziców stała... Tem-
bardziej więc uradowali się, i żywiej za
biły ich dobre polskie serca, gdy na stat
ku ,,Polonja" dotarli do polskiego brzegu.

Zwiedzili Gdynię. Warszawę, Kraków,
Zakopane, zapuścili się nawet do Berli
na, Paryża, Medjolanu i Wiednia, ale naj
lepiej przez ubiegłe dwa miesiące czuli
się—w _Poznaniu i Bydgoszczy, chwaląc
porządki i czystość tutejszych miast. Przed
swoim odjazdem do Ameryki (statek od
chodzi z Gdyni 11 sierpnia), zatrzymali się
państwo Wielowiejscy na Pomorzu.

Wrodzona żyłka dziennikarska zapro
wadziła p, Władysława do ,,swoich". Okiem
w’ytrawnego znawcy podziw’iał amerykań
ski wydawca trzech poczytnych tygodni
ków (,,Kurjera", ,,Zjednoczeńca" i ,,Jedno
ści Polek") urządzenia techniczne ,,Dzien
nika Bydgoskiego".

— Śmiało możecie, panowie, iść w za
wody z naszemi wieikiemi dziennikami a-

merykańskiemil — były to słowa szczere,
uznanie nie wymuszone, z ust fachowca,
który_ po ojcu sw’oim śp. Aleksandrze Wie-
lowiejskim, długoletnim wydawcy ,,Ju
trzenki" (The Morning Star) w Clevelan-
ć(zie odziedziczył wzorowy warsztat pracy.

Bozgadaliśmy się o mieście Cleveland
i o, stosunkach obecnych w Ameryce.

Cłeveland, największe miasto w stanie
Ohio (czyta się ,,Ochajo"), należy do naj
piękniejszych w Ameryce. Posiada szero
kie, pięknie zabudowane ulice, po większej
części wysadzone drzewami. Liczy około
800 tysięcy mieszkańców, w tem przeszło
sto tysięcy Polaków. W jednej tylko, naj
większej na świecie fabryce ,,Steel and
Irqp-Works" (odlewnie stali i żelaza) pra
cuje 15.000 Polaków. Cleveland ma kanał
i duży port nad jeziorem Erie, prowadzi
ożywiony handel.

— Czy oprócz robociarzy Polonja w

C!eveland poszczycić się też może zamoż-
ni’ejszemi jednostkami i inteligencją?

— Nie możemy narzekać! Ta’Aego np.
popularnego lekarza polskiego d-ra Śmigla

. szacują na pół miljona dolarów... Ńie
myślcie czasem, panowie, że to sknera.
przeciwnie, pieniądze on wydaje pełnemi
garściami zawsze na cele produktywne, da
jąc obywatelom możność pracy i zarobku,
bo to jest najskuteczniejszem lekarstwem
na ,,kryzys". Niedawno wybudował dr.
Śmigiel willę za miastem z przepysznemi
urządzeniami, kosztowało go to ćwierć mi
ljona dolarów.

Duchowymi naszymi wodzami są: ks.
prałat Orzechowski, proboszcz parafji św.
Jana Kantego, kapłan-patrjota, znany z

tego, że przewiózł zwłoki męczennika śp.

arcybiskupa Cieplaka do Polski, oraz sę
dzia Sawicki, mąż niezłomnych zasad,
twardy jak ta stal, którą produkujemy...

W Cłeveland wybudowali Polacy ze

składek lpdu 12 okazałych świątyń rzym
sko-katolickich i dwie hodurowe, bo i ta
kich w Stanach Zjednoczonych nie brak
nie...

Przed wojną mieliśmy tylko dwa skrom
ne tygodniki polskie, obecnie Polonja cle-
yelandzka posiada dwa dzienniki i trzy
tygodniki dużych rozmiarów.

Dzięki kościołowi i prasie polskiej ro
dacy nasi zachowali swój język macierzy
sty i nie wynarodowili się. Najlepszym te
go dowodem nasi mili goście, napozór Jan
kesi. Mówią oni dość poprawnie po pol
sku. Ten sam du-ch ożywia drugie i trzecie
pokolenie, dzieci i wnuków emigrantów
zrodzonych na obczyźnie.

— Chwała Bogu!
Jeżeli czytelników interesuje, co pań

stwu Wielowiejskim szczególnie się podo
bało w Bydgoszczy, to możemy wyjawić:
doskonał’e piwo.

— O, kiedyż ,,suche" Stany Zjednoczone
doczekają się znowu takiego boskiego
trunku!

— Hal!o! jeszcze słówko: Kogo zamie
rzacie. obywatele, wybrać jesienią na pre
zydenta?

— Zdaje się, że Roosevełta, bo sprzyja
i on weteranom, ofiarom wojny, i lubi także
I dobre piwo...

Do Szanownej Dyrekcji

Kursów Maturycznycli ,,wiedza" w Krakowie
ul. Studencka 14.

Pozwalam sobie donieść Szanownej Dyrekcji, źe dnia
9 czerwca 1932 r. złożyłem egzamin dojrzałości w Państw.
Gimnazjum VIII. im. A. Witkowskiego w Krakowie.

Czuję się w obowiązku złożenia tą drogą Szanownej
Dyrekcji oraz wszystkim Szan. PP . Profesorom mego naj
serdeczniejszego podziękowania za wyczerpującą pomoc w

materjale naukowym, jak również za fachowe porady, udzie
lane mi przez cały czas studiów bezinteresownie przez Sza
nownych PP. Profesorów, dzięki czemu bytem w możności
przygotować się do powyższego egzaminu drogą wyłącznie
korespondencyjną.
14773) Benjamin Simonowicz, Kraków, ni. Ko!etek 15.

— Małe seminarium księży misjonarzy w

Bydgoszczy (pryw. gimnazjum, mające prawa
państw.) przyjmuje chłopców do klas I-IV. ()
płata za naukę i utrzymanie w internacie nie
wielka. Zgłoszenia kierować pod adresem: dy
rekcja małego sem. księży misjonarzy, Byd
g-oszcz, ul. Ossolińskich.

— Związek Pracowników Kupieckich or
ganizuje na dzień 14 i 15 bm. wycieczkę
do Gdyni i na Hel. Zgłoszenia przyjmuje
się tylko do wtorku 9 bm. w sekretariacie
Związku. Tamże udziela się wszelkich bliż
szych informacyj. Przejazd ulgowy.

— Rowerem dokoła świata. Do miasta na
szego zawitał estoński fotograf Harry Punsepp,
który w roku 1930 wybrał się z rowerem w po
dróż dokoła świata. Młody podróżnik zwie
dził dotąd Norwegję, Szwecję, Finlandję, Eston
ię, Łotwę, Litwę i Prusy Wschodnie. Po prze-
jeździe przez kraje europejskie zamierza się
przerzucić do Afryki. W podróży utrzymuje się
wyłącznie ze sprzedaży pocztówek.

— Reprezentacja skierniewickiego browaru
w Bydgoszczy. Skierniewicki browar parowy
Władysława Strakacza oddał swoje zastępstwo
na Bydgoszcz i okolicę p. Wł. Nowakowi, zam.

przy ul. Jackowskiego 4-6 (tel. 1505). Piwo
skierniewickie (jasne i monachijskie) znane jest
tutaj z wystawy ruchomej w r. 1930. Składnica

p. Nowaka urządzona wzorowo daje gwarancję
prawidłowej konserwacji piwa. Piwo skiernie
wickie słynie w całej Polsce, podobnie jak Oko
cim i Żywieckie. Po szczegóły odsyłamy czytel
ników do ogłoszenia zamieszczonego w dzisiej
szym ,,Dzienniku".

WŁADYSŁAW T. WIELOWIEJSKI Z MAŁŻONKĄ w wydawnictwie ,,Dzień. Bydg.".

Molsze i Gila K!opman zorganizowali napad na mieszkańców domu.

Przekupieni bezrobotni narzędziem w reku żydów. - Polskie damy... z inteligencji
popierające żydowskiego krawca.

Tryumfujące w innych dzielnicach Pol
ski żydostwo pragnęłoby jak najwcześniej
zatryumfować także i w b. dzielnicy pru
skiej. Wskazuje na to dziki i arogancki
sposób zachowania się tych przeróżnych
Srulów, Moszków i Salciów, którzy ,,uszczę
śliwili" naszą czystą Bydgoszcz. Nietyłko,
że nie czują się już u nas panami — nie
mała w tem wina chrześcijańskiego społe
czeństwa — ale prowokują spokojną lud
ność bydgoską na każdym kroku. Żargon
zapanował już wszechwładnie w lokalach
i ulicach Bydgoszczy. Nie dość na tem,

ORGANIZUJĄ NAPADY

ęa niemiłych im chrześcijan. W świeżej
pamięci mamy jeszcze postępowanie Ba-
rucha Berlinera, żydka przybyłego z war
szawskiego bruku do Bydgoszczy, który
strzelił do młodego człowieka, skutkiem
czego ten ostatni stracił nogę, oraz także
w wściekłej nienawiści do chrześcijan
strzelił do swych ekspedientek, raniąc je
dotkliwie. Wojującego żyda dosięgnęła już
ręka sprawiedliwości... W te same ślady
zdaje się iść mieszkający również przy
Wełnianym Rynku
KRAWIEC DAMSKI MOJSZE KLOPMANN

Z ŻONĄ SWĄ GILLĄ.

W domu pani Domnick przy Wełnia
nym. Rynku nr. 12 zamieszkuje ta rodzinka
już od dwóch lat. Na tle procesu o eks
misję — skutkiem niepłacenia dzierżawy
(uwaga właściciele domów!!) — dochodziło
stale do awantur pomiędzy żydami a wła
ści-cielką domu. Szczególnie arogancko i
wyzywająco zachowuje się żona Gil!a Klop-
mann. Kogo ona nie atakuje? Nawet ko
mornik sądowy, mieszkający w sąsiedz
twieKloprnannów, naprawdę nie do’poza
zdroszczenia częstokroć jest atakowany
przez tę kobietę. Wszystko jednak ma

swoje granice i cierpliwy komornik zwró
cił się ost.atecznie do sądu (którego się ona

również nie boi!), tak, że Klopmannowa
skazana została ostatnio za zakłócenie

spokoju i obrazę urzędnika na karę grzyw
ny. Jak widać, żydówka jest prawdziwym

POSTRACHEM MIESZKAŃCÓW
DOMU.

To jednakowoż nie uprawnia nas do
zrobienia sensacji. Jest gorsza sprawa,
którą dopiero teraz udało się nam ,,wy
grzebać". a która rzuca jaskrawe światło
na metody wojownicze żydów. Klopman-
nowie przez pewnego człowieka namówili
kilku bezrobotnych, ażeby napadli na pa
nią Domnickową oraz na portjera domu
p. Bernarda Reptowskiego. Który z bezro
botnych nie łasiłby się na sumę 50 złotych,
zaproponowaną przez Klopmannową za po
bicie osób? Można przecież upozorować na
pad, zrobić wielki hałas - a pieniądze po
brać. Wściekła żydówka w mieszkaniu
swem oświadczyła więc bezrobotnym ,,mu
sicie pobić gospodarza i portjera tak, żeby
poleżeli sobie kilka tygodni". Dała im
zgóry po 15 zł i wręczyła narzędzia, któ-
rcmi mieli ugodzić ofiary. Bezrobotni nie
chcieli przyjąć narzędzi, jednak Klopman
nowa wciskała im Drzemocą do rak na
rzędzia w postaci ciężkich pałek,’ które wy
starczyłyby, ażeby przy jednem uderzeniu
zadać cios śmiertelny. Nic nie pomogły
perswazje bezrobotnych, iż mają dobre
pięści, nie chcieli bowiem stać się mor
dercami.

Krytycznego dnia przez cały dzień krę
cili się bezrobotni po sieni. A gdy , zjawili
się portjer jak i właścicielka domu,
wszczęli wielki hałas i pobili tychże.

NAPAD BYŁ ISTOTNIE UPOZO
ROWANY

przez bezrobotnych, którzy nie mogąc zro
zumieć dlaczego mieliby dotkliwie pobić
Bogu ducha winne osoby, chcieli tylko
wejść w posiadanie gotówki. Żyd Klop-
mann natomiast wydobył rewolwer i mie
rzył nim z okna podwórza w kierunku por
tjera. Na szczęście broń nie wypaliła.
Przyszła policja, lecz Klopmannowa potra
fiła odpowiednio nastroić posterunkowego,

przewracając poprostu kota w miechu.
Bezrobotni odeszli...

Oto w streszczeniu typowy obraz ży
dowskiego rozzuchwalenia się w Bydgosz
czy. Jak zdołaliśmy przytem stwierdzić —

obserwując dom, w którym mieszka Kiop-
mann — to większość klienteli jego sta
nowią

POLKI Z INTELIGENCJI,
ubiera.jące się u tego żydowskiego krawca
z Nalewek. Żony bardzo wysoko postawio
nych osób... a nasi kraw-cy i krawcowe da
remnie szukają pracy... Czy sumienie
chrześci.jańskie i poczucie narodowe nie
ruszy te panie?...

Przez 15 Sal oszukiwał

gazownią.
Wojciech. Piotrows,ki, właściciel nierucho

mości w Bydgoszczy, urządził się bardzo spry
tnie, albowiem będąc fachowcem-gazownikiem
i znając się na gazomierzach, przewiercił otwo
ry do zegara, zalutowując następnie otwory
zewnętrznie, skutkiem czego kontrola nie wpa
d!a na oszustwo.

Kilkakrotnie gazownia zmieniała gazomierze
i wciąż zegar w mieszkaniu p. Piotrowskiego
wykazywał bardzo małe ilości zużytego gazu,
mimo, że p. Piotrowski używał gazu do kuchni,
do oświetlenia i do warsztatu. Tak się działo
od roku 1913 do 1928, a więc przez 15 lat, aż

wreszcie wykryto sposób okradania gazowni
miejskiej, która poniosła szkodę na 7.000 zł.

Sąd okręgowy zasądzi} go na 8 miesięcy więzie
nia, a sąd apelacyjny karę tę zatwi-erdził.

- Ostre strz.’Elanie. Dnia 8 i 10 bm.

przeprowadzać będzie 61 p, p. wlkp. ostre
strzelanie na strzelnicy bojowej 15 Dyw.
Piech. Wlkp. w Jachcicach. Wszelkie dro
gi w tym kierunku strzeżone będą przez
wartowników 61 p. p . wlkp.

Wycieczka do Chojnic,
Charzykowa i Ciechocinka.

Polskie Towarzystwo Krajoznawcze Od
dział Bydgoski urządza wycieczkę do je
ziora Charzykowskiego w dniu 14 sierpnia,
w programie zwiedzenie Tucholi, Chojnic,
kąpiel w jeziorze Charzykowskiem i jazda
łodziami, i dnia 15 sierpnia do Ciechocinka.
W programie zwiedzenie urządzeń uzdro
wiskowych i kąpiel w basenie. Zbiórka i
odjazd na obie wy-cieczki na Pł. Teatral
nym przy autobusie o godz. 6-tej rano.

Bilety do nabycia w sekretar.iacie ul. Li
belta 5, oraz w Biurze Podróży ,,Orbis" ul.
Pomorska 1 do dnia 12 sierpnia. Cena bi
letów do Chojnic dla członków zł 7,--, dla
nieczłonków zł 8,—; do Ciechocinka dla
członków zł 6,50, dla nieczłonków zł 7,50.

Druga wy(lecz!(ą do Zakopanego.
Polskie Towarzystwo Krajoznaw-cze u-

łządza drugą z rzędu wycieczkę Bydgoszcz,
Częstochowa, Ojców, Kraków, Rabka, Za
kopane, Morskie Oko, Czorsztyn, Wielicz
ka, Chęciny, Włocławek, Toruń, Bydgoszcz.
Odjazd dnia 20 o godz. 6 -tej rano z Placu
Teatralnego. Powrót 29 sierpnia o godz.
9-te.j . Bilety do nabycia do dnia 13 si’erp
nia w sękretarja-cie ul. Libelta 5, oraz w

Biurze Podroży ,,Orbis" ul. Pomorska 1.
Cena przejazdu w obie strony dla człon
ków zł 70,-, dla nieczłonków zł 80,- .



Str. 14 . ,,DZIENNIK BYDGOSKI", niedziela, dnia 7 sierpnia 1932 r.
Nr. 180.

KINg KRISTAb II
Początek o godzinie 7 i 9.
W niedzielę od 4 godz. |

Dziś w sobotę Premjera!
Najbardziej osobliwy, niesamowity i dziwaczny
film jaki dotychczas ?tworzono. Genialnie skon
struowany kołowrotek strachu, erotyki i nie
zwykłych pomysłów wg. niesamowitej powieści
14966) Brom Hokera pod tytułem Książe Dracu!a

W roi. główny eh:

Bela logos’!
Helena lljantller

Niebywała wystawał
Labirynt tajemnic!
Niezwykłe napięcie!
Cud techniki!

Nadprot!raaai i
Pełna tryskającego humoru i dowcipu

koroedja w 3-ch aktach

Cot:n i Kelly w Straty Ogniowej
Najnowszy Tyg. Foxa. Całość 1 Sekt.

Premjowe kulanie Polonji.
Od kilku dni odbywa się na dwutorowej

kręgielni w Resursie Kupieckiej premjowe ku
lanie o cenne nagrody, urządzone przez sekcję
kręglarską BKS. Polonji. Ńa uroczystości ot
warcia kulania premiowego przemawiali pp.
prezes Polonji dyr. dr. Woda, prezes związkowy
red. Formański i prezes ,.Dobrego Rzutu" K.

Kujawski. Udział kręglarzy w turnieju jest dość

liczny, ,gdy się zważy, że mogą brać w nim u-

dział i niestowarzyszeni. Obecnie t j. w sobo.

tę i niedzielę będzie rozgrywać się gorąca wal
ka pomiędzy uczestnikami znajdującymi się na

pierwszem miejscu. Jednak maksimum punktów
nie osiągnięto, gdyż pierwsze miejsce zajmują

. pp. Ciupek i B. Ńowak z 48 punktami. Na dal
szych miejscach tj. po 47 punktów znajdują się
pp. J . Gili, E. Bemdt, Graczkowski, Sporny,
Muller, P!ocyn, i Niemczewski, zaś największa
ilość punktów wynosi 54. Nagrody zostaną roz
dane natychmiast po ukończeniu kulania. Za
pisy przyjmuje się jeszcze do godz. 23 w nie
dzielę. A więc kręglarze, spieszcie do Resur
sy Kupieckiej!

Walny zjazd delegatów Pom.
Zw. Klubów Kreślarskich.
W niedzielę, dn. 7 bm. o godz. 19,30 w loka

lu p Kujota (Luckwald) przy ul. Marsz. Focha

odbędzie się walny zjazd delegatów Pom. Zw.
Klubów Kręglarskich.

Na zjazd mają prawo delegować (na każdych
5 członków 1 delegat) nietylko te kluby, które

należą już do Związku, lecz także zamierzające
na tem zebraniu powiększyć rodzinę klubów
kręlarskich.

Na porządku obrad znajdują się ważne spra
wy. Oprócz sprawozdań członków zarządu, o-

mawiana ma być kwestja rozszerzenia organi
zacji, a także przyjęcia Związku Klubów do
Komitetu WF. i PW.

— Polski zbór ewang,-augsburski w Bydgosz
czy zawiadamia, że w niedzielę, dnia 7 bm. od
będzie się nabożeństwo czytane o godz. 9 rano

w domu zborowym przy ul. Libelta 4.

— Druga partja dzieci z Niemiec przyjeżdża
dziś do Bydgoszczy. Dziatwa polska z West-

falji przyjeżdża do Bydgoszczy dziś w sobotę
o godz. 11,20. Przebywać będzie w lokalu Ka
syna Kolejowego od godz. 11,20 do godz. 13,33,
poczem wyruszy koleją na kolonje letnie do
Fordonu.

— Po niebywale niskich cenach w firmie A.

Nozdrzykowski, Mostowa 5 zakupić można pod
czas specjalnej sprzedaży reklamowej wszelkie

artykuły męskie. Bardzo wielki wybór w kra
watach, kapeluszach, czapkach, skarpetkach,
koszulach, kołnierzykach itd. Należy korzystać
z okazji.

— W ostatniej chwili przypominamy jutrzej
szą rewję sokolą, która odbędzie się u Patzera
o godz. 3.30.

K. S. IRON - K. S, ZDRÓJ.
Powyższy mecz o mistrzostwo C-klasy od

będzie się w niedzielę, dnia 7 bm. o godz. 17 na

boisku Świtały. Przedmecz o godz. 15i Wstęp
30 groszy.

Uwaga Sokolic Okręgu V.
Dziś w sobotę o godz. 7 .30 na Stadjonie

Miejskim zbiórka druhen do ćwiczeń marynar
skich.

Jutro o godz. 14.30 zbiórka u Patzera. Ćwi
czenia związkowe i marynarskie. Obecność

wszystkich druhen ćwiczących bezwzględnie
konieczna. Czołem!

Fr. Sosnowska, naczelniczka.

Sokół żeński.

Drużyna ćwicząca stawi się dziś o godz. 7.30
na Stadjon Miejski do ćwiczeń marynarskich.

Międzynarodowe zawody
zapaśnicze Po!ska-Niemcy

Dnia 6 bm. przy.jeżdża do Bydgoszczy
drużyna atletyczna amatorską światowej
sławy .,Gigateą" mistrz drużynowy wschod
nich Niemiec, a.by rozegrać zawody z re
prezentacją Polski w dniu 6 i 7 bm. w Re
sursie Kupieckiej; początek tych sensacyj
nych walk o godz. 8,30 wieczorem. Ceny
miejsc bardzo przystępne od 50 gr do 2 zł.

Przed zawodami popisywać się będzie
mistrz Polski wszechwag Franciszek Gę-
stwiński akrobacją atletyczną, do tej pory
na Pomorzu nie widzianą. Szczegóły w a-

fiszach. W razie niepogody zawody odbę
dą się na sali.

Niedźwiadek przy śniadaniu.

Niedużo kosztuje wikt tego pasażera, którym dzieci tak bardzo lubią się bawić,
Naturalnie dzieci bogaczy amerykańskich dostają nierzadko żywe niedżwiedziątkoj
Nasze biedactwa są szczęśliwe, jeżeli dostaną wypchanego.

IB IniyMOlR B §ITTO m

POSTĘP MU POMAGA.
— Słyszałem, że ty teraz podobno ro

mansujesz z trzema dziewczętami naraz,
z których każda z innej wsi. Jak ty sobie
możesz poradzić z tem wszystkiem?

— Proszę pana, ja mam rower...

KALKULATOR.
Żona (na letnisku): — Wiesz, ciocia Fem-

cia pisze mi, że o ile nie dostanie 50 złotych
zwrotu kosztów, przestanie karmić naszego
kociaka i kanarka.

Mąż: - Odpisz jej, żeby przestała; po
powrocie dostaniesz darmo drugiego kota,
a kanarka kupię ci za 20 zł, — zyskam za
tem na czysto 30 zł.

PIĘKNO NATURY.
W drodze do Morskiego Oka w Zakopa

nem na jednem z drzew widnieje wyryty
napis:

,.Siedziałem tu z moją żoną. Jakie pię
kne widoki! Menkes — 1931."

A pod nim drugi napis:
,,Siedziałem tu bez żony. Widoki o wie

le ładniejsze. Cypkin — 1932."

PRZEDSIĘBIORCZY CHŁOPIEC.

— Nie widzisz, te się biją? Dlaczego
ich nie rozdzielisz?

— Ją miałbym ich rozdzielać! Przecież
tyle trudu mnie kosztowało, aby zorgani
zować ten mecz...

FBOGRAM W KINACH.

CORSO. Dziś powtórzenie doskonałego po
dwójnego programu ,,Krwawy porachunek11 z

Hood Gilzon”em oraz ,,Król dzikich stepów”’. W
roli głównej Hugh Allen 1 słynny rumak Rex.
Dziś początek o godz. 5 -ej.

KRISTAL. Dziś premjera obrazu o dzi
wacznych i pełnych tajemniczych praktyk czło.

wieka-wampira pt. ,,Książę Dracnła"”. Osobli
wy ten film, genjalnie skonstruowany według
sensacyjnej powieści Brom Stokera, swą akcją i
scenami wywołuje ciągły lęk, a zarazem pod
nieca nieprzepartą ciekawość rozwiązania ta
jemnic w wykonaniu niezwykle pomysłowem
pod względem technicznem i artystycznem.
Nadprogram farsa w 3 aktach i tygodnik.

MARYSIEŃKA. Dziś nowy potężny pro
gram złożony z dwóch wielkich filmów. Wiel
kich nietylko rozmiarami, lecz wspaniałem wy
konaniem i udziałem znakomitych aktorów fil
mowych. Pierwszy to ,,Ostatni walc" z jed
nym z najświetniejszych amantów ekranowych
Wil!i Fritechem w głównej ro!t Drugim jest
,,Niepotrzebny człowiek’”, którego odtwarza z

niezwykłą prawdą i głębokiem zrozumieniem tej
psychologicznie ujętej postaci Emil Janings. To

więc wystarczy, aby pójść na obecny program.
NOWOŚCI wyświetlać będzie dziś nieodwo

łalnie poraź ostatni najpiękniejszy, o rzadkiej
emocji arcyfilm dźwiękowy pt. ,,Miasto miłości’1

z udziałem wybitnych artystów z Ramonem No-

varrą w roli głównej. Dziś ostatnia-okazja zo
baczenia fi!rnu o wyjątkowo ciekawej treści.

REWJA. Dziś niebywały program podwój
ny: Na ekranie ,,Kobieta, wino, śpiew”1 (Handel
żywym towarem). Potężny film erotyczny,
przedstawiający zaułki Marsylji itp. W Folach

głównych: niezrównany Rudolf Klejn Rogge,
Giną Mancco. Na scenie przebojowa rewja T.

Ordońskiego ,,To jest zapytania znak" z udzia
łem nowozaangażowanego zespołu, z Olesiem
Olesławskim na czele. Początek w dnie zwykłe
o godz. 7,15, w niedziele i święta o godz. 3,15.
Seans ostatni o godz. 9,10.

PROGRAM RADIOFONICZNY.

PONIEDZIAŁEK, 8 SIERPNIA.
WARSZAWA_RASZYN. 12,45: Płyty. 13,35:

Płyty. 15,10: Płyty. 15,40: Płyty. 16,35:
Komunikat centr. biura hydr, dla żeglugi i

rybaków. 16,40: Pogadan!ka w języku fran
cuskim. 17,00: Koncert solistów. 18,00:
,,Park Narodowy im. żlromskiego". 18,20:
Muzyka lekka z kawiarni Gastronomja.
19,45: Skrzynka pocztowa rolnicza. 20.00:

Opera z płyt ,,Cyrulik sewilski" Rossini’ego.
22,15: Feljetón pt. ,,Szukamy prelegenta".
22,35: Muzyka taneczna. 22,40: Wiadomości

sportowe. 22,50: Ze szlaku ,,Kadrówki””, tr.

z Krakowa. 22,55: Muzyka taneczna,

Krzyżówka nr. 73.

Poziomo: 5. Grecki bożek wojny; 7. zwierzę
nadwodne (gryzoń); 8. mała kura; 11. styl dzi-.

waczny w architekturze; 12. (wspak) w muzyce
oznacza przyciszenie; 13 + 16 imię kobiety; 14.

wydatek pieniężny; 16. przyimek; 18. liczba za
sadniczych tonów; 25. nazwisko i imię króla

polskiego; 26. zahartowane żelazo; 27. tytuł an
gielski.

Pionowo: 1. Przydomek cesarza (rzymsko-
niem.) Fryderyka I; 2. imię (częste) papieżów;
3. (wspak) nagroda pośmiertna; 4. rozpowszech
nianie opinji pochlebnej; 6. nagły ruch zapomo-,
cą nóg; 7. drąg na którym usypiają kury; 9. kie
runek boczny; 10. zwierzę domowe (5 przypa
dek): 15. kupa, nagromadzenie; 17. dzień i noc

razem; 19. zawiązek przyszłego ptaka; 21. po
niemiecku: Bóg; 22. rzeka w Egipcie; 23. ptak;
24. rzymski bożek wojny.

-Arytmograf nr. 74.

Z nazwiska zasłużonego męża: 1 2 3 4 5 6 7
8 — dobrać odpowiednie litery i, wstawiwszy

j w miejsce cyfr, odczytać to nazwisko, tudzież

wyrazy o następującym znaczeniu:

1235 — na drzewie; 6235 — otwór; 3562 —

pora dnia; 7351 — ubiór; 4567 — zastaw; 7864
— pieniądz staropolski; 7234 — opał; 4237 —

twierdza; 7354 — przypadek; 6275 — znak, pi
smo; 7326 — oznaka władzy król.; 7265 — 10 q;
7356 — tłuszcz rybi; 1567 -— ostry brzeg przetj-
miotu; 2315 — praca rolna; 7561 — machina

wojenna; 7861 — powłoka muru; 5326 — brat

Mojżesza.

Rozwiązanie krzyżówki nr. 69 .

Rozwiązanie zagadki nr. 70.

Kajak.
Trafne rozwiązania nadesłali:

Miejscowi: R, Masłowski, P. Kukucka, W.

Kukucki, E. Świątkowski, B. Patal°ng, J. Pata-

long, A. Sarnowska, B. Lisiecki, J. Kleindienst,
A. Kanderz, E, Orkiszewski, L, Orkiszewski, J.

Meger, W. Grylewiczówną, R. Bielański, K. Dru-

s,zyńska, H. Czerniak, M. Węclewicz.

Zamiejscowi; L. Grus - Grabowo, Obóź V.

Bydgoskiej Drużyny Harcerskiej - Żukowo, B.
Krasicki - Żukowo, W. Parzysz - Żukowo, D.

Fischbachówna.

Nagrodę w drodze losowania otrzymał:
Mieczysław Węclewicz . Bydgoszcz.

(Henja fokola tvniedzielę 7sierpnia
o godzinie 15-iej u %ałzera
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Sztylety zabłysły w noty na ality ]aMńo...
Woźnica Walter Haak, pokłuty nożami, zakończył życie.

Alkohol spowodował zabói§two człowieka.

Pod wpływem alkoholu doszło wczoraj
szej nocy do krwawej bójki przy ulićy
Garbary i Królowej Jadwigi, zakończonej
niezwykle tragicznie. Tło smutnej tragedji
jest następujące:

Około godziny 9,30’ wieczorem do pewnej
restauracji przy ul. Król. Jadwigi wstąpił
w stanie mocno podchmielonym handlarz
ryb Franciszek Cieszyński wraz z woźnicą
swym Walterem Haakem. Niepotrzebnie
prowokował on pewną grupę osób, skła
dającą się z szewców i grających spokoj
nie w bilard. Mimo interwencji gospoda
rza lokalu, Cieszyński nadal się awanturo
wał i zapzepiał gości. Skutek był tego ro
dzaju. iż cierpliwość szewców się skończy
ła i w mocnych słowach odpowiedzieli Cie-
sińskiemu i jego towarzyszowi.

ROZPOCZĘŁA SIĘ BÓJKA,
która zakończyła się tem, iż jeden z zaata
kowanych osobników kijem bilardowym
dotkliwy zadał cios Cieszyńskiemu. Opusz
czono lokal. Dalszy ciąg i smutny finał
odbył się już na ulicy.

OBIE PARTJE STANĘŁY ZNOWU
OKO W OKO.

Mimo wszystko znalazły się też wśród
szewców głosy trzeźwe, wzywające do za
przestania dalszych zaczepek. Już zda
wało się. że spokój zapanuje na ulicy —

gdy nagle — według opowiadań świad
ków, — woźnica Walter Haak gonił za

powracającym do domu, szewcem Mikul
skim. Ńapadł on go przy ulicy Garbary
róg ulicy Jackowskiego i z nożem rzucił
się na swego przeciwnika. Mikulski ma
jąc w pogotowiu nóż szewski — jak twier
dzi - dziąlał

W OBRONIE KONIECZNEJ,
zadając Haakowi ąztyletem cięcia w brzuch
i w plecy. Haak z jękiem runął na ziemię.
Mikulski natomiast spokojnie powrócił do

domu ł położył się do łóżka, przypuszcza
jąc, źe ranił lekko napastnika. Tymczasem
zaalarmowano Pogotowie Ratunkowe, a le
karz stwierdził

CIĘŻKIE RANY.

W Lecznicy Powiatowej na Bielawkach
w pół godziny po przewiezieniu Haak za
kończył życie. Liczył on lat 25.

W związku z powyższem zabójstwem
aresztowano trzech szewców, podejrzanych
o współudział, a mianowicie szewców Pio
tra Mikulskiego i Franciszka Szallę z Byd
goszczy, oraz Jana Turzańskiego z Nakła.
Mikulskiego policja wyciągnęła z łóżka.
Nie przypuszczał ón, że dokonał zabójstwa.
Dalsze dochodzenia w toku.

Do Szanownego Zarządu

Kursów MatBrycznycłi ,,Wiedza° w Krakowie
ul. Studencka 14.

Niniejszem składam serdeczne podziękowanie za dobro
przygotowanie mnie w drodze korespondencji do egzaminu
z 7-miu klas szkoły powszechnej, który złożyłam 10 maja
1932 r. w Szkole Powszechnej w Dobromilu.

14774) Marja Kanikówaa w Podhajcach, Urząd Katastralny.

:firofsfśie aufur.

XXXII.

Małżeństwo — jak śmietanka w lecie -

Z lada błahostki kiśnie;
A mogłyby być smaczne przecie:
Małżeństwo i śmietanka w lecies.

Cóż? — kiedy zawsze tak się plecie,
Że się kis wszędy wciśnie
I stadło — jak śmietanka w lecie -.

Z lada błahostki kiśnie. —

Kr. StasickL

Tow. Powstańców ł Wojaków Macierz. Ze
branie w poniedziałek, 8 bm. o godz. 19 w sali

p. Backera przy ul. Św. Trójcy. Zebranie zarzą
du o godz. 18-ej.

SMP. Gwiazda. Zbiórka zawodników, bio-

rących udział w zawodach lekkoatletycznych
dziś w sobotę o godz. 19.30 w ognisku.

Tow, Uczniów Kupieckich urządza wyciecz
kę do Gdyni i Helu dnia 14 i 15 bm. Zapisy
przyjmuje sekretarjat przy ul. Sienkiewicza 7.
Termin zgłoszeń uczestników upływa w środę,
10 bm. Zebranie zarządu w poniedziałek, 8 bm.

w sekretariacie.
K. S . Łegja Jachcice. Zebranie miesięczne

dziś w sobotę o godz. 20 w lokalu klubowym.
Ważne sprawy.

Korporacja S. K. M. Zebranie miesięczne
w niedzielę, dnia 7 bm. o godz. 9,30 w lokalu

Resursy Kupieckiej przy ul. Jagiellońskiej. Z

powodu ważnych spraw przybycie wszystkich
członków konieczne.

Rozwiązanie sejmików
w Działdowie i Tczewie.
Prezes rady ministrów A. Prystor

wspólnie z ministrem spraw wewnętrz
nych Pieraekim podpisali wczoraj za
rządzenie o rozwiązaniu sejmików po
wiatów działdowskiego i tczewskiego w

województwie pomorskicm.

Bank Polski płaci! w dniu 6 sierpnia za:

dolary amerykańskie 8,89—8,87
funty szterlingów 30,74
franki szwajcarskie 173,02
franki francuskie 34,81
marki niemieckie 208,50
guldeny gdańskie 173,12
liry włoskie 45,13
korony czeskie nienotowano

Giełda warszawska
z dnia 5 sierpnia 1932.

Papiery wartościowe i obligacje
3-proc. poż. bud. ...................... 034,80 000,00
4% poż. inwest .........................095,00 095,75
4% poż. dolarowa...................... 048,50 000,00
6% poż. doi.................................. 054,50 054,25
7-proc. poż. stabil. ................... 048,50 047,63

Akcje w złotych:
Bank Polski............................... 70,00- 00,00

Tendencja utrzymana.

Ceduła urzędowa giełdy pie
niężnej w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 5 sierpnia 1932 roku.
5% Pożyczka konwers. 36’/0 P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kred.

54-541/2% P.
4% listy z"ast. konw. Pozn. Ziem. Kredyt

ostempl. 231/2 23% -t-.

Tendencja żywsza. 1

Notowania Giełdy Zbożowe! i Towarowe!

w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 5. 8. 1932 roku.

Płacono za 100 kg. w zł.

Żyto - -

...... . . 15,15— 15,65
Pszenica .................. 19,00- 20,00
Jęczmień zimowy......................17,00- 17,50
Owies ........... 17.50- 18,50
Mąka żytnia 65% wł. worki -

. 26,00- 27,00
Mąka, pszenna 65% wł. worki . 35,00- 37,00
Otręby żytnie...................... 10,25- 10,25
Otręby pszenne.......................... 09 .50- 10,50
Otręby pszenne (grube) .... 10 50- 11,50
Rzepak........................................ 26,00- 27,00
Rzepik zimowy.......................... 30,00- 32,90
Łubin niebieski...................... ... 12,00- 13,00
Łubin żółty...................... ig,oo- 17)00

Ogólne usposobienie spokojne.

Stan wody na Wiśle dnia 6 sierpnia;
Zawichost 98; Warszawa 94; Toruń 29;
Fordon 30; Chełmno 16; Grudziądz 26;
Korżeniewo 53;; Piekło -28; Tczew 40;
Einlage 2,34; Płock 53; Schievenhorst
2,58.

Wycinanka.

Elfy pod konwaljami.

Wytkniętych ulic codzienny przechodzień
Nieraz tym dziwnym faktem się zasmętni,
Że ci, z. którymi stykamy się co dzień,
To są przeważnie ludzie obojętni.

Zbliża nas do- nich sąsiedztwo, kamienię,
Prosty przypadek lub wspólność lokalu,
A więc witamy ich bez blasku źrenic,
A więc żegnamy się z nimi bez żalu.
Zaś tych na.jbliższych naszemu istnieniu
Napróżno nieraz szukamy oczyma,
Dowiem się kryją, jakby w własnym cieniu
I jakieś fatum daleko ich trzyma.

Dlaczego źyją jak gdyby w ukryciu
Ci, których dusza najsilniej przyzywa?
Tak mało mamy pięknych spotkań w życiu
I takie rzadkie to spotkanie bywa!

Henryk Zbierzchowski

Stogi i stodoły płoni...
W Jedwahnie w pow. toruńskim w za

grodzie Michała Wierzchalskiego po
wstał pożar, który zniszczył stodołę
wraz ze zbożem i stóg żyta.

W ślady tatusia...

Helena Piccard, 7-letn.ia córeczka słynnego
badacza strat.osfery Piccarda, ogromnie intere
suje się zabiegami swego ojca. Trzyma dosko
nale ,naśladowany miniaturowy balonik, którym
wkrótce jej tatuś wzbije się w Zurychu w przer
stworze celem dalszego badania stratosfery.
Przy minjaturowym baloniku widzimy nawet

kuleczkę, przedstawiającą aluminjową gondolę.

X ićaycia źoirarwsfw.
I.i .-i.mr. . ijg- ,. .......... . ! ..... ..... i ... W

Bydgoskie Towarzystwo Wioślarskie. Ple
narne zebranie w czwartek, 11 bm. o godz. 9-ej
W’ieczorem w restauracji p, St. Jankowiaka, ul.

Długa (dawn. Hotel Lengningj. Sprawy regato
we. Komplet konieczny.

Bydg. Tow. Cyklistów. Zebranie w środę,
10 bm. w Harmonji o godz. 19. Zebranie za

rządu o godz. 18-ej.
Tow ,oświatowe Lech. Zebranie w ponie

działek, 7 bm. o 8-ej wiecz. w lokalu p. Mellera

przy Placu Piastowskim.
Klub sportowy SDP. We wtorek o godz.

20-ej zebranie plenarne w szkole. Bardzo wa
żne sprawy.

Tow. hodowli królików, kóz i drobiu oraz

ogródków działkowych urządza dla członków
i sympatyków tow. w niedzielę, 7 bm. zabawę
dożynkową w ogrodach przy ul. Ciemnej.

Tow. Młodzieży Prac, Wycieczka do Strze-
lewa w niedzielę, 7 bm. Zbiórka o 8-ej rano

na Zbożowym Rynku. Goście mile widziani.
Podoficerowie Rez. Wspólna wycieczka pa

rostatkiem do Brdyujścia w niedzielę, 7 bm.
Zbiórka członków ł ich rodzin przy przystani
parostatków, ul. Herm. Frankego o godz. 8,15,

SMP. Przedświt oddział starszy. Zebranie

3 i 4 zastępu w poniedziałek, o godz. 19 w og
nisku przy Farze.

Katolickie Tow. Robotników Polskich przy
Farze. Zebranie plenarne w niedzielę, 7 bm.

zaraz po sumie w Domu Kat.

SMP. Promyk. Wycieczka do Ślesina auto
busami w niedzielę, 7 bm. Wyjazd z przed ko
ścioła św. Trójcy o godz. 11 Zgłosić się jeszcze
można dziś w ognisku między godz. 18,30 a 20.
Koszta podróży 1 zł w obie strony. W niedzie
lę nikogo nie uwzględnia się. W poniedziałek,
8 bm. plenarne zebranie oddziału starszego w

salce parafjalnej o godz. 19-ej.
K, S. Przyszłość w Prądach podaje do wia

domości, iż ,sekretarjat znajduje się obecnie w

Prądach, przy ul. Nakielskiej 49, poczta Byd
goszcz 4.

Tow. Kupców detałistów branży spożywczej.
Zamówienia na wspólny zakup cukru przyjmu
je Bank Ludowy do wtorku, dnia 9 bm godz. 13.

Tow. kult, oświatowe kobiet im. Dąbrówki
filja II w Bydgoszczy urządza w niedzielę, dnia
7 bm. uroczystość 5-lecia swego istnienia. Msza
św. o godz. 10 w kościele św. Trójcy. Zbiórka

tow. oraz członkiń o godzinie 9,30. Część II

rozpocznie się o godz, 16, na którą to uroczy
stość jak najuprzejmiej zaprasza komitet.

Dzwon. Wycieczka w niedzielę do Korono
wa. Odjazd o godz. 8,15 z małego dworca. Ce
na biletu w obydwie strony 1,20 zł.

Tow. śpiewu Odrodzenie. Dziś, w sobotę,
o godz. 19 zebranie zarządu i komisji urocz, w

sali p. Ferenca, ul. Senatorska 76.

Związek drobnych woźnśczych. Żebranie
dziś, w sobotę o godz. 8 u p. Kamińskiego, ul.
Nakielska.

Związek Tow. Pomocników Fryzjerskich,
Nadzwyczajne zebranie w sprawie czesania o

mistrzostwo Zach. Polski i kursu damskiego
czesania dnia 18 bm. o godz. 20 u p. Mellera,
Plac Piastowski.

Tow. Powstańców i Wojaków Bydgoszcz-
Szwederowo. Zbiórka członków przy kościele

ewangelickiem, ul. Leszczyńskiego w dniu 7 bm.
o godz. 7,30 rano. Wymarsz do Przyłęków.

Polskie Zjednoczenie Drobnych Kupców.
Plenarne zebranie w niedzielę, 7 bm. o godz. 4

po południu w lokalu p. Mellera, Plac Piastow
ski 17.

Baczność, szoferzy! Zebranie dziś, w sobo
tę o godz. 20-ej w sali Harmonji.

Kat. Tow. Robotników Polskich parafji św.

Trójcy urządza w niedzielę, dnia 7 bm. wyciecz
kę do ogrodu p. Szmelca w Opławcu. Wyjazd
o godz. 2 po poł. z małego dworca. Program
wycieczki bardzo urozmaicony, oraz tańce. U-

przejmie zapraszamy do wzięcia udziału wszyst
kich członków oraz gości.

Lutnia Bydgoszcz. Dziś w sobotę o 20.30
schadzka towarzyska w Resursie Kupieckiej.

MODNE BŁUZKL

Na lewo: bluzka z czerwonego aksamitu
z szerokim kołnierzem i ze specjalnemi sze-

rokiemi rękawami. Na pł’awo bluzka z

kropkowanego jedwabiu i o szerokiej deko
racji falhankpwej. Na górze; zawsze piękny
szalik jedwabny z wielkiejni kropkami.
Powyższe wzory stanowią zasadniczą lihję
na,jnowszego ,.srzvku Paryża" na miesią
ce sierpień-,wrzesień 1932,
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STATNIE
::::j: WIADOMOŚĆ

Ucieczka z obozu sanacyjnego.
Warszawa, 6. 8 . (tel. wł.) Poseł Gro

dzicki wystą,pił z konserwatywnej gru
py sanacyjnej i złożył swój mandat, a

w jego miejsce wchodzi do sejmu poseł
Matuszak.

Okropne skutki gradowej burzy.
Warszawa, 6. 8. (tel. wł.) Gwałtowna

burza gradowa, która szalała w powie
cie częstochowskim, zniszczyła 90 % plo
nów, na polu.

Zatrzymano szpiega-
Warszawa, 6. 8. (tel. wł.) Na lotnisku

wojskowem we Warszawie zatrzymano
niejakiego Juljana Kowalskiego, które
go zachowanie się budziło podejrzenie.
Przy rewizji osobistej okazało się, że
Kowalski miał w ubraniu ukryte dwa a-

paraty fotograficzne, oraz klisze, na

których widoczne są. objekty wojskowe,
otoczone tajemnicą.

Katastrofa kopalniana.
Warszawa, 6. 8. (tel. wł.) W kopalni

Ruda Śląska zarwało się sklepienie i 12
ton węgla runęło na miejsce pracy,
grzebiąc kilku górników, z których je
den poniósł śmierć na miejscu. Inni są
ciężko ranni.

Hrabia Grabina na Helu.

Na Helu bawił wczoraj wraz z ro
dziną Wysoki Komisarz Ligi Narodów
hr. Gravina z Gdańska.

I

Strach żydów przed karabinem.

Warszawa, (tel. wł. — r.) Ogłoszona
została lista poborowych rocznika 1909,
uchylających się od W’ojska. Oprócz
dwóch nazwisk polskich, czarna lista

obejmuje wyłącznie żydów.

Szpieg skazany na śmierć.

Czortków, 6. 8 . (PAT) Dnia 3 bm. od
była się w Czortkowie przed sądem do
raźnym rozprawa przeciwko Hryciowi
Dmytrukowi i Mikołajow’i Słobodziano-
wi, oskarżonym o zbrodnię szpiegostwa
na rzecz jednego z państw ościennych.
Po przeprow’adzeniu rozprawy obaj o-

skarżeni skazani zostali na karę śmier.
ci przez powieszenie. Obrona odwołała
się do łaski p. Prezydenta Rzplitej.
Wczoraj o godz. 8,30 rano nadeszła wia
domość, że p. Prezydent skorzystał z

prawa łaski tylko w stosunku do ska
zanego Łobodzianowa, zmieniając mu

karę śmierci na dożywotnie więzienie.

Bandyci napadii na pociąg.
Równe, 6. 8. (PAT.) Na odcinku ko

lejowym Rokitno—Sarny do pociągu
idącego w stronę Sarn w odległości 2
kilometrów od Rokitna usiłowało w’e
drzeć się do w’agonu pocztowego 4 ban
dytów z zamiarem ograbienia poczty.
Przypadkowo jednak jeden z bandytów’
uruchomił hamulec automatyczny, tak
że pociąg się zatrzymał. Na skutek a-

larmu maszynisty nadjechała z Rokitna

policja, która rozpoczęła pościg za ban
dytami. Po oddaniu kilku strzałów
przez policję, bandyci zostali ujęci i od
wiezieni do Sarn.

Masowe rozstrzeliwania.

Lima, 5. 8 . (PAT) Sąd wojenny ska
zał 10 rew’olucjonistów na karę śmier
ci, 15 zaś na karę w’ięzienia. 15 skaza
nych na śmie/’ć zostało w dniu dzisiej
szym rozstrzelanych.

Nieszczęście w górach alpejskich.
Courmayeur (Aosta) 5. 8. (PAT.) Gru

pa młodych faszystów należących do
klubu alpijskiego, podczas wycieczki
górskiej, schodząc po lodowcu uległo
katastrofie. Przew’odnik poślizgnął się
i nie zdołał utrzymać liny, zabezpiecza
jącej alpinistów, z których czterech

spadio w przepaść, a jedynie cudem u-

ratowało się dwóch, zwisając na igli
cach lodowych. Ekspedycja ratunkowa,
zorganizowana natychmiast, znalazła

nieszczęśliwych alpinistów u stóp lo
dowca.

Wyroki na bojowców
hitlerowskich.

Oczyszczanie Prus Wschodnich

z zamachowców.

Z Królewca donoszą: W związku z

szeregiem zamachów, jakich tam doko
nano, aresztowano dotychczas 80 osób,
które przekazano władzom sądowym.

Zapadł wyrok w trybie doraźnym
przeciwko kilku hitlerowcom, schwyta
nym z bronią w ręku. Jedną osobę za

kradzież trzech rewolwerów skazano na

G miesięcy więzienia, dwie inne za nie
legalne posiadanie broni na 5 i 14 dni

więzienia.

W Konstancji skazano 4 hitlerowców
za wszczęcie bójki z członkami reichs-

wefary, ubranymi po cywilnemu, któ
rych wzięto za komunistów. Zasądzono
ich na kary po 3 i 3^ miesięcy wię
zienia.

Znów kradzieże.
Nieszawka (pow. toruński). (PAT) W

dniu 4 bm. włamali się nieznani spraw
cy do mieszkania rolnika Hugona Kru
gera, skąd skradli portfel z gotówką 140
i,( oraz inne przedmioty łącznej warto
ści 320 zł, zaś na szkodę robotnika Zy
gmunta Albrechta skradli walizkę z

garderobą i bielizną łącznej wartości
100 zł.

S:ine burze we Włoszech.

Rzym, 5. 8 . (PAT.) W różnych pro
wincjach Włoch przeszły ostatnio silne
burze, powodując ogromne straty. (O
koło miejscowości Treviso burza zni
szczyła zasiewy na dużej przestrzeni.
Straty obliczane są powyżej miljena lir.

W prowincji Pesau grad zniszczył pra
wie całkowicie zasiewy.

Olbrzymi pożar w Chicago.
Chicago, 5. 8 . (PAT) W południowo -

zachodniej dzielnicy Chicago wybuchł
olbrzymi pożar w składach zbożowych,
w których znajdują się miijony centna
rów ziarna. Ogień zniszczył również czę
ściowo rzeźnię. W płomieniach zginęło
4500 sztuk bydła. W akcji ratunkowej
wzięły udział wszystkie oddziały straży,
ogniowej. Setki strażaków walczyło w.

zagrożonej dzielnicy z płomieniami, u-

stępując przed rozszerzającym się po
żarem. Angielscy korespondenci ocenia
ją straty na 2.400.090 funtów.

gOPOCIE pierwszorzę dng WĘfsSBt grfźrrasę ś-SęsEss

z RogMiSń - eEESCaSEOSGIBSCHB Spółka Akcyjna
Biuro Sprzedaży

w BYDGOSZCZY ul. Gdańska 16 - Telefony 6-68 i 7-20.
13860
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CUDOWNE LOKI
nieograniczenie trwałe przy wi’gotnem
powietrzu lub pocie, osiągną Panowie

i i Panie bez rurek zapomocą esencji’ i HELA. Również najpiękniejsze krótkie

włosy u Pań doznają upiększenia przez
HELA, dzięki której ondulacja jest zby
teczna. Duże zaoszczędzenie czasu i pie
niędzy. Działa na porost włosów. Zaraz

po myciu uzyskuje się wspaniałe fale
ondulowanych loków, pełną powabu fry-

- zurę. Dużo !isłów z podziękowaniem i
pełnych zachwytu (przedewszystkiem od

artystek scenicznych). Cena za flaszkę zł 2,- za 3 flaszki
zł 4,— za 6 flaszek zł 7.—. (14852DR. WIC. KEWEO

CIESZYN, K. skrytka pocztowa 242/K. 5.

Uwaga! suma UwaBai

Skierniewicki Browar Parowy
Władysława Strakacza w Skierniewicach

zawiadamia, że oddał swoje zastęp
stwo browaru na Bydgoszcz

p. Wł. Nowakowi
przy ulicy Jackowskiego 4-6, teł. 1505.

Polecamy:
znakomite piwa jasne i Monachijskie
słynne ze swej dobroci i wyśmienitego

smaku w całej Polsce (14949

Przetarg przymusowy.
Dnia8.8.32r.o godz.9

rano sprzedam u p. Porczyńskie
go w Brz z;e najwięcej dającemu
za natychmiastową zapłatą (14967

kiosk drewn. z urządzeniem
i altanę drewnianą.

Klóskowskl, kom. sąd. w Bydg.

50 prosiaków
kupi (14959

Mleczarnia Centralna J; pz;
Teł. 410 .

Bydgoszcz, Gdańska 99.

Żewickl
Dworcowa 39, róg Marcin
kowskiego poleca na se
zon letni ondulację trwałą
przy zniżonych cenach.—
Ondulacja wodna. (12446

KAFLE
białe i kolorowe pier
wszorzędnej jakości
oddaje po bardzo ni
skich cenach (9378

Fabryka Kalli Łątkow(i
pod Inowrocławiem.

podłogo w e, szalówkę,
wysortowane sprzedaje

Tartak (9788

,,la!l PBlrtlB" Sp. Ot.
Bydgoszcz-Kapuścisko Dolne

Przemysława 22.

w hotelach, czytelniach
kuracyjnych, księgar
niach dworcowych itp.

należy żądać

Dziennik
Bydgoski.

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze
słowo 15 groszy, 5 cyfr - jedno słowo
i, w, z, a - każde stanowi jedno słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.
J)robne ogłoszenia

Większe ogłoszenia wśród drobnych 50 % drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeń.

Dla poszukujących posady ?O% zniżki.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9.

R SPRZEDAŻE

Ogłoszenie.
8 pułk Strzelców Kon
nych w Chełmnie posiada
około 6.000 kg. różnych
odpadków z wybrakowa
nego umundurowania,któ
rych sprzedaż odbędzie
się w dniu 24 sierpnia br.
o godz. 10. Odpadki m,o
żna oglądać codziennie.,
Of. składać w zalakowa
nych kopertach do Kwa
termistrza 8. Pułku Strzel
ców Konnych, załączając
kwit na wpłacone w’adjum
w kwocie 50 zł. d°i płat-
nika 8. Pułku Strzelców
Konnych. Wadjum można
również wpłacać do płat
nika pułku w dzień prze
targu, przed przystąpie
niem do przetargu. Kwa
termistrz pułku Szeliski,
major. (14942

Szewskie
dwie maszyny duże, no
woczesne do szycia, jak
nowe jak i jedna maszyna
do szycia damska okazyj
nietanio na sprzedaż.
L. Szymański, Toruń Ze
glarska 3. (14956

Majątków
ziemskich, kamienic, will
wielki wybór, sprzeda
Behr, Bydgoszcz, Dwor
cowa 24. (14926

Sprzedam
w Margoninie dom z ogro
dem i rolą nadający się
na przeds. handl. Apteka
w Trzemesznie. (14939

Maszyna
do pisania Continental
na sprzedaż. Cena 250 zł.
Urbański, Pod Blankami
nr. 34. (14962

Maszyna (9501
do pisania A. E. G., ma
szyna do szycia Singer,
2 łóżka mosiężne, kluby
skórzane, kluby gobelino
we tanio na sprzedaż
,Okazja”, Pomorska 7,

Tapicerskle
materjały używane sprze-
daję za bezcen. Marszałka
Focha 14. (9507

Motor
benzynowy 6—8 K. M. sto
jący tanio na sprzedaż.
Nakielska 24. (14944

Skrzypek
z repertuarem potrzebny.
Zgłosz. ,,Rutynowany"
Dzień. Bydg. (14928

Pomocnik
szewski potrzebny natych
miast. Fr. Nowak, Krusz
wica, Poznańska 21. (14938

UczeA
fryzjerski potrzebny,

Gdańska 144, (9508

E
POSADY OT

POSZUKUJĄ

3.000-zł
posiadający kierownik
mleczarni poszukuje po
sady, lub wstąpienie jako
wspólnik lub jaki bądź
interes. Of. ,,M. K. J." Dz.
Bydgoski. (14914

Młode
małżeństwo poszukuje

portjerstwa lub pokój
kuchnią wzamian zajmie
się pracą i zapłaci czynsz
Zgłosz. pod ,Młode” filja
Dzien. (9509

Starszy
młynarz samotny, w sw’o
im zawodzie bardzo dziel
ny, poszukuje posady na

średni młyn zaraz lub
później. Zgłosz. uprasza
Tomasz Ziółkowski, Wał-
kowiska, poczta Osie,
powiat Świecki. (14908

Kelner (14946
_e zaraz posady

ńa prowincji. Of. ,Kelner’1
Dz. Bydg., Bydgoszcz.

Egzaminowany
mistrz piekarski z własnymi
uczniami, 26 lat, obecnie ja
ko werkmistrz czynny, po
szukuje równego stanowi
ska w piekarni zaraz, ewtl.
wżeniłby się w piekarnię.
Mtoda wdowa niewykluczo
na. Łaskawe zgłoszenia pod
,,Mistrz piekarski" do eksp.
Dziennika. (14909

Mieszkania (9502
2-3 pokoi poszukuję oj
15 sierpnia. Adres do DZ-
Dworcowa 5 pod ,,2-3".

Mieszkanie
5 pokojowe w centrum

miasta, odpow’iednie dla
lekarza względnie biuro

z mieszkaniem, od ł-go
września lub później do
wynajęcia. Zgł. Dziennik
Bydg. pod ,,Z. Z,". (14968

Mieszkanie
3-4 pokojowe wygodami
poszukiwane, przeprowa
dzę remont, lub zapłacę
zgóry. Oferty pod ,,M.
372" do filji Dz. (9510

R POKOJE ą

Pokój
do wynajęcia. Piotra
Skargi 5, in. 6 . (9504

1-2 (14943
pokoje używaniem kuch
ni. Naruszewicza l, m. 2.

^łpasSflWY ]||j

Woiny
plac frontowy do dzierża
wienia lub kupna poszu
kuję.. Fotograf, Dwor
cow’a 43. (9513

Restauracją
centrum -Bydgoszczy, i-
stnieje około 60 lat, z po
w’odu choroby wydzier
żawię. Zgł. Dzien. Bydg.
pod ,,Kopalnia". (14922

Piekarnia
cukiernia dobrze prospe
rująca do wydzierżawie
nia. Grudziądz, ul. Cheł
mińska 65. (14940

Gospodarzu
obecnie nie wolno zanie
dbywać dodaw’ania dla świń
prawdziw’ej Centraliny Mi
chałowskiego. W aptekach,
drogerjach. (14941

Wydzierż:awią
dobrze prosperującą pie
karnię z wolnem mieszka
niem najchętniej w Byd
goszczy wprost od gospo
darza. Oferty M. Tuszewski
Wolsztvn — Niatek-Wielki.

(14945)

NAUKA

Suknie
kroić, wyuczają kursy St.
Lewandowskiego, Gdań
ska 139. (9498

Bielizną
miarową wykonasz, koń
cząc kursy kroju Stani
sława Lew’andow’skiego,
Gdańska 139. (9ł9Ł-

ulokują korzystnie swoje
kapitały przez nadanie

drobnego ogłoszenia
do, ,Dziennika Bydgoskiego".
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TJfcja kuchnia

Jak

Nic dziwnego. Ata czyści pięknie i wzorowo. Jest to rze

czywiście zadziwiające, jak ybko i starannie

Ata Heńk!a proszek do szorowania

tę trudną pracę wykonuje. Wspaniały blask bije z wszyst
kich przedmiotów.— w okamgnieniu nikną rdzy i plamy —

nawet płycie kotliny nadaje Ata lustrzany połysk. Ata

działa rzeczywiście zdumiewająco ! Do czyszczenia i szo

rowania pieca niema rzeczywiście nic lepszego.

Ata jest niezbędny w kuchni!

zawiadamia

że w roku szkolnym 1932/33 będzie prowadzony

przy Państw. Szkole Przemysłowej w Bydgoszczy

roczny ,,KURS DLA PODMAJSTRZY

i MAJSTRÓW MŁYNARSKICH".

Szczegółowe informacje o Kursie w okólni
kach, które na żądanie wysyła Sekretarjat
Państwowej Szkoły Przemysłowej w Byd
goszczy, ulica Św. Trójcy 37. (13473

Przepiękny biust
dekolt bez zarzu-tu, uzyskńj ecie .ju-ż w krót
kim czasie po tjżyćni paryskiego

,,SOEAŁ°. Użytek tyl
ko zewnę’trzny, Przy zaniku lub nierozwi-
nięciu biustu osiąga się
śaEdBBBffiCB tegoż do pożądanej bujności.
Przy opadającym biuście uzyskuje się szyb
ko pierwotną elastyczną jędrność, Ryzyko
wykluczone wobec gwarancji skuteczności
i nieszkodliwości. Polecone przez lekarzy.
Prosimy o podanie, gdy pożąda nem jest tylkó
osiągnięcie jędrności. Wysyłka dyskr. Cena
2,- zł za Słoik, 3 słoiki 4,-- zł, 6 słoików 6,- zł.

Dr. WIC. KEMffiNY
CiESZY M

SKRYTKA POCZTOWA NR. 242/P. 3 .

k,. %i (14853

3Okm.dzicnnic
BEZ ZMĘCZ-ENIA
I B0L0W, DZIBKI
SOLI DO N0G JONA

Czy chcesz sie uwolnić
nieszkodliwa droga od

artretyzmu, reumatyzmu,
ischiasu i bólu krzyia?

JOLN%JBNfl

U/UWR DOL-EGLIWO/cl N(%

Só! do Nóg Jana usuwa odciski, obrzęki, stwardnienia skóry,
odparzenia zapobiega poceniu się. Jeśli chodzi o skuteczne działanie
So!i Jana najmiarodajniejszem- chyba będzie zdanie listonosza, który
dziennie pokonywa olbrzymie przestrzenie. Oto list p. Henryka
Wackera, listonosza z Warszawy:

Są ludzie dla których ból nóg jest tylko przykrością. Dla mnie
ból nóg przy moim zawodzie listonosza jest poprostu torturą, która

’

przy rozwinięciu się w chorobę nóg może pozbawić mnie posady.
Szązerze więc jestem wdzięczny tym Panom, którzy spreparowali tak
doskonały środek przeciwko dolegliwościom nóg jakim jest Sól do Nóg
Jana. Kuraćje Solą Jana prowadzę systematycznie, przez cały jej
czas nigdy na nogi nie narzekałem. Takich podziękowań otrzymu
jemy tysiące. 15 minutowa kąpiel w Soli do Nóg Jana dzięki zawar-

feci soli leczniczych daje nogóm świeże siły po każdem nawet

na]większem przemęczeniu. (14778

Reumatyzm jest straaznem wszędzie rozpr%estfZenionem
cierpieniem, które nieoazczędzaaaibiednych ani bogatych
i znajduje ofiary zarówno w chacie. jak i w pałacu.
Formy, w jakich się to cierpienie przejawia, są bar.

dzo różnorodne i często bywa, ee choroba zupełnie

inaczej określona, okazuje arę póżtuej niczem innem, jak

reumatyzmem.
Czasem są to bóle w członkach i stawach, czasem,

opuchnięcia członków, zniekształcenia rąk i nóg,
drganie, kłócie, darcie w różnych częściach ciała,
czasem nawet osłabienie wzroku jest skutkiem reu
matyzmu i artretyzmo. Równie różnorodne jak forma

tego cierpienie aą środki lecznicze, różne mikstury,
maser, lekarstwa itp . która się przeciw tejchorobiestosuje.
Większa cześć tych środków nie jest Wogóle w eta
nie wyleczjić, może tylko przynieść chwilową ulgę.
To co tutaj polecamy jeat zupełnie niewinnym środkiem,
który już wielu cierpiącym dopomógł.
Nasza kuracja jeet znakomita i działa szybko oawet

w wypadkach
choroby chrooiczoej cestarzałej.
Ażeby zyskać jeszcze więcej zwolenników, postano
wiliśmy sobie każdemu, kto do nas napisze, poałać
pouczającą broszurkę o naszym środku

zupełnie darmo.
Kto zatem cierpi i pragnie się od bólów

mech napisze, mę, zwlekając, dziś jeszcze.

SZKOŁA RZEMIEŚLNICZA
(Oddział Ślusarsko - mechaniczny)

przy Panstwowei Szkole Przgmysłowej w BytJoaszczy.
Nauka trwa 3 lata.

Egzamin czeladniczy przy Szkole,

Zapisy przyjmuje Sekretarjat Szkoły
(Ul. Św. Trójcy nr. 37) (13479

codziennie od godziny 9-13.

Cyrkularze z informacjami o warunkach przy
jęcia, Sekretarjat Szkoły wysyła na żądanie.

Posiadłość
w Bydgoszczy, 2 min. od głó
wnego dworca z placem budo
wlanym 2 masywn. zabudowa
niami 9X11 i 7X20 ąm., biuro,
II ptr, nadające się dla prze
mysłu przedsiębiorstw fabrycz
nych składnic ubibacyj wysta
wowych z felektr. światłem,
motorem i wodociągiem na

Sprzedaż. (9139
Postadłoić

w Szubinie (dawn. strzelnica)
z Ogrodem i cokolwiek roli na

sprzedaż. Of pod ,,Ł. 444u
do Dz. Rydg. Dworcowa.

miesięcznie

,15 zł.

!Kianuj(jRf,PeiMl!
IAleje Marcinkowskiego 5.

14377) I

August Marżke

Hal(le iśe i

Berlin - Wilmersdorf
Bruchsalerstr. 5 . Oddz. 350.

- - .ta...

DDWbOSlEHIB.
Niepożądane Włosy psują harmonijne wrażenie kobiecego po
wabu. Usuwajcie zatem małe, a jednak szpecące włosy na

ciele pod pachami, w dolnej części ramion, fta nogach, na

twarzy i to gruntownie łącznie z korzeniem. Kuracja
CITO usuwa zbędne ówłóśienie bezboleśnie, beż podrażnień
skóry, w przeciągu 2-3 minut. Dr. med. Fak --

pisze nam- ,,System kuracji CITO okazał się do
tąd niedościgniony m, pacjentki me są nadwy
raz zadowolonej Wysyłkę uskutecznia się dy
skretnie. Cena 1,50 zł,, za 3 flaszki 4,50 zł, To
śpeciaiftie zniżone ceny pózośtają W mocy tylko M
3 dńl jeśźćżfe. (142951

Dr. Hit. KemBisy, Cieszyn, Skrytka Poczt. 242/15.
4878
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Brzytwy (14864
nożyczki,maszynki, ostrzy
Switalski, Poznańska 11.

Miód
czysto pszczelny pod gwa
rancją, ca. 140 funtów do
starcza zakład pszczelni-
czy Stefan Szurzik, Mało-
cin, poczta Nakło, pow.
Wyrzysk. Przy zamówie
niu od 3 funtów wzwyż
5 proc, zniżki. (14863

Meble
do wyboru, sypialki 285 zł,
kuchnie 80 zł, biurka 50 zł,
łóżka 20 zł, ul. Kujaw
ska 84. (14899

Fabryczna (14869
sprzedaż odznak P. O. S .

oraz przybory do wszel
kiego sportu: harmonje,
trąbki, struny. Długa 25,
róg Jezuickiej, tel. 9-48,

Restauracja (14961
pod ,L eche m” poleca
smaczne obiady, kolacje
już od 70 gr. Pielęgnowa
ne trunki, bilard. Piwo
25 gr. Zaprasza nowy go
spodarz Świętojańska 22.

Zioła lecznicze
Dr. O. Wojnowskiego po
leca Drogerja Minerwa,
Gdańska 17 przy Dworco
wej. (9488

Zegarmistrzowsko
złotniczą pracownię pole
ca Skoraczewski, Dworco
wa 36. Zakup złota, sre
bra. (9517

Dekoracyjne
drzewa laurowe na sprze
daż. Kwiaciarnia, Plac
Wolności 1. (14913

jgj sprzedaże ^ij|

Sprzedam (14866
140 mórg nadwiślańskich
zabudowaniami, inwenta
rzem, żniwem za 25000 zł
12 000 wpłaty. Ziębiński,
Bydgoszcz, Lubelska 23.

Okazyjna
sprzedaż domów, will,
majątków. Westfalewski,
Dworcowa 6. Tel. 698 . (9479

Sprzedam
dom piętrowy, dochód

miesięczny 250 zł. Cena
15.000, wpłata 9.000 . Rud
kowski, Bydgoszcz, Lu
belska 23. (14905

Sprzedam
dom, cena 95.000 . Adres
Dziennik. (9515

Dom
masywny dobrze się pro
centujący oraz parcelę bu
dowlaną korzystnie sprze
dam. Adres wskaże filja
Dzień. (9446

Willa
6-cio pokoj. z 2-morgowym
ogrodem na sprzedaż. Po
średnicy wykluczeni. Byd
goszcz, Osada 13, tramwaj
Wilczak. (9451

Na sprzedaż
dom z ogrodem, ul. Dą
browa 6. (14875

Dom
okazyjnie sprzedam. Le
nartowicza 16. (94c9

Sprzedam (14894
dom piętrowy wolnym
składem, nadający się na

każde przedsiębiorstwo,
w dobrym punkcie, cena

30.000 wpłata do 20.000.
Zgłoszenia Dzień. ,30000"

Dom
na sprzedaż lub zamienię
na mniejszy ze składem.
Nakielska 127. (14890

Domek
z koionjalką, plac budo
wlany sprzedam. Lubel
ska 32, gospodarz. (14879

Dom
z ogrodem i wolnem mie
szkaniem sprzedam. Go
łębia 53. (14965

Parcele
budowlane tanio na sprze
daż. Deeowski, Bydgoszcz,
Szajnochy 13. (14885

Budynek (14935
parterowy w którym mie
ści się bufet dworcowy w

pełnym biegu w Grupie
sprzedam za 3.000 zł, prze-
dzierżawię. Miotuszewsbi,
Grudziądz, Spichrzowa 29.

Plac (9503
budowlany przy ul. Go
łębia na sprzedaż. Zgł.
Marsz. Focha 13, kiosk.

Kuplo
rower męski. Zgł . się
Grunwaldzka 209 w po
dwórzu. (14884

Dziewczyna J
do obsługi gości potrzeb
na. Herm. Frankego 17.

Restauracja. (14902

Ubikacje (9486
na warsztaty lub maga
zyn wydzierżawię, dobry
punkt. Sienkiewicza 43.

Sprzedam
willę, duży ogród, okoli
ca stadjonu. Of. filja Dz.

Bydg. ,Okazja". (14955

Baczno ś
Dom sprzedam w którym
mieszczą się dwa składy,
jeden skład wolny, w dru
gim rzeżnictwo na Pomorzu
Chełmno, Rynek 13, wła
ściciel Jełiński. (14937

Zakład
fryzjerski z powodu wyja
zdu sprzedam za 800 zł,
przedzierżawię. Oferty ,,O
kazja" Dzień. Bydg. Gru
dziądz. (14936

Plac
budowlany sprzedam. Mal
borska 18, m. 3 . (14900

Cukiernia
restauracja w biegu na

sprzedaż. Of. do filji Dz.

Bydg. pod ,100 R.” (9443

Zaprowadzony
stary interes bławatów,
konfekcji i towarów
drobnych w mieście pow.
na Pomorzu z 5 pokojami
z powodu stosunków ro
dzinnych zaraz do oddania
z towarem. Refiektanci
z gotówką 10—15 tys. zł

mogą złozyć oferty Dz.
pod ,J. K, 300". (14861

Skład
kolonjalny dobrze zapro
wadzony na sprzedaż. Adr.
w Dz. Bydg. (14877

Restauracje (14960
w biegu sprzedam bardzo
tanio. Małek, Gdańska 100.

Kiosk
Śniadeckich 3, dobrze

zaprowadzony, centrum

miasta, sprzedam. (9491

Samochód
osobowy ,,Berleet

”

w do
brym stanie, meble różne

sprzedam. Sienkiewicza
nr. 40. (9485

Cheurolet
limuzynę sprzedam, 2.500
zł. Wiadomość w admi
nistracji. (14910

Motocykl
500 zł sprzedam. Gdań
ska 69. (9506

Łóżeczko
dziecięce, duży materac

sprzedam. Swiderski, No
wodworska 46. (9447

Fuzja
myśliwska w dobrym sta
nie na sprzedaż. Długo
sza3,m.3.’ (9454

Sprzedam
magiel. Jasna 15. (14874

3 pompy
do wody sprzedam. Grun
waldzka 83. (14876

Szafę
składową z marmurem

sprzedam tanio. Kocerka,
Dworcowa 79. (9494

Tokarnia (9492
do toczenia drzewa na

sprzedaż. Pomorska 15.

Tanio
sprzedaję tragarze, gwoź
dzie, liny druciane, drut,
blachy, rury, wszelkie u-

żytkowe żelazo stale na

skła.dzie. Składnica Stare
go Żelaza, Marszałka Fo
cha 34. (14886

Rower
męski tanio sprzedam.
Dworcowa 68, skład.(9490

Jadaiką
bufet, kredens sprzedam.
Zduny 5. (9493

Maszynę
do pisania i różne meble

sprzedam tanio. Pomor
ska 32, skład. (9487

Wóz
4-calowy półdarmo. Pod
Blankami 16. (14963

Bufet
kredens nowy tanio sprze
dam. Lubelska 19. (14921

Sypialnie
malowane korzystnie
sprzedaje stolarnia, Chwy
towo 4. (9472

Koncesje
tytoniową oddam. Oferty
,Koncesja” Dzień. (14896

Kajak (9466
dwuosobowy tanio sprze
dam. Cieszkowskiego 5.

Kajak
dwuosobowy sprzedam.
Gdańska 132, m, 3. (9467

Iryslarke
sprzedam tanio. Kocerka.
Dworcowa 79. (9495

Lekcje.
Do wszystkich egzaminów
przygotowuje rutynowa
ny korepetytor warszaw
ski. Babia wieś 15 m. 2.
wieczorem 7-9 - (14898

Służąca
samodzielna z pierwszo-
rzędnemi świadectwami,
dobrem gotowaniem, ko
chająca dzieci, od 1. IX .

do mniejszego miasta po
trzebna. Zgłosz. ,Samo
dzielna’ filja Dzień. (9518

Warsztat
do oddania, nadaje się do

każdego rzemiosła. Grun
waldzka 39, II pr. (14948

Lokale
_ (9518

na biura, składnice itd.
do wynajęcia. Długa 32.

Samochód
,,Steyer" typ XII., 4 oso
bowy jak nowy, okazyjnie
sprzedam. Gdańska 77,
garaż. (14925

Pianino (14931
na sprzedaż. Ul.Długa82.

E
POSADY MK

Zarobki
wysokie przy zwiedzaniu
prywatnej klienteli osię-
gną panowie i panie na

pokupne artykuły. Pro
spekty darmo. ,,Adra",
Wesoła 1. (9436

UczeA
szewski potrzebny. Wia
domość handel skór. War
szawska 1. (14917

Kucharka
potrzebna. Poczekalnia
autobus. (14918

Wydzierżawią
lub sprzedam domek z

ogródkiem ńa przedmie
ściu Bydgoszczy. Adres
wskaże Dziennik Bydgo
ski. (14947

Powózka
jednokonna na gumach,
wiejnik do czyszczenia
zboża, wirówka, lekki wóz
roboczy na sprzedaż.
Strzelecka 40. (14924

Radjo (14868
3 lampkowe i kuchnię
westfalską sprzeda Na
dolny, ul. Sobieskiego 6.

Partja
dobre} pościeli i modny
zegar ścienny na sprze
daż. Mazowiecka 6, m. 2,
podw lewo I. (9500

Znana (14951
szkoła kroju i szycia A. Wiś-

niewsaiej-Dobruckiej War
szawa, Niecała 12, poszuku
je agentek w każdej miej
scowości Polski do rozpo
wszechniania nowego opa
tentowanego wynalazku w

dziedzinie krawiectwa dam
skiego. Zarobek bardzo do
bry, bez wkładu gotówki.

Parkietówkl
fordanserki potrzebne.
Adres wskaże Dziennik
Bydgoski. (14930

PDZHAHSKA

40 skrzyń (14927
dyktowych, mało używa
nych, tanio sprzedam.
Śląska 2, m. 9. tel. 1227.

Krowy
dojne sprzedam. Siedlec
ka 48. (14914

Kmę fl

Poszukuje
placu budowlanego ewent.
z starym domem bliżej
centrum. Of. do filji Dz.

Bydg. pod ,Budowa”. (9459

Poszukuje (14895
w Bydgoszczy składu

rzeźnickiego z warsztatem
oraz trzy pokojowem
mieszkaniem w dobrem

położeniu od 1. X. b. r.

Oferty z dokładnemi wa
runkami proszę kierować
Jan Chmielecki,Starogard
(Pom.), ul. Kościuszki 50.

Dom
czynszowy, dobry stan

Bydgoszcz, kupię, wpła
ta 20 tys., wartość 30 tys.
Of. pod ,,J. K." do Dz.

Bydg. (14907

Kupie
mały dom z ogrodem lub
niewielkie gospodarstwo
tutaj lub w okolicy. Foto
graf Dworcowa 43. (9514

Poszukuje (9511
dziewczynę do prac do
mowych. Zgł.od 14—15-tej.
Fajtanowski, Gdańska 93.

Uczenice
do wyuczenia się goto
wania poszukuje Restau
racja Ameryka, Gdańska
45. (14881

K"p
O SADY

Kelnerów
kucharzy, bufetowych po
leca Biuro Pośrednictwa
Pracy, Plac Piastowski 2,
tel. 11-63 . (5358

Fryzjerka (9481
potrzebna. Bocianowo 28.

Fryzjer (14871
na wypomóżkę potrzebny.
Kujawska 2. Szczepański.

Adwokata
notarjusza, zastępstwo o-

bejmę. Zgł. pod ,Adwo
kat” filja Dzień. i9512

8K
MIESZKANIA

Poszukuje
3 pokoje. Zgłoszenia filja
,Urzędnik”. (9470

Mieszkanie
2 pok. z kuch, poszukuję,
czynsz zgóry. Wiad
Nakielska 5, wytwórnia
cukrów. (9460

5-eto pokojowe
mieszkanie nowoczesne,
wszelkiemi wygodami po
szukuję. Of. do Dziennika

pod ,,5-cio pokojowe".
14901

Mieszkanie
6 pok., kuchnia, łazienka
itd. do wynajęcia. Zgł.
Dworcowa 47, m. 5 . (9420

Mieszkanie
2 pokoje i kuchnia przy
ul. Staroszkolnej 7 do wy
najęcia. Czynsz 40 zł. (9475

Dwa
pokoje, kuchnia, czynsz
roczny. Śniadeckich 39.
Budzyńska. (9476

3-4 pokoj. (9465
mieszkanie poszukuje bez
dzietne małżeństwo wprost
od gospodarza. Zgłosz,
pod ,,34" filja Dz. Bydg.

Poszukuje
2-3 pokoje, kuchnię, pła
cę rok zgóry. Oferty filja
Dzień. Bydg . pod ,,Młode
małżeństwo". (9477

Mieszkanie
4 pokojowe. Nowogrodz
ka 12. (14916

Mieszkanie
2 pokoje i kuchnia z me
blami na sprzedaż zaraz.

Grunwaldzka 70, miesz
kanie 7. (14920

Mieszkanie (9478
4 pokoje, wygody, okolica
Placu Kochanowskiego, 1
września wynajmę. Dzier
żawa rok zgóry. Oferty
dokładne filja Dziennika

Bydg, Dworcowa ,,Mt."

Mieszkanie
jedno i dwupokojowe z

kuchnią do wynajęcia.
Wąwozowa 14 przy S(a-
wowej. (14932

Bednarz
samotny potrzebny zaraz.

Zgłoszenia Dworcowa 35,
mieszk. 10. (14873

Malarz
pracownika poszukuje.
Matejki 12. (9496

Bufetowa
z dobrą praktyką, ener
giczna, potrzebna od 15/8.
do Rest. ,,Gastronomia".
Zgł. godz. 16—19. Dwor
cowa 19. (9482

Starsza
pani, kierowniczka filji,
kaucja do 1.500, poszuki
wana. Oferty Dziennik
,Żywnościowy". (14919

Kucharka (9473
z dobremi świadectwami,
szuka zaraz Elbo później
zajęcia w restauracji lub

prywatnie. Oferty pod
,,Kucharka" filja Dzień.

Uczennice
do kroju i szycia potrze
bne. Sienkiewicza 15. (14911

Dziewczyna
do dzieci z porządnej ro
dziny może się zgłosić.
Sentkowski, Resursa Ku
piecka. (14904

Dziewczyna
wiejska, uczciwa, do wszel
kich prac domowych oraz

z gotowaniem poszukuje
posady. Zgłoszenia do filji
Dziennika Bydgoskiego
pod ,,50 M." (9471

Pianista
rutynowany wolny. Zgło
szenia ,,Pianista" Dzień.

Bydg. (14929

Panna
inteligentna z maturą szuka

jakiejkolwiek posady. Wy
magania skromne. Oferty
kierować pod adresem: B.
Orlikowska, Lubichowo, p.
Starogard. (14934

Dziewczyna (9505
z wioski, lubiąca dzieci,
umiejąca cośkolwiek szy o

i gotować, poszukuje ja -

kiegokolwiek zajęcia. Zgł .

do filji Dz. pod nr. ,,5".

RDZIERŻAWY
Stolarnie

wynajmę zaraz. Łokietka 9
gospodarz. (1437)

Skład
przy ulicy Dworcowej 39
do wynajęcia. Wiadomość
u właściciela. (9461

Mieszkanie
trzypokojowe do wyna
jęcia w podwórzu. Adres
Dziennik. (14859

1-2 pokoje
do wynajęcia. Sw. Trój
cy 25, 7. (14893

R poto" BI

Pokoik
małżeństwu. Ugory 12 go
spodarz. (14782

Tani
pokój. Sienkiewicza 9,
m. 3. (14878

Pokój
tanio wynajmę. Jezuic-
ka 24. (14865

Pokój
ładny, niekrępujący. Po-
znańska 28, m. 6 (14891

Pokój
Długa 57, I ptr. (14892

Pokój ó
umebl. dla 1 lub 2 panów
do wynajęcia. Kordeckie-

go18,m.2. (14867

Pokój
próżny, używanie kuchni,
wydzierżawię zaraz. Kra
kowska 6. (9474

Dla
krawcowej lub wdowy,
próżny pokój z używaniem
kuchni do wynajęcia, mie
sięcznie 20 zł, remont 75
zł, oraz sprzedam wózek,
stół i łóżeczko dziecięce,
30 zł. Marcinkowskiego 3,
tapicernia. (14888

Pokój
umeblowany niekrępujący
Jezuicka 8, I. (14912

Lepszy
pokój zaraz. Świętojań
ska3,m.4. (8480

Pokój
próżny. Pod Blankami 16,
gospodarz. (14964

Pokój
frontowy. Dworcowa 88,
m. 7. (9499

Pokój
umeblowany. Słowackie
go 1. (9489

Pokój
z kuchnią wolne. Biuro
handlowe, Długa 16. (14923

Pokój
wygodnie umeblowany,
łazienka. Paderewskiego
12, m. 4. (14933

,,Mazurska
Szwajcarja". Dom ziemiań
ski, okolica prześliczna,
do dyspozycji salon, tenis,
łazienka, jezioro, rzeka,
plaża. Własnych lhsów
1800 mórg. Kuchnia zdro
wa, smaczna. Całodzienne
utrzymanie 5 zł. Konie do

stacji bezpłatnie. Zgłosze
nia na sierpień, wrzesień
przyjmuje Zarząd maj.
rycerskich Straszewy, p,
Lidzbark. (14906

Ameryka
jest już dawno odkryta
w Bydgoszczy, Restau
racja ul. Gdańska 46, i po
leca swoje smaczne i ta
nie obiady, 4 dania 1 zł,
kolacje 3 dania 90 gr, sta
rannie pielęgnowane piwa,
staropolski’ miód, koncert

radjofoniczny. (14882

Wróżka
dobrze przepowiada. Sien
kiewicza 6. (9483

Krawcowa
dobra tania. Sienkiewi
cza 6. (9484

KCPiEWiąpz^l
12.000 zł.

pożyczki na I, hipotekę,
dom w wartości luO.OOO zł.
Jako procent dam mie
szkanie od 4 pokoi z wy
godami. Of. pod , 12 000
mieszkanie" Dziennik Byd
goski. (i4860

Obraz
ofiaruję, kto pożyczy 25
zł. na tydzień. Dziennik

,,Artystka". (14887

f(IES)l

Kawaler
posiadający 50 0 zł zapo
zna przystojną z dobrym
charakterem pannę. Naj
chętniej wżeniłby się w

skład lub w gospodar
stwo Zgł. Dz. Bydg. pod
,Lat 32”. (14862

Panna
ładna brunetka na stałej
posadzie, posiada własne
mieszkanie, pragnie po
znać pana w celu matry
monialnym. Oferty do

filji Dz. Bydg. pod ,Bru
netka". (9468

Panna
23 lata, 4 ()On, wyprawę
i mieszkanie, poszukuje
męża. Zgłosz. Dziennik
,,Uczciwa A.". (14903

Kawaler
lat czterdzieści, posiada
jący przedsiębiorstwo i
nieruchomości w wartości
40 000 zł, szuka inteligen
tnej, gospodarnej żony z

odpowiednim majątkiem.
Oferty z fotogr:fj ’, którą
się zwraca do D: ien Bydg.
pod ,,Na serjo”. (14958
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załatwia wszelkie, choćby
najtrudniejsze sprawy są
dowe, karne, procesowe,
spadkowe, hipoteezne, wa
loryzacyjne, kontraktowe,
spółkowe, najmu, podat
kowe itd,, ściąganie na
leżności i udziela porady

prawnej.
St. Banaszak,

Bydgoszcz,
Cieszkowskiego 4. Tel. 1304.

Długoletnia praktyka.

Bńt pateTn!ig

PietoBe?

Darmo dostawia się na

miejsce własnym samo
chodem wszelkie komple
tne urządzenia mieszka
niowe: sypialnie, jadalnie,
gabinety, saloniki, kuch
nie oraz wszelkie meble
wyściełane, zakupione w

znanej solidnej firmie

Ignacy 4}rajnert, Byd
goszcz, Dworcowa 21.
Uwaga: Własne warszta
ty, wielki wybór. Ceny
zniżone. Tel. 1921. (9574

Sprzedam (14625
zaraz mój majątek 420
mórg ziemi pszenno bu
raczanej i 36 mórg (50
letniego^ lasu, z pe!nem
żniwem i na korzystnych
warunkach. Położenie
piękne i dogodne nad
szosą, duży ogród i park,
budynki masywne, inwen
tarz żywy i martwy kom
pletny. Wpłaty potrzeba
80.000 zł. Aniela Kacka,
Dzierzążno, pocz. i kolej
Morzeszczyn (Pomorze).

Dom
komfortowy, dochód 5.200,
wolne dwa czteropokojo-
we mieszkania, wpłata
15 000, reszta dogodne
spłaty. Biuro ,Emeryt”
Mostowa 3. (14856

Wilię
w Puszczykowie (letnisko
14 kim. od Poznania, co

pół godziny kolej i auto
bus), 8 pokoi komforto
wych z ogrodem blisko
dworca na korzystnych
warunkach przy wpłacie
20-25.000 zł. sprzedam.
Oferty do Dzień. Bydg.
pod ,Okazja A.” (14620

Kupie
kilka tysięcy starych ce
gieł. Oferty pod ,Cegłą”
filja Dzień. Bydg. (9421

Instytut
,Studjum” Kraków, Bato
rego 15. Najlepsze kursy
gimnazjalne 4—6 klas f.
raz do matury gimnazjal
nej i semin. naucz. Nau
ka zbiorowa, indywidual
na i korespondencyjna,
słynną metodą ,Globus”,
jedyną w Polsce, gwaran
tującą skuteczność nauki.
Najwyższy procent pomy
ślnych egzaminów. 2 dy
rektorów i 20 profesorów
państwowych o znanych
nazwiskach. Prospekty i
odpisy podziękowań bez
płatnie. Uwaga: Wpisują
cym się w ciągu lipca 30
do 50 proc, zniżki. (14467

Piekarz (14855
cukiernik, młodszy, po
trzebny. Fordońska 11.

Domokrążni
otrzymują najkorzystniejsze
źródło zakupu. Proszę podać
Swój adres. Skrytka poczto
wa 153, Bydgoszcz. (14691

Pianino

wydzierżawię. Pomorska
42, mieszk. 5. (9425

Poszukuję
zaraz biegłą ekspedjentkę
do sklepu rzeźnickiego
jako sprzedawaczkę. mię
sa i wyrobów mięsnych.
A. Engling, Wejherowo,
ul. Sobieskiego 13. (14793

Dziewczyna
z gotowaniem i wszelkich
prac domowych potrzebna
od 15-go. Zgł. w ponie
działek Orła 3, skład rze-

źnicki. (14833

Służąca
z gotowaniem, praniem.
Zgłoszenia 10. Apteka,
Orła 8. (1483g

Dereń (14837
krawiecki p otrzebny. Ig .

Caliński, Poznańska 16.

Uczeń
może się zgłosić. Cz. Pie
tras, mistrz kowalski,
Trzeciewiec, powiat Byd
goszcz. (9435

Dom
3 pok, ogród, sprzedam
lub wydzierżawię na lat 5,
powód wyjazd. Wiado
mość Marcinkowskiego 9,
mieszk. 1. 1 (14245

5 pokojowe (9417
mieszkanie w centrum

miasta, kompletnie odno
wione za zwrotem kosztów
remontu zaraz do oddania.
Wskaże filja Dz. Bydg.

Wydzierżawię
korzystnie mój 30 lat pro
sperujący interes zbożo
wy, składający się z 3
piętrowego spichlerza,
stajnie, składnice węgla

’

5 pokojowe mieszkanie.
Adres skrytka pocztowa 4
Kowalewo (Pomorze).

14755

Duży
skład w najlepszej okoli
cy Okolą, z mieszkaniem
lub bez zaraz lub od 1
października do wynaję
cia. Oferty filja Dzień.
,L. G.’ (9321

Piekarnia (9302
do niej skład i mieszkanie
do wydzierżawienia zaraz.

Solec Kujawski, ul. Byd
goska 7. Punkt dobry.

Specjalne
Biuro Podatkowe Fran
ciszka Chmarzyńskiego,
byłego-Naczelnika Urzędu
Skarbow’ego, przy ulicy
Gdańskiej 36, telef. 16-74,
jedyne fachowe biuro te
go rodzaju w miejscu
przeprowadza wszelkie
sprawy podatkowe, spe
cjalnie trudne zawikłane,
pozatem administracyj
ne i bilansowe przy współ
pracy wybitnego fachow
ca, sądownie zaprzys. re
wizora ksiąg handl. ści
śle według przepisów pra
wnych. Dla niezamożnych
bezpłatne porady. (1234

Specjalista
szlifowania, obciągania
brzytew wyrabia specjal
ny szlif na twardy zarost,
także szlifuje maszynki
do włosów, nożyce, tanio
pod gwarancją. Antoni
Zajst, Grodzka 5, wejście
z Mostowej narożnik.(11965

Dom
masywny nadający się na

każde przedsiębiorstwo
we większej wiosce 2 kim.
od miasta powiatowego
na Pomorzu natychmiast
z wolnem mieszkaniem na

sprzedaż. Cena według
ugody. Zgł. pod ,3t5" do
Dzień. Bydg. (14805

Dom (14857
przy Rynku, trzy składy,
dochód 5.000, cena 30.000.
Biuro ,Emeryt” Mostowa3.

Dwa
domy z piekarnią i dwo
ma składami w powiato-
wem mieście na sprzedaż
lub zamiana na gospodar
stwo. Of. pod ,Zamiana
G.’ do Dz. Bydg. (14831

Dom
śródmieście Bydgoszczy,
dochód 5.200, cena 36.000,
wpłata 20.000 . Oferty ,Ra
rytas” Dz. Bydg. (14844

Sprzedam
zamienię dom z piekar
nią. W iad. w Dzień. (14847

STew s|ę może śmiać!...
Nie czasem los to zrządził, iż w czasie takiego kryzysu gospo
darczego, jaki przeżywamy, jest zadowolony i śmieje się ze

wszystkiego. — Jako obrotny kupiec, znając zbawienną stronę
reklamy, umieścił ogłoszenie w ,,Dzienniku Bydgoskim" i zdobył
tak licznych odbiorców, że śmieje się hietylko z doskonałego obrotu,
lecz zwłaszcza z tych, którzy w skuteczność o-głoszenia nie wierzą.-
Jego dewizą jest: Przwź "ogłoszeńte - mam powodzenie!

Wózki
dziecięce, najnowsze
modele poleca ,Fabryka
Wózków Dziecięcych", ul,
3-go Maja 12. Sprzedaż de
taliczna przy fabryce 1 -

Części zapasowe, repera
cje^___________ (9334

Pszczoły-roje
w cenie 10-15 zł. wysyła
,Patoka” Kupczyńce l,
poczta Denysów. (13512

Wózki (11844
dziecięce największy wy
bór, najnowszych modeli,
najtaniej Długa 5 ,Rower”.

Dom
piętrowy przy rynku,
składem i towarem sprzę
tów domowo-kuchenuych
sprzedam lub wydzierża
wię. Do objęcia potrzeba
5—6 000. Zgł. do Dzień,
pod ,6 000”. (14836

Kelnerów
kucharzy, bufetowych po
leca Biuro Pośrednictwa
Pracy, Plac Piastowski 2,
tel. 11 -63. (5358

Rowery
165,— wszelkie części, re
peracje półdarmo Długa 5
,Rower”. (11845

Stawianie (9433
baniek, masaże i inne zle
cenia p. p. lekarzy wyko
nuje Koza, Śniadeckich 41.

Najskuteczniej
dobiera stosowne partje
.Fortuna", Poznań, Rynek
Jeżycki. Napisz. (14822

Masło
najprzedniejszej jakości
kupuję stale w większych
ilościach do hurtowej
sprzedaży dla odsprzeda
jących. Wyczerp, oferty
pod ,Stale’ do filji Dzień.
Bydg., ul. Dworcowa. (9432

Warsztat
kilimowy, metrowy, z po
wodu wyjazdu okazyjnie
sprzedam. Chocimska 8,
parter prawo. (9428

Motocykl (14819
250 ccm. jak nowy sprze
dam zaraz. Młyn Wielki
Komorsk, pow. Świec!e.

Sprzedam (14834
duży dom, oficynę i dwie
morgi Ogrodu. Sokoła 14.

Samochód
półciężarowy Chevrolet
kryty zaraz na sprzedaż.
Jasna 3. (14851

Sprzedam
2 tłocznie, walec kamien
ny, beczkę dębową 500 litr,
do fabrykacji win owoco
wych, również głośnik
(Lówe) trier do zboża,
wagę decymalną. Młyn
Wielki Komorsk, powiat
Swiecie. (14818

Po’szukujemy (14858
przedstawicieli na prowizję
na wszystkie powiaty
wojew. Poznańskiego do
sprzedaży artykułu obo
wiązującego, zaopatrzone
go koncesją państwową.
Oferty sub. ,Koncesja”
do biura ogłoszeń Fuchsa,
Łódź, Piotrkowska 50.

Przyjmę
natychmiast inteligentną
osobę (pannę) do wycho
wania dwojga dzieci (4 i 7

lat) i częściowych prac
domowych. Of. z poda
niem życiorysu, odpisów
świadectw, fotografją i po
daniem warunków należy
składać do adm. Dzień.
Bydg. pod ,Wychowaw
czyni”. (14799

Sprzedawczyni
do składu papieru, kaucja
600,—. Zgłoszenia pod
,,Rzetelna" filja. (9458

Lokal
obszerny, gdzie mieściła
się drukarnia do wynaję
cia. Adres w Dzień. (14846

Poszukuję
dzierżawy kawiarni, re
stauracji lub hotelu. Zgł.
filja Dziennika ,,Dobry
lokal”. (9448

Ubikacje
na stolarnię 50 m. kw. w

okolicy Pomorskiej. Śnia
deckich poszukuję. Oferty
do filji ,,50". (9462

Sprzedam
okazyjnie nowąjadalkę za

650 zł. Oglądać od godz.
4—6 . Zamoyskiego 10,
mieszk. 2 . (14756

Smoking
iak nowy sprzedam. Adres
Eilja Dzień. (9453

Zdolna
maszynistka polsko-niem.
może zaraz objąć posadę
ew. 1 września. Oferty
z kopją zaświadczeń i po
daniem wysokości mie
sięcznego wynagrodzenia
pod ,Adwokat” do Dzień.
Bydg. (14845

Nowe
smokingowe ubranie i
płaszcz letni tanio na

sprzedaż. L, Jakubowski,
Poznańska 8. (14840

Biegła
ekspedjentka do składu
rzeźnickiego potrzebna.
Pokora, Długa 52. (14713

Książkowy
bilans ista. biegły w spra
wach podatkowych, po
szukuje zajęcia. Łaskawe
oferty filja Dzień. Bydg.
pod ,K. K.’ (9418

Lokal
!ub pokój próżny, na biu
ro handlowe ewtl. z uży
waniem telefonu poszu
kuję, śródmieście. Of. filja
pod ,,P. Z. 100". (9456

Skład
z mieszkaniem przy głów
nej ulicy w powiatowem
mieście zaraz do wynaję
cia. Adres Dziennik. (9392

Kupię
ubranie frakowe w do
brym stanie, figura 1,70.
Of. filja Dz. ,170”. (9445

Ładne
wytworne panie, posiada
jące toalety wieczorowe,
mogą się zgłosić jako for-
tancerki.” Dancing ,Ma
zurka’, Grudziądz. (14686

Worki
i sienniki używane w ka
żdej ilości kupuję. Bud
nik, Kujawska 6. (14842

Kupuje.
włosie końskie. Płacę
najwyższe ceny. Fabryka
szczotek L, Rzesżewski,
Jezuicka 16. (9434

Kupują (9422
używane płótno workowe
jako też i worki, każdą
ilość. Zgłoszenia pod
,Worki’ do filji Dzień.

Korkownice
kapslownice, filter i ma
szynę do bandażowania
skrzyń kupię. Zgł. pod
,Korkownice” do admi
nistracji. (14754

Do
mego składu kolonjalnego
żelaza i restauracji poszu
kuję zaraz ucznia. Wyma
ga się lepsze wykształce
nie i władanie językiem
niemieckim.A,KruCzyński.
Nast. wł. E. Jagalski, hotel
skład kolonjalny i żelaza,
Czersk (Pom,) (14732

Poszukuję
od zaraz kucharkę umie
jącą samodzielnie goto
wać, S wiadectwa konie
cznie. Z głoszenia Dr.
Schwabe, Starogart. (14791

Znana
cukiernia poszukuje na
tychmiast wykwalifjko
wane siły do bufetu jak
również do obsługi gości.
Of. z świadectwami do
filji Dz. Bydg. pod ,Cu
kiernia". (9403

Polonistka
magister filozofji, dwulet
nia praktyka w państwo-
wem gimnazjum koedu-
kacyjnem, szuka posady
w gimnazjum prywainem,
szkole zawodowej lub jako

nauczycielka domowa.
Znajomość języka fran
cuskiego. Zgł. do adm.
Dzień. Bydg. pod ,,Polo
nistka”. (14850

Mieszkanie
7 pokoi zaraz do wyna
jęcia. Gdańska 52, gospo
darz. (9298

Krawcowa (14839
szyje mundurki szkolne
i wszelkie inne roboty po
cenach bardzo przystęp
nych. Adres Dzień. Bydg.

Mieszkanie
6 pokojowe od gospoda
rza, wolne. Cieszkowskie
go 11. (14589

Sierota
ekspedjentka szuka jakiej
kolwiek posady do dzieci
lub inną. Miejscowość o-

bojętna. Of. Dz. Bydg.
,Obojętne”, . (14849

5-pokojowe
mieszkanie, kompletnie
odnowione, z wszelkiemi
wygodami, za zwrotem
kosztów własnych remon
tu, czynsz umiarkowany,
do wynajęcia. Ulica Król.
Jadwigi 3, mieszk. 1. (14696

2 pokoje (14716
z kuchnią poszukuje od
gospodarza kolejarz. ,Dom
komisowy”, Pomorska 7.

Wydzierżawię
piekarnię w pe yin biegu
zaraz lub od 1. 9. Do ob
jęcia 3 tys. zł. Józef Ma
tuszewski, Czersk, Młyń
ska 43. (14800

Poszukuję (9387
mieszkania z 3 -4 pokoi
z wygodami w okolicy
Placu Kochanowskiego.
Przeprowadzę remont, za
płacę zgóry roczne ko
morne. Oferty filja Dzien
nika, Dworcowa, ,K. G.”

Poszukuję
2—3 pokoje kuchnia, wy
gody, okolica Plac Po
znański. Oferty ,M.” filja
Dworcowa. (14841

Ładne
6 pokojowe mieszkanie
z centralnem ogrzewaniem
od 1. X . do wynajęcia.
Paderewskiego 22, miesz
kanie 1. (9424

Poszukuję
3 lub 4 pokojowe miesz
kanie wraz przynależno-
ściami od l/IX. 32. Zgło
szenia z podaniem ceny
do Dziennika Bydg. pod
,Solidny lokator”. (9429

Mieszkanie
4 pokojowe Ili, w naj

piękniejszej dzielnicy
Bydgoszczy, jeden pokój
umeblowany oddam. Of.
Dzień. Bydg. Dworcowa
,,1200”. (9466

Urzędnik
państwowy poszukuje 2-3
pokojowego mieszkania,
czynsz za pół roku zgóry,
Zgłoszenia do filji Dzień,
pod ,G. C". (9452

Słoneczne (9439
7 pokojowe mieszkanie z

komfortem przy ul. Gdań
skiej zaraz lub później do
wydzierżawienia. Of. do
filji Dz. Bydg. pod ,G. D.”

Mieszkanie
2 lub 3 pokojowe poszu
kuje urzędnik państwowy.
Of. pod ,W. B.” filja Dz.
Bydg. (9441

Kto
odda 3 pokoje z kuchnią
temu pożyczę 3 tysiące
zł na I hipotekę. Of. do
filji Dz. By cg. pod ,Za
wodowy”. (9450

Szukam
mieszkanie 4—5 pokoi,
ulica obojętna. Filja pod
i/f-ó”, (9438

500 złotych
zgóry dam za 2 duże po
koje z kuchnią. Oferty pod
,Kupiec’ filja. (9426

Urzędnik
kol. etatowy poszukuje 2

wzgl. 3 pokoje z kuchnia.
Of. pod ,Z. S.’ filja. (9398

Urzędnik (14785
młode małżeństwo, szuka
3—4 pokojowego mieszka
nia. Bezpłatnie mogę ob
jąć zarząd domu. Oferty
pod ,Z. W," do Dziennika.

2 pokoje
próżne możliwie kuchnią
poszukuję. Of. ,Wolne’
filja Dzień. (9394

EJ°KOiB H

Umeblowany
pokój frontowy z oddziel-
nem wejściem dla 1—2
lepszych panów zaraz do
wynajęcia. Długa 15, II p

14302

Pokój
umeblowany frontowy z

balkonem wynajmę. Na
kielska 39, m. 5 . (14210

Pokoje
dobrze umeblowane, więk
szy 40, mniejszy 30 zł.
Krasińskiego 4 — 4 . (9390

Dobrze
umebl. pokój wynajmę.
Cieszkowskiego 20, par
ter. (9437

2 pokoje
umebl. z używaniem ku
chni, łazienki zaraz do
wynajęcia. Kanałowa 2,
m. 4. (14843

Pokoje
bez mebli jeden lub dwa
z używalnością kuchni.
Krasińskiego 4/4. (9423

2 pokoje
komfortowo umeblowane
razem lub pojedynczo do
wynajęcia ew. z utrzyma
niem. Paderewskiego 22,
m. 2, I piętro. (9461

Pokój
umeblowany. Warszaw
ska 11, m. 2. (9440

Poszukuję
lekcji niemiekiego. Oferty
pod ,Lekcja” filja. (9442

C(ŁETMISKA1^

Poszukuję
od 10. b . m. skromnego
letniska na 2 osoby, na

wsi lub leśniczówce. Of.
filja ,,Leśniczówka". (9444

Dobry
artykuł domokrążnym
sprzedawcom ulicznym,
wiad. 3 Maja 18, m. 2,
od 4-5. (9449

Budujemy
domy, wille w każdej miej
scowości na długoletnie
spłaty. Of. ,Par” Poznań
pod ,56,88”._______ (14533

Wspólnika
z gotówką celem założenia
składu obuwia wzgl. skór
poszukuje fachowiec do
brze ustosunkowany wśród
fabrykantów. Of. agencja
Dz. Bydg. Tczew ,Wspól
nik”. (14814

Oddam
chłopczyka rocznego na

własne, Of. filja Dz. Bydg.
pod ,Chłopiec 106”. (9445

Starszy (14313
pan, emeryt, szuka star
szej pani do 56, emerytki
samotnej celem współży
cia. Zgłoszenia do Dzień,
pod ,Starszy nr. 1000”.

Pożyczki (14635
długoterminowe, amorty
zacyjne udzielamy. Of.
,Par” Poznań pod ,56,90".

5000zł
wypożyczę, procent 3—4
pokojowe wygodne miesz
kanie, centrum. Gf. ,J. G.
5 000”. (14743

Poszukuję (9430
na I hipotekę 2000 zł. na

duże gospodarstwo rolne,
dam wysoki prpcent. Zgło
szenia filja Dzień. ,2000”.

Poszukuję (9431
200-500 na I hipotekę
lub weksel, dam 5 proc,
miesięcznie. Zgłoszenia
filja Dzień. ,200-500”.

Który
życzliwy pan pożyczy
pannie 500 zł. na ukoń
czenie szkoły ? Oferty
,Nauka’ filja Dziennika
Bydgoskiego. (9127

Sierota
intel., skromna, pozna z
braku innej okazji tą dro
gą starszego kawalera lub
wdowca celem zamążpój-
ścia. Łask. zgł. panów z
akad. wykształceniem, ma-

terjalnie niezal. przyjmie
Dz. Bydg. pod ,Znicz’.
Dyskrecja zapewniona i
wymagana. (14728

Przystojny
kawaler 28, wojskowy,
średniego wzrostu, posia
dający większą gotówkę,
pragnie zapoznać w celu
matrymonialnym, miłą,
przystojną, posażną pa
nienkę, wieśniaczkę do
lat 24. Sprawę traktuję
poważnie. Oferty z foto
grafją przesyłać Dz. Bydg.
Toruń ,L.”. (14820

Panna (14815
blondynka lat 21 pragnie
poznać pana w celu ma
trymonialnym. Dołączenie
fotografji pożądane. Zgł.
do Dz, Bydg. pod ,14815”.

Kupiec
pragnie zapoznać pannę
lub wdowę do lat 35, go
tówką ca." zł. 6000. Cel
matrymonjalny, Łaskawe
oferty do Dzień. Bydg.
pod ,38”. (14832

Kupiec
kawaler posiadający wła
sny skład, pozna pannę
do łat 23 z cośkolwiek
gotówki, cel matrymonial
ny. Oferty z fotogr. do
filji Dz. Bydg. ,,23”. (9455)
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,,DZIENNIK BYDGOSKI", niedziela, dnia 7 sierpnia 1932 r. Nr. 180.

CAFE-RESTAURANT

,,!BOB) ORftEra”
-- !,. r, .;Sp.zo.P- —

............................

W niedzielą od g. 12.30 do 74-tfei

(?orancft woRafny
W programie: Uwertura Gdybym królem był A. Adama.

Marsz Per aspera et astra E. Urbacha. Rapsod]a węgierska D. Popper-solo wioleo.

Walc Wesele wiatrów John T. Halle. Fantazja Poławiacze pereł G. Bizet

oraz na życzenie P. T .

Gości wszelkie przebo
jowe utwory. Zarząd,

SjlHIIHIHlHIHIIIIIIIIIIIHIIHIHIHHIIIIIIIIHIHIHIHIHIIHIHIIIHIHIIH IIHIIUIIIIIIHIIIIj

=Kurs Kreśleń Technicznych.

Wykłady, kreślenia, laboratorium.
1-szy kurs wieczorowy rozpoczyna się
15-go sierpnia 1932 roku. 1J889

Program i informacje w godz. 7—9 wieczorem.
MffosiaiSooeascaz. ul. Babla Wieś Ił.

Wróciłem
Czesław Hi

ul. Dworcowa 47

"S

;iihiiiiiiiiiii!iiiiiiiiig!iiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii!iiiiiiiiiiiiiiiiłiiiiiiiiiić:
Telefon 1623. (9419y

Donoszę uprzejmie Szanownemu Obywa
telstwu miasta i okolicy, że z dniem S VIII. 32 r.

przejmuję GHtefzaTnitł i f!uftiernie;
po panu J, Landowskim, ulicą,
^oTdońsftief 11.

Proszę o iaskawe poparcie.
Kreślę z szacunkiem

14897) IDojciech Giezek
,y

Dr.Stefan Gaszyński
choroby kobiet-akuszerja

Gdańska 71 - te!. 40.

Dr. Witołd Gintyłło
lekarz praktyczny (9345

od godziny 9—10-tej i od 5—7-mej.

Cieszkowskiego 6. Telefon 16-99 .

BIBEJi PifiSTW. SI8K.T PKEiYSŁOffD
W BYDGOSZCZY

przyjmuje na rok szkolny 1932/33
zapisy na Wydziały:

chemiczny
(Oddział cukrowniczy i gazowniczy)
i MŁYNARSKI

Bliższe szczegóły w okólnikach, które wysyła
na żądanie Sekretarjat Szkoły (ul. Św. Trójcy 37).

(13471

ZAR SKON CAWS9s8o
nie szkodzą cerze

I

po natłuszczeniu się
I

Wytwórca: Fabryka pasty do zębów
,,Eialilfłora", Poznań

(14444

Sensacyjna praktyczna nowość!

ONDULACYJNY
GRZEBIEŃ stwarzający podwójnie falistą ondulację

praw.
zastrz.

Przed nżyeiem — Po użyciu.
Krem i mydło
,,!Kosmos"

usuwa pod gwarancją
? żółte plamy, prysz-

jak i
Piegi

czę, wągry k
wszelkie nieczysto
ści cery (13561

Krem 2.50 i 4.50 zl., mydło 1.50 .

Do nabycia
tylko w firmie ,,Kosmos44
Drogerja i Perfumerja
J. Gluma, Dworcowa 55.

A^\asna osa^

Onduluje krótkie i długie włosy, bez kar-
bówek, szpilek, lub innych pomocniczych
środków, lecz naturalną drogą przez zwykłe
czesanie.

Solidny i trwały, służyć może kilka lat.
Niezbędny dla pań i panów. Dużo zaoszczę
dzicie, nie wydając na fryzjera, mając przytem
zawsze ładnie ondulowane włosy. Wysyłamy

za zaliczeniem pocztowem.
Prosimy zamawiać zaraz.

DOM WYSYŁKOWY

g, .. E,WIbMA”
’ Ł Ó D Ź, Andrzeja 27a.

Skrz. pocztowa 405. oddział 12,

(14823)

Dla zaprowadzenia
oddajemy

10,000 ondalacyjnych
grzebieni po cenie

reklamowej

zł.
za sztuką.

pod gwarancją prawdziwy pszczelny,
deserowo - kuracyjny, najlepszego ga
tunku, wysyłam z własnej pasieki za po

braniem pocztowem: 3 kg. 7,50 zl, 5 kg. 11 zł, 10 kg. 19 zł,
15kg.26zł,20kg.33.zł,koleją30kg.40zł,60kg.75zł,
wraz z kosztami przesyłki i blaszankami. (14854

R. WALLACH, Podwołoczytka Nr.Ha,(Młp.)

Miód

MIESZKANIE
8 pokoj owe w centrum miasta ulica Gdańska, bez

odstępnego lub zwrotu jakichkolwiek kosztów wprost
od gospodarza tanio do wynajęcia. Zgłoszenia pod
,,8 pokoi14 do Dziennika Bydgoskiego. (14915

WIECZORNY

KURS RYSUNKÓW ZAWODOWYCH

I KALKULACJI DLA STOLARZY
przy Państw. Szkole Przemysłowej w Bydgoszczy.

Nauka rozpoczyna się I-go października 1932r.

i trwa do 1-go czerwca 1933 r.

Opłata 3 zł miesięcznie. (mi4

Zapisy przyjmuje Sekretarjat Szkoły (ulica
Sw. Trójcy 37) codziennie od godz. 9 -13-tej.
Wykłady odbywają się 3 razy w tygodniu
od godziny 18 — 21 -ej (od 6 — 9 wieczorem).

Udzielamy bezprocentowych pożyczek
na budowę i na spłatę hipoteki!

Potrzebny własny kapitał 10—15% od kwoty po
życzkowej, który oszczędzić można w małych

ratach miesięcznych, amortyzacja 6-8ll/o.

,,hacege" Gdańsk, fiansaplatz Ta.

łnformacy! udziela: K. Bielił er, Bydgoszcz, Marsz. Focha 47
obok Fabryki Obuwia ,,Standard^4 nad starym Kanałem.

Prospekty na życzenie bezpłatnie. (2178

Po 22-letnieJ praktyce w Gnieźnie Kw

przeniosłem1 moią kancelarie |
do BYDGOSZCZY f

Dr. Chr. Jurek f
14616) Adwokat i Notariusz. i

Biuro mieści się: Dworcowa 8,1. w domu F-y St. Szukalski -Nasiona. S

WILGOĆ I WODA NISZCZĄ BUDYNKI.

14443) TRI(O§M
światowej sławy produkt oparty na długoletnich badaniach naukowych
osusza 1 uifaei!piecjm isSeatawodnie

we wszystkich wypadkach (od najlżejszych do najcięższych) pi
wnice, ściany, tarasy, dachy; uodpirnia beton i budynki od działań

atmosferyczn. i chemicznych. Tani w użyciu. Składy wykonanie:
Biuro Tech--Budowl. Inż. JOZEF SZMIGIELSKI i S-ka

WARSZAWA, ulica Solec nr. 45, telefon 957-92.

Prospekty, cenniki, porady techniczne — bezpłatnie wysyłamy pocztą.

Licytacja upadłościowa.
W poniedziałek: 8 bm. o godz. 11 -tej przed poł.

sprzedawać będę przy ul. Podwale 3 najwięcej dają
cemu za gotówkę następujące rzeczy:
maszynę do pisania, prasę do mydła, wielka lloSt
sztanc mosietnych, skrzynie do mydła, maszynę do
krajania mydła, maszynę do rozsypywania proszku,
siła do suszenia mydła, linę stalowe i konopna,
deski, Skrzynie, Stoły i wiele inoych rzeczy, oraz meble wszel. rodź.

Maks Cichon, licytator i taksator
14883) Bydgoszcz, Podwale 8.

Zapowiedź.
Podaje się do ogólnej wiadomości, te

1, Leśniczy Konrad Rozenthal zamieszkały w Zielonce
2. Marjanna Guhs zamieszkała w Szwente
chcą zawrzeć związek małżeński.

Szwente, dnia 22 lipca 1932 roku.

Urzędnik Stann Cywilnego
(-) Choms

Aufgebot.
Es wird zur allgemeinen Kenntnis gebracbt, dass

1. Der Fórster Konrad Rozenthal, wohnhaftin Zielonka
2. Die ledige Marianna Guhs, wohnhaft in Schwente
die Ehe miteinander eingehen wollen.

Schwente, am 22 Juli 1932 roku.
Der Standesbeamte

14953) (—) Choms

Klako luźne
Mleko bntelkowe
ProMy mleczarskie

Chleb i pieczywo śniadaniowe
dostarcza w godzinach ran
nych w dom na cały ob
szar miasta (12143

i jzwajt

Jackowskiego 26-28.
Telefon 254.

100.000 sztuk

cegiell.M.
z cegielni Stopka pod Ko-
ronowem oddadzą na bar
dzo korzystnych warun
kach (14722
Bracia Schlieper

Bydgoszcz
ui. Gdańska nr. 140.

Telefon 306 i 361.

Sądownie zaprzysiężony

rewizor Ksiąg
zakłada i prowadzi księgi han
dlowe, sporządza i rewiduje bi
lanse, załatwia sprawy dobrowol
nych likwidacyj, cichych akordów,
nadzorów sądowych, konkursów
it.p. (12150

25 lat praktyki

W. Kapturkiewicz
Bydgoszcz, Marsz. Focha! 7

Telef. 62.

Cukiernia Sauoy
Toruń, ulica Huka 11

komfortowo urządzoną
najlepsza kawa i ciastka. |

hory meblowe
gobeliny—plusze

EwągiKa lOaesUa’SwHa
Bydgoszcz (9516

Gdańska 78. Telefon 782.

Rafunekjest.
Używajcie Bals, na

włosy Mag. Farm. W.

Pażdzierskiego.
,,Mag88 Nr. 1 usuwa

łupież, zapobiega wy
padaniu włosów.

,,Mag88 Nr. 2 (nie far
ba) usuwa stopniowo
siwiznę. Sprzedaż w

aptekach, drogerjach i

perfum. Fabr. skład

,,Pharmachemja"
Bydgoszcz. (7779

,,Awisan88
jwł to najskutecz-

wSpa niejszy środek

przeciw chole-
rze drobiu. Żą
dać w aptekach

drogerjach. 10133

Pierze, puch,
inlety

pod gwarancją
szczelne

pióro-
(209

Parowa czyszczalnia pierza

Karol Kur!z nast.
Bydgoszcz

Poznańska 32, tel. 1120.

T.zo.

Centrala Byńgoszcz
Marszalka Focha 4

Plac Teatralny
Telefon 1214, 1215

oferuje 11878 |

po przystępnych cenach i
I i dogodnych warunkach :

zapłaty z naszej
składnicy

Bydgoszcz
Chodkiewicza 15

Tel. 1300

Papę dachową
Papę izolacyjną
Papę niesmolo-

waną
Smołę węglową
Lak dachowy

nieściekający
Smołę liściastą
Smołę żywiczną
Lepnik
Karbolineum
Gudron
Asfalt
Epuró
Płyty asfaltowe
Kit dachowy I
Cement Portld.
Cement marm.

Wapno palone
Wapno hydrau

liczne
Gips murarski
Gips sztukator-

ski
Płyty gipsowe
Kredę spławion. !
Biber
Masę izolacyjną
Muł torfowy
Flizy ścień, głaz.
Flizy posadź.
Flizy terazzo
Klinkier szwedz.
Marmur mielony
Koryta kamion

kowe głaz.
Rury kamionk.

głaz, do kanał.
Rury betonowe
Flizy cement.
Cegłę szamot.
Zaprawę szam.

Płyty szamot.
Łupek dekarski
Szpiisy
Trzcinęsutilową
Podsufitówki

druciane cegły
Kafle
Piece kaflowe

przenośne
Gwoździe bod.
Gwoździe pap.
Trzciniaki
Cegłę budowl.
Sufitówkę-da-

chówkę
Rury drenowe
Węgiel, koks
Węgiel drzewn.

itd.

Humor zagraniczny.

— To pani chce prośbę stawić? Nie, tak długo
czekać nie mogę. Muszę wprzód pomówić z ministrem
rolnictwa, inaczej mi zmarnieje.

- Kto?

-Mój kaktus. Liście są już zupełnie żółte.

Ceny ogłoszeń: 25 gr. za wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 70 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie t,20 zł,
na dalszych stronach 1,00 zł. za milim. 1 łam,, szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20 % zniżki
Większe ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych 50% drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udzieia się rabatu.

Przy konkursach i dochodzeniac.h sądowych wszelkie rabaty upadają. — Ogłoszenia zagraniczne 25 % dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20 %drożej.
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. — Miejsce płatności: Bydgoszcz. — Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy.

Konto czekowe: P. K. O. 203713 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami; .Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy, -r Za redakcję odpowiedzialny: Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy


